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 خورشــید فروغ افزای بیمه پارسیان در بیست و هشتمین روز از اردیبهشت ماه یکهزار و سیصد و هشتاد و 
دو طلوع کرد. نورسته ای در صنعت بیمه کشور که با ظهورش نویدبخش تحولی شگرف در بخش خصوصی، با 
ارایه انواع خدمات بیمه ای در تمامی رشته های بیمه زندگی و غیرزندگی و قبولی و واگذاری بیمه های اتکایی 

بود و در سایه الطاف الهی و پشتکار کارکنان زبده و پرتوان  خود روز به روز سرآمد گشت.
 این شــرکت در روز نخست با سرمایه ای معادل 160 میلیارد ریال آغاز به فعالیت نمود. در افق بلندمدت 
و با افزایش حجم فعالیت های شرکت، رشد سرمایه و پشتوانه های مادی بیش از پیش ضرورت یافت و طبق 
هدف گذاری های کارشناسی شــده، هم اکنون با تلاش بی دریغ پرســنل متعهد و متخصص در تحقق اهداف 

مدنظر، سرمایه شرکت به مبلغ 13 هزار میلیارد ریال رسیده است.
 در نگاه بلند مدیران ارشــد شرکت بیمه پارسیان، نیروی کار قدر و منزلتی ویژه دارد و به مثابه سرمایه ای 
است که بالندگی اش، بقا و پویایی سازمان را رقم می زند. از این رو در همه ادوار تلاش شده که با بهره گیری از 
توانا ترین و کوشاترین جوانان برومند و تحصیلکرده این مرز و بوم، بنای رشد و تکامل شرکت به دقت هر چه 
تمام تر استوار گردد. افزون بر این، برای رفع دغدغه اشتغال، افزایش حجم فعالیت ها و وظایف هدفمند شرکت، 
همواره از رویکردهای اصلی مســئولان آینده نگر ســازمان بوده و جذب نیروهای با انگیزه و مستعد به منظور 
رهبری و راهبری امور اجرایی از تعداد 84 نفر به حدود 1000 نفر در گذر 20 سال عمر پربار شرکت می باشد.

 پورتفوی اولیه شــرکت بیمه پارســیان که سهم بزرگی از آن در سال های ابتدایی پس از تأسیس، به ارایه 
بیمه های شــخص ثالث خودرو سهامدار عمده محدود می شــد، از مبلغ حدود 1,800 میلیارد ریال در انواع 
رشــته های بیمه ای خصوصا رشته های تخصصی در سال 1382 به رقم حدود 6,300 میلیارد ریال در آغاز 
دهه 90 خورشــیدی و با رشــدی کم نظیر به بیش از 78,000 میلیارد ریال در پایان سال 1401 و ورود به 

بیست ســالگی شرکت در سال 1402 رســیده است. تحقق این رشــد بی شک رهاورد همت 
و ممارســت خســتگی ناپذیر کارکنان و نمایندگان صبور و کارآزموده شــرکت در ارایه انواع 
رشــته های بیمه ای و نیز اعتماد عموم مردم شریف ایران عزیز به خادمان کاراندیش خود در 

شرکت بیمه پارسیان است.
 آنچه شــرکت بیمه پارســیان را همواره در زمره نامداران عرصه بیمه کشور حفظ کرده، 
بهره مندی از ســهام داران توانمند و تعالی خواه در پیشــبرد اهداف عالی خود بوده و در طول 
بیســت سال فعالیت، شــرکت تلاش داشــته که با ارایه خدمات ارزش آفرین در حوزه های 
بیمه گری و ســرمایه گذاری، بهترین عملکرد را در راستای حفظ و ارتقای منافع سهامداران 
نیز به ثبت برساند. پذیرش شــرکت بیمه پارسیان در بورس اوراق بهادار نیز موجب تأمین 
روزافزون منافع ســهام داران حقیقی و حقوقی و نیز ایجاد شــفافیت هر چه بیشتر در امور 

اجرایی گردیده است.
 با اخذ مجوزهای لازم از بیمه مرکزی ج.ا.ا، صدور انواع بیمه نامه های بازرگانی به عنوان 
راهبرد اصلی درآمدزایی شــرکت می باشــد و هر چند سبد پورتفوی شرکت در سال های 
ابتدایی فعالیت فراز و فرودهای فراوانی را تجربه نمود، اما به تدریج با به کارگیری ایده های 
نوین و تخصصی و روش های متحولانه و نیز کســب تجربیات بیشــتر، شکلی ساختارمند 
و متناســب به خود گرفت، به گونه ای که طی ســالیان اخیر دارای مناسب ترین ترکیب 

پرتفوی بیمه ای در میان شــرکت های بیمه گر کشور به شمار می آید. رمز این موفقیت را می توان در ترکیب 
انواع رشته های بیمه ای با نسبتی منطقی و با لحاظ مدیریت ریسک حرفه ای و منعطف دانست که در تحقق 

اهداف پیش بینی شده تأثیر بسزا دارد.
 در بازار رقابتی صنعت بیمه که تعداد زیادی از شرکت های بیمه ای در آن نقش آفرینی می کنند، آن دسته 
از شــرکت ها به توفیق می رســند که بتوانند خدمات خود را در کم ترین زمان ممکن با آسانی هر چه بیشتر 
در اختیار و دســترس جامعه هدف قرار دهند. از این رو به کارگیری شــبکه فروش گسترده و کارآمد برای هر 
شرکت بیمه گر، بســیار ضروری می نماید. شرکت بیمه پارسیان با درک صحیح این اهمیت در طول سالیان 
گذشــته به صورت مستمر در حال گسترش پهنه فعالیت خود در جغرافیای ایران عزیزمان بوده، به گونه ای 
که مبادی ارایه خدمات خود را طی ده ســال اولیه فعالیت شــرکت از طریق از تعداد 14 باجه مســتقر در 
شــعب بانک پارسیان و 7 نماینده، به 31 شــعبه، 21 باجه و حدود 1500 نماینده رساند و با افزایش آن در 
دهه دوم فعالیت هم اکنون، دارای 63 شــعبه صدور و خســارت و 2370 نمایندگی می باشد و این نشان از 
آن دارد که بیمه گری هنوز به عنوان شــغلی پردرآمد و با آتیه از ســوی متقاضیان حضور در بازار کار صنعت 

بیمه رو به گسترش است.
 در کنــار همه فعالیت های اقتصادی و تجاری شــرکت بیمه پارســیان، این شــرکت بــا نگاهی ویژه به 
مسئولیت های اجتماعی خود، همواره در تلاش برای محرومیت زدایی از مناطق کم برخوردار و رفع مشکلات 
و معضلات دامن گیر افراد نیازمند اهتمام ویژه داشــته و کمک های مادی به مؤسسات شناخته شده کشوری 

در مسیر خدمت رسانی آنان به جامعه هدف تحت پوشش و نیز احداث 5 باب مدرسه در مناطق و روستاهای 
محروم کشــور و نیز برنامه ریزی و شروع فرآیند ساخت 2 باب مدرســه دیگر در مناطقی از این دست، تنها 
نمونه هایی از اقدامات صورت پذیرفته توســط شرکت بیمه پارسیان در سال های اخیردر این زمینه می باشد 

و گامی هر چند کوچک برای آبادانی این آب و خاک مادری برداشته شده است.
 فنــاوری دیجیتال عرصه های مختلفی از جامعه اقتصادی را تحت تاثیر خود قرارداده و صنعت بیمه نیز از 
تاثیرات آن بی نصیب نبوده است. ایجاد تحول شگرف ایجاد شده ناشی از این فناوری در سازمان ها به تحول 

دیجیتال تعبیر می گردد.
بیمه پارســیان، هم راســتا با کل صنعت بیمه کشور و سایر بخش های اقتصادی و حتی در گامی فراتر از آن 
ها، موضوع تحول دیجیتال را در دســتور کار خود قرارداده و در این مســیر با تشکیل کمیته تحول دیجیتال 
تلاش مضاعفی را در این خصوص به عمل آورده اســت. در این کمیته، موضوعات مختلفی از قبیل تعیین و 
تصویب پروژه های زیربنایی مرتبط با فناوری دیجیتال در بیمه پارسیان، بررسی امکان بهره مندی از مشاوران 
خبره در عرصه تحول دیجیتال و ترسیم نقشه راه تحول دیجیتال بیمه پارسیان مورد رسیدگی قرار گرفته و 
پروژه های »توسعه نرم افزار کاربردی چـتر همراه )پارسی نو(، سامانه بازدید غیرحضوری بیمه های بدنه خودرو، 
سامانه اعلام خســـارت غیرحضوری بیمه بدنه، ســامانه یکپارچه نظارت و اجرای درمان، محیط کار ترکیبی 
)Hybrid Work(، ســامانه تعیین برخــط مقصر حادثه خودرو )کروکی آنلاین(، ســامانه صدور و تمدید 
الکترونیکی بیمه نامه، پورتال الکترونیکی، راه اندازی باشــگاه مشتریان بیمه پارسیان و سامانه مدیریت ارتباط 
با مشــتریان، بهره برداری از کتابخانه الکترونیکی بیمه پارســیان، امضای دیجیتال و ...« تحت نظارت کمیته 

تحول دیجیتال، انجام شده و یا در حال انجام است.
 شــرکت بیمه پارســیان، به منظور تکمیل زنجیره ارزش، بالابردن رضایت مشــتریان و انجام دقیق و 
بهینه موضوع فعالیت خود، شــرکت »یاري رسان تارا پارس« را در سال 1384، با ماموریت ارایه خدمات 
بازدید اولیه و ارزیابی خســارت رشــته های بیمه ای به ویژه درمان، شرکت »آتیه پارسیس پارس« را در 
سال 1389، با ماموریت انجام فعالیت های سرمایه گذاری و ارایه خدمات مرتبط با بازارهای مالی تاسیس 
نمود و در ســال 1401 نیز، شــرکت »بیمه اتکایی آوای پارس«، به عنوان شــرکتي پیشــرو در حوزه 
بیمه هاي اتکایي، مدیریت ریســک و دیگر خدمات مالي و سرمایه گذاري در بازارهاي داخلي، منطقه  و 
سایر کشورهاي در حال توسعه، با حسن شهرت و با بالاترین استانداردهاي ارایه خدمات به بیمهگران 

آغاز به فعالیت نمود.
 و حال، شرکت بیمه پارسیان در عبور از دو دهه فعالیت گران بهای خود، از نهالی نورس به درختی 
پربار و سترگ که ریشه در تخصص و انگیزه کارکنان خود و نیز اعتماد آحاد مختلف جامعه به بیست 
سال خدمت صادقانه و حرفه ای آن دارد، بدل شده و تلاش می کنیم که همچنان با تکیه بر توانمندی 
سرمایه انسانی خویش و بهره مندی از فن آوری های روزآمد در تحقق سازمانی تعامل گرا و تعالی خواه، 
بر تارک صنعت بیمه کشور بدرخشیم و رضایت مندی و آرامش خیال مشتریان و دیگر ذی نفعان مان 
را بــا ارایه مجموعــه ای از بهترین و نوآورترین محصولات و خدمات بیمه ای پدید آوریم. امید که این 
پشــتوانه های عظیم و ارزنده، همچون همیشه مشــوق و روشنای مسیرمان در ادامه فعالیت خادمانه 

در این صنعت گردند.

بیست سالگی بیمه پارسیان توام با توانمندی و حرفه ای گری

مشروح این گزارش را در صفحه 3 بخوانید

نقش کمرنگ بورس در 
تامین مالی بخش تولید

ترقی اقتصادی : باوجوداینکه سهم بازار سرمایه در تأمین مالی اقتصاد از 3درصد 
در ابتدای دهه 90 به 12 درصد در پایان این دهه رســیده اما هنوز بخش عمده 

تأمین مالی شرکت ها در ایران از طریق نظام بانکی انجام می  شود.
بازار ســرمایه را با عنوان محلی برای مبادلات ســهام می شناســند؛ اما در فضای 
اقتصاد کلان، کارکرد اصلی بازار ســرمایه، تأمین مالی بنگاه های اقتصادی به ویژه 
شــرکت های بزرگ به روش تأمین مالی جمعی )Crowd funding( است که 
مبادلات ســهام هم در تداوم همین نقش، کارکرد پیدا می کند، با این حال آمارها 
نشــان می دهد با وجود بهبود عملکرد بازار سرمایه در تأمین مالی تولید در دهه 

90 این بازار هنوز فاصله زیادی با نقطه مطلوب دارد.
آن طور که آمارها نشــان می دهد با وجود آنکه نرخ رشد اقتصاد ایران در کل دهه 
90 نزدیــک به صفر درصد بوده اســت اما تأمین مالی انجام شــده از طریق بازار 
سرمایه 6هزار درصد افزایش یافته و از 11 هزار و 700 میلیارد تومان به 718 هزار 
میلیارد تومان در پایان دهه 90 رســیده است. این یعنی اینکه دولت و بنگاه های 
اقتصادی که با کمبود پول مواجه بوده اند فقط در آخرین سال دهه 90 یعنی سال 
1400 بیش از700 هزار میلیارد تومان منابع بیشــتری نســبت به سال 1390 از 

بورس وام گرفته اند...

چگونه رفتار مردم براساس 
تورم بالا تنظیم شد؟

 مسیر بازگشت اعتماد 
به بازار سرمایه

باز مهندسی فرآیند پرداخت 
خسارت بیمه های اتومبیل

 رشد تولید از معبر 
بازار سرمایه 

نااطمینانــی به آینده و بی ثباتی سیاســت های اقتصادی، 
شــرایطی را در کشــور ایجاد کرده اســت که بیش از هر 
زمان دیگری مردم روند سطح عمومی قیمت ها را افزاینده 
می دانند و در نتیجه رفتارشان را براساس تورم بالا تنظیم 

می کنند...

بازار ســرمایه یکی از موتورهای محرک اقتصاد به شــمار 
می آید که اشــخاص در این بازار با سرمایه گذاری بر روی 
دارایی های مالی علاوه بر کسب بازدهی برای خود به چرخه 
تولید نیز کمک می کنند. اما ســوال اساسی اینجاست که 

چرا این بازار دست خوش تغییرات ناگهانی می شود...

باز مهندســی یا مهندســی مجدد به مفهــوم تغییر در 
فرآیندهــا و بکارگیری خدمات واســطه زنجیره تامین به 
منظــور حذف زمان و مکان ارائــه خدمات حداقل انتظار 
برای تغییر شــرایط به نفع بیمه گزاران و به عبارت بهتر 

تفکیک جایگاهloss adjuster تعدیل و تنظیم کننده...

بــازار ســرمایه را با عنــوان محلی برای مبادلات ســهام 
می شناسند؛ اما در فضای اقتصاد کلان، کارکرد اصلی بازار 
سرمایه، تأمین مالی بنگاه های اقتصادی به ویژه شرکت های 
 )Crowd funding( بزرگ به روش تأمین مالی جمعی
است که مبادلات سهام هم در تداوم همین نقش، کارکرد...
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فقر مطلق ۱۹ میلیون ایرانی و 
سه دهه بوروکراسی آرزوفروش 
ظاهرا اســم دولت ها، مشــی 
دولت هــا، گرایش سیاســی 
دولت ها، رئیس دولت ها فرقی 
نمی کند »هر که خواهد گوبیا« 
چرا که بوروکراسی  رویافروش 
کشور آرزوی شیرین و بدور از 
واقعیت حذف فقر مطلق را به 

آنها تحمیل خواهد کرد.
1- بیش از ســه دهه است که 
مساله  ناکارآمد،  بوروکراســی 
حل نکن و رویافروش ، رویای 
حذف فقر مطلق یا فقرزدایی از کشور را به دولت های حاکم با گرایش های 
سیاسی و ادعاهای مختلف تحمیل کرده است. دولت سازندگی می خواست 
با لایحه فقرزدایی فقر را ازبین ببرد، دولت اصلاحات می خواست فقر مطلق 
را ظرف دوســال مهار کند) بند ج ماده 95 لایحه چهارم(، دولت عدالت گرا 
می خواست با یارانه ای که گفته شد پول امام زمان است فقر را از بین ببرد 
دولت تدبیر می خواست ظرف 4 سال فقر مطلق را ریشه کن کند) سخنرانی 
رئیس جمهور سابق( و دولت مردمی سیزدهم هم که ابتدا می خواست ظرف 
یکســال و هم اکنون اراده کرده است ظرف 4 سال فقر مطلق را از بین ببرد 

)بند الف ماده 199 لایحه برنامه هفتم( .
2- ظاهرا اســم دولت ها، مشی دولت ها، گرایش سیاسی دولت ها، رئیس 
دولت ها فرقی نمی کند »هر که خواهد گوبیا« چرا که بوروکراسی رویافروش 
کشور آرزوی شــیرین و بدور از واقعیت حذف فقر مطلق را به آنها تحمیل 

خواهد کرد.
3- با اینکه در این دولت ها میزان موفقیت در مبارزه با فقر متفاوت بوده و 
بعضا موفقیت هایی نیز حاصل شده اما فقر مطلق از بین نرفته است چرا که 
از همان ابتدا این امکان وجود نداشت. درست است که یک وظیفه همه دولت 
ها مبارزه با فقر و ارتقای رفاه عمومی است اما جهت گیری خطا و مبتنی بر 
آرزو نه امکانات حذف فقر مطلق در یک ، دو یا چهار سال جز تشدید فقر و 
گسترش تبعیض و فساد و نابودی توان اجرایی نتیجه ای نداشته است. هیچ 
برنامه موفق مبارزه با فقر هم در دنیا یافت نمی شــود که ادعای حذف فقر 

مطلق در یک بازه زمانی محدود کرده باشد.
4- واقعیت این است که اگرکرونا ، تحریم ها و ناکارآمدی ها نبود ، فقر مطلق 
کشــور زیر 15درصد بود، میزان تحقق برنامه های توسعه 100 درصد بود 
و کارآمدی مدیران نیز آنقدر بود که حتی یک دلار از ثروت کشــور را هدر 
ندهند باز هم امکان نداشــت فقر مطلق در کشور ظرف 4 سال از بین برود 
چه برســد به موقعیت فعلی که فقر مطلق بیش از 35 درصد است، بیش از 
19 میلیون نفر ایرانی از امکانات اولیه زندگی محروم هستند، میزان تحقق 
برنامه های توسعه 30 درصد اســت و مدیران هم سالی 100 میلیارد دلار 

ثروت کشور را هدر می دهند.
5- توصیه سیاستی و دغدغه مندانه به تصمیم گیران و سیاست گذاران کشور 
در خصوص برنامه هفتم توسعه و هدف غیر واقعی حذف فقر مطلق این است 
که اینبار در دام بوروکراسی رویاباف، آرزوفروش و ناکارآمد نیافتند و آرزوی 
غیر قابل تحقق حذف فقر مطلق را از این برنامه حذف کنند و هدفی واقعی 

قابل تحقق را جهت گیری کنند. 

چگونه رفتار مردم براساس تورم 
بالا تنظیم شد؟

نااطمینانی به آینده و بی ثباتی 
سیاست های اقتصادی، شرایطی 
را در کشور ایجاد کرده است که 
بیــش از هر زمان دیگری مردم 
روند سطح عمومی قیمت ها را 
افزاینده می داننــد و در نتیجه 
رفتارشــان را براساس تورم بالا 

تنظیم می کنند.
در ســال های اخیر بــه خاطر 
گســترش اطلاع رسانی و اعلام 
رســانه ها  در  اقتصاددانان  نظر 
به خصوص فضــای مجازی، فعالان اقتصادی و مردم عادی توجه شــان به 
متغیرهای دیگری چون نقدینگی، کســری بودجه و نرخ ارز جلب شــد؛ به 
طوری که این مفاهیم امروز به یک اطلاع عمومی در میان مردم تبدیل شده 
اســت. هر کجا با مردم صحبت کنید، از آن حرف می زنند. اگر سبزی فروش 
قیمت ســبزی هایش را نســبت به روز قبل افزایش داده، دلیلش را افزایش 
نرخ ارز و حتی کســری بودجه دولت عنوان می کند. مردم روند متغیرهای 
مذکور را دنبال می کنند و براساس آن، انتظارات شان را شکل می دهند. برای 
مثال، وقتی اخبار مربوط به رشــد نقدینگی و افزایش کسری بودجه دولت 
را می خواننــد، افزایش تورم و نــرخ ارز را پیش بینی می کنند و بلافاصله در 
ذهن شان انتظارات تورمی شکل می گیرد. در نتیجه، بعضی ها دارایی هایشان 
را از کشــور خارج می کنند، دیگری ریالش را به ارز تبدیل می کند، دیگری 
خــودرو می خرد و یکی به ملک و طلا پناه می برد. برخی نیز خرید کالاهای 
بادوام مورد نیازشان نظیر یخچال، لباس شویی یا تلویزیون را جلو می اندازند. 
حتی برخــی خانوارها موادغذایی قابل نگهداری خریــداری می کنند تا در 

ماه های بعد مجبور نباشند با قیمت بیشتری آن را بخرند.
وضعیت امروز اقتصاد و جامعه ایران همچون بمب ساعتی شده که هر لحظه 
امکان انفجار آن می رود؛ بمبی که زمان دقیق انفجار آن برای ما مشــخص 
نیســت، اما در صورتی کــه آن را به حا خود رها کنیــم، انفجار آن قطعی 

خواهد بود.
سال هاســت که کارشناسان و تحلیلگران، صدای تیک تاک عقربه های آن را 
می شنوند و سعی کرده اند وضعیت بحرانی قریب الوقوعی را به همگان هشدار 
دهند. در گفتمان اقتصاد ایران، این هشدارها چند سالی است که با کلید واژه 

ابرچالش شناخته می شود.
در ســال های اخیر بیش از پیش سعی شده است تا ابعاد این ابرچالش برای 
مردم و حاکمان تبیین شــود؛ اقتصاد امروز بــا چالش هایی همچون تورم 
ســنگین و رشد شدید نقدینگی و... روبه رو شده است که هر یک به تنهایی 

می توانند یک جامعه و اقتصاد را به ورطه نابودی برسانند.
از میانه های دهه 90 زنگ خطر نسبت به بروز و تعمیق ابرچالش ها از سوی 
اقتصاددانان به صدا در آمد و هنوز دولت دوازدهم انتخاب نشــده و روی کار 
نیامده بود که این موارد اعلام و تا حدودی تبیین شــد. متاسفانه در کشور 
ما سیاســتمدار و سیاست گذار نگاه کوتاه مدت مبتنی بر منافع و ترجیحات 
شــخصی و نهایتا گروهی دارد. علاقه ای هم به حل ریشــه ای مشــکلات و 
چالش ها نشان نمی دهد؛ چراکه حل ریشه ای مسایل هزینه بالا اما کوتاه مدت 
دارد و طی یک زمان کوتاه به جامعه فشار وارد می کند، اما منافع بلندمدت 
و ماندگاری در بر دارد. برای مثال، اگر قرار بود در دهه 1380 اصلاح الگوی 
مصرف و قیمت انرژی، اصلاح الگوی کشــت یا اصــلاح الگوی مصرف آب 
صورت گیرد، به طور قطع در زمان اجرا به مردم فشار وارد می شد، اما منافع 
آن در دهه های بعد مشاهده می شد و محسوس شد. اما سیاست گذار به دلایل 
مختلــف به انجام این اصلاحات تمایل نــدارد. تورم در حقیقت یک معلول 
و نتیجه و برآیند سیاســت های اقتصادی است که خود را در اقتصاد نشان 
می دهد. نمی توان به دنبال کنترل تــورم رفت؛ بدون این که فکری به حال 

کسری بودجه دولت کرد یا ناترازی نظام بانکی را از بین برد.

کارشناس
روزبه کردونی

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی : بی انضباطی پولی به عنوان موتور محرک موج های 
تورمی در طی ســالیان طولانی در اقتصاد کشور نقش آفرینی نموده 
و تا زمانی که رشــد نامناسب نقدینگی و بی انضباطی پولی به عنوان 
نیروی بنیادی ایجاد تورم در اقتصاد وجود داشــته باشــد، دستیابی 

به ثبات قیمت ها و تورم کنترل شده در حد شعار باقی خواهد ماند
نقدینگی بالا و به تبع آن بروز تورم های پی درپی ســنوات متمادی 
اســت که یکی از معضلات اصلــی اقتصاد ایران به شــمار می رود. 
اقتصادی شــکننده که به دلیــل همین تورم های متمــادی، توان 
برنامه ریزی و تحلیل را از بسیاری از فعالان اقتصادی و بازیگران اصلی 
اقتصاد گرفته اســت. در واقع رشــد فزاینده نقدینگی که در سنوات 
گذشــته به یک ســیل مخرب در اقتصاد ایران تبدیل شــده است، 
شــرایطی را به وجود آورده که کنترل آن مگر با همدلی و همراهی 
همه دســتگاه های اجرایــی و البته مردم و بازیگــران اصلی اقتصاد 
امکان پذیر نیســت؛ ضمن اینکه باید به این نکته هم توجه داشــت 
که بی انضباطی های پولی دولت هم بی تاثیر در روند شکل گیری این 
مسیر نبوده است. محمدحسن صبوری دیلمی، اقتصاددان، با تشریح 
ریشه های شکل گیری نقدینگی و همچنین تحلیل آمار و ارقام مرتبط 
با رشد نقدینگی در ماه های گذشته، بر این باور است که بی انضباطی 
پولی به عنوان موتور محرک موج های تورمی در طی سالیان طولانی 
در اقتصاد کشــور نقش آفرینی نموده و تا زمانی که رشــد نامناسب 
نقدینگــی و بی انضباطی پولی به عنوان نیــروی بنیادی ایجاد تورم 
در اقتصاد وجود داشــته باشد، دســتیابی به ثبات قیمت ها و تورم 

کنترل شده در حد شعار باقی خواهد ماند.  
 آقای دکتر، همواره یکی از نگرانی هایی که اقتصاددانان در 
با روندهای اقتصاد ایران داشته اند، موضوع نقدینگی  رابطه 
رشد پایه پولی و اثرات مخرب آن بر شکل گیری تورم های بالا 
بوده است. اعداد و ارقام ثبت شده در گزارش های رسمی هم 
این نگرانی را به نوعی تایید می کند. روندهای رشد نقدینگی 

در ماه های گذشته به چه شکل به ثبت رسیده است؟
بر اســاس اطلاعات منتشر شــده میزان نقدینگی در بهمن ماه سال 
1401 حــدوداً برابر با 6103 هزار میلیــارد تومان بوده که این رقم 
نســبت به ماه قبل از آن، حدود 1.2 درصد افزایش را نشان می دهد 
اگرچه این میزان رشــد ماهیانه نقدینگی از اردیبهشت سال 1401 
کمترین ســطح رشــد نقدینگی بوده؛ اما این رقم در بهترین حالت 
به عنوان آغازی بر فرآیند کنترل رشــد نقدینگی در ماه های پس از 
بهمن 1401 می تواند مورد تحسین قرار گیرد؛ زیرا همین اطلاعات 
انتشــار یافته حاکی از رشــد 32 درصدی نقدینگی در پایان بهمن 
ماه 1401 نســبت به میــزان نقدینگی در بهمن 1400 اســت که 
قاعدتاً عدد امیدوارکننده ای نیســت. این اطلاعات در کنار اطلاعات 
انتشاریافته شــاخص قیمت مصرف کننده گویای اثرات مخرب این 
رشــد نقدینگی بر سطح قیمت ها در کشــور است. از سوی دیگر، بر 
اساس اطلاعات منتشر شــده، شاخص بهای کالا و خدمات مصرفی 
در مناطق شــهری در بهمن ماه سال 1401 به عدد 745 بالغ گشته 
اســت که نسبت به دی ماه ســال 1401 حدود 4.5 درصد افزایش 
نشــان می دهد. همچنین تورم نقطه به نقطه بر اساس این شاخص 
در بهمن ماه 1401 نسبت به ماه مشابه سال قبل حدود 54.4 درصد 
افزایش را نشــان می دهد که عدد بسیار بالا و قابل توجهی است. در 
اسفندماه نرخ تورم ماهانه برابر با 6.6 درصد بوده که تنها از رقم رشد 
ماهانه شاخص قیمت ها در خردادماه که 10.6 درصد بوده که به دلیل 
اصلاح یارانه های پرداختی به کالاهای اساســی و یا همان حذف ارز 
4200 تومانی ایجاد شده بود، کمتر است. همچنین نرخ تورم ماهانه 
در اسفند سال 1401 چهارمین تورم قابل توجه در یک دهه گذشته 
اقتصاد کشور است که بر اساس اطلاعات منتشر شده 7.6 درصد در 
مهرماه و 7.7 درصد آبان 1399 و 10.6 درصد در خرداد 1401 بوده 
است. در نتیجه این افزایش تورم نقطه به نقطه که به طور شفاف تری 
در سبد هزینه خانوارها قابل مشاهده است است، در اسفندماه سال 
1401 حــدوداً برابر با 64 درصد بــوده که از این لحاظ نیز این رقم 
طی دهه گذشته به جز ماههای بهمن و اسفند سال 1399 که بیش 
از 65 درصــد و فروردین 1400 که 64.5 درصــد بوده، یک رکورد 

تاریخی به شمار می رود.
 شــما به نکات مهمی در خصوص اثرات نقدینگی و البته 

روند رو به رشد نقدینگی که در سال های اخیر اقتصاد ایران 
را تحت تاثیر قرار داده، اشاره داشتید و معتقدید که برخی از 
این ارقام، یک رکورد تاریخی به حساب می آیند. اثرات وضعی 
این اعداد و ارقام بر اقتصاد خانوارها و معیشــت مردم به چه 

شکلی بروز کرده است؟
ارقام مورد اشــاره بســیار قابل توجه است و ناگفته پیدا است که اثر 
این ارقام بر ســبد مصرفی خانوار و به ویــژه خانوارها در دهک های 
پایین بســیار ناگوار بوده و بسیاری از اقشــار جامعه در حال حاضر 
با نرخ های مورد اشــاره و بــا قیمت های اقلام خوراکی، پوشــاک، 
مســکن و حتی خودرو در حال دست و پنجه نرم کردن هستند؛ و 
آمارهای انتشاریافته گویای این واقعیت است که در سبد هزینه های 
دهک های پایین به گونه ای جایگزینی قابل توجه میان اقلام هزینه ای 
در حال شکل گیری اســت و یا حتی می توان ادعا نمود که بسیاری 
از هزینه های مرتبط با بهداشــت، آموزش، تفریحات و مواردی از این 
دست است که جای خود را به هزینه های مرتبط با مسکن، خوراک 

و پوشاک داده  است.
 به هر حال این وضعیت رو به رشد نقدینگی و چشم اندازهای 
تورمی ناشی از آن، منجر به شکل گیری یک سری رفتارهای 
نامناسب موازی در اقتصاد هم می شود. به هر حال نااطمینانی 
نســبت به آینده تورم و نقدینگی موضوع جدی در بسیاری 
از تصمیم گیری ها شده است. این وضعیت را چطور می توان 

تحلیل کرد؟
به نکته دقیقی اشاره کردید. از سوی دیگر نرخ های قابل توجه گفته 
شده، اقتصاد کشــور را با شرایط پیچیده ای مواجه نموده اند. زیرا در 
شــرایط این چنینی، اثرات مخرب تورم تنها در بخش ســبد هزینه 
خانوار بروز و ظهور ننموده و نااطمینانی تورمی ناشــی از آن، دارای 
اثرات بســیار مخربی بر رفتار تولیدکننــدگان و صاحبان نقدینگی 
خواهد داشــت. به عبارت دیگر، زنجیره های افزایش دســتمزدهای 
مورد تقاضا از ســوی کارگران از یک ســو و افزایش شــاخص بهای 
تولیدکننــده از ســوی دیگر در کنار افزایش مجدد شــاخص بهای 
مصرف کننده با ایجاد یک فضای روانی، شــرایط موجود را تشــدید 
نموده و با شکل گیری انتظارات تورمی شاهد ایجاد نابسامانی در تمام 
بازارها خواهیم بود. در این شرایط صاحبان بنگاه های تولیدی شاهد 
ایجاد نابسامانی در تمام بازارها خواهیم بود. در این شرایط صاحبان 
بنگاه های تولیدی جهت تامین مواد اولیه و کالاهای واسطه ای مودر 
نیــاز بخش تولید به بازار این کالاها هجوم آورده و در این شــرایط، 
اگر اقلام مورد نیاز این واحدهای تولیدی وابســته به واردات باشند، 
شاهد شکل گیری صف های تقاضای ارز به میزان بیشتر از حد معمول 
 خواهیــم بود که به خودی خود با ایجاد فشــار تقاضــا در بازار ارز 
مقدمــات ایجاد تنش در بازار ارز را فراهــم نموده و این موضوع نیز 

به عنوان منبع جدیدی بر شــعله های تــورم خواهد دمید. از طرف 
دیگر صاحبان نقدینگی در هر ســطحی، ســعی بر این دارند که با 
گره زدن نقدینگی به یکی از اقلام دارایی، به گونه ای ریسک مرتبط 
بــا کاهش ارزش نقدینگی خود را مدیریــت نمایند که این موضوع 
نیز دارای اثرات بســیار مخربی اســت؛ چراکه صاحبان نقدینگی به 
فراخور قدرت خرید خود بــه بازارهای مختلفی از جمله بازار فلزات 
گران بها، بازار خودرو و بازار مســکن هجوم برده و همان گونه که در 
حال حاضر شاهد هستیم، این بازارها با عدم تعادل و افزایش قیمت 
مواجه می نمایند که نمونه بارز این موضوع، شــکل گیری حباب های 
قیمتی در بازارهایی همچون سکه، خودرو و مسکن است. در شرایط 
حادتــر این امکان هم وجود دارد که صاحبان نقدینگی در ســطوح 
پایین تر نیز به بازارهای مختلف هجوم آورده و به طور مثال در ابتدای 
مــاه دریافتی ماهانه خود را تبدیل به دلار نموده و تا پایان ماه آن را 
هزینه می نمایند و یا اقلام مصرفی تا پایان سال را در ماه های ابتدایی 
سال خریداری می نمایند و احتکار خانگی را رقم می زنند. تمامی این 
موارد به نوبه خود به عدم تعادل در هریک از بازارها دامن خواهد زد 
و در تمامــی بازارها علایم افزایش قیمت های آتی بروز خواهد نمود. 
البتــه این واقعیــت یا همان انتظارات تورمی بــا نگاهی به برخی از 
شاخص های پولی نیز قابل مشاهده است. بر اساس آخرین اطلاعات 
آماری منتشرشده نسبت پول به نقدینگی در آبان 1401 حدوداً برابر 
با 23.2 درصد رســیده که رقمی بسیار نگران کننده است. البته این 
نسبت از ابتدای سال 1401 روندی فزاینده داشته است؛ به گونه ای 
کــه از 19.7 درصد در فروردین 1401 به 22.7 درصد در شــهریور 
سال 1401 افزایش داشــته و همین روند تا آبان ماه نیز ادامه یافته 
است. نکته حائز اهمیت در این خصوص آن است که در شرایط عادی 
و در یــک اقتصاد باثبات انتظار می رود که صاحبان نقدینگی تنها به 
میزان خرج روزمره پول نگهداری نمایند و بدیهی است در این شرایط 
سهم سپرده های بلندمدت یا همان شبه پول افزایش خواهد یافت؛ اما 
انتظــارات تورمی و به طور کلی انتظارات افزایش قیمت های آتی در 
آینده نزدیک، صاحبان نقدینگی را بر آن خواهد داشت که بخشی از 
منابع در اختیار خود را به صورت پول اعم از پول نقد و ســپرده های 
دیداری نگهداری نموده تا در زمان مناسب با خرید سایر دارایی ها از 
قبیل بازارهای ارز، طلا، مسکن، خودرو و سهام منافعی کسب نمایند 

و تقاضای سفته بازی را وارد بازار نمایند.
 به هر حال این موارد گویای این واقعیت است که تورم قابل 

توجه یک معضل جدی در اقتصاد ایران است.
دقیقاً همین طور است. همان طور که شما هم اشاره کردید مجموعه 
موارد مذکور گویای این واقعیت است که تورم قابل توجه به عنوان 
یــک معضل مزمن در اقتصاد کشــور باید به طور جدی مورد توجه 
سیاست گذاران اقتصادی قرار گیرد. انتخاب شعار مهار تورم در سال 

جاری در همین راســتا قابل ارزیابی اســت؛ اما اجرایی ســازی این 
شــعار مستلزم برخی الزامات اجرایی اســت که بعضاً در کوتاه مدت 
اثرگذار نخواهند بود و تنها رفتارهای اشتباه در سال های گذشته را 
اصلاح خواهد نمود. در حال حاضر و با گذشت سال های بسیاری از 
سیاست گذاری اقتصادی در کشور همگان به این نتیجه رسیده اند که 
عوامل اساسی و بنیادی نرخ تورم های بالا در کشور رشد بی قاعده و 
بیش از توان بخش تولید نقدینگی و یا به عبارت ساده تر بی انضباطی 
پولی اســت. در حقیقت بی انضباطی پولــی به عنوان موتور محرک 
موج های تورمی در طی سالیان طولانی در اقتصاد کشور نقش آفرینی 
نموده و اگرچه در برخی ســال ها علیرغم وجود این پدیده و رشــد 
بالای نقدینگی با افزایش تــورم مواجه نبوده ایم؛ اما همین رفتارها 
موجب ایجاد پتانســیل های تورمی و تخلیه این ظرفیت های تورمی 
در برخی دوره ها و سال ها در اقتصاد کشور شده اند. به عبارت دیگر 
تا زمانی که رشد نامناســب نقدینگی و بی انضباطی پولی به عنوان 
نیروی بنیادی ایجاد تورم در اقتصاد وجود داشته باشد، دستیابی به 
ثبات قیمت ها و تورم کنترل شده در حد شعار باقی خواهد ماند. البته 
موضوع کنترل رشد نقدینگی مســئله تازه ای نبوده و در سال های 
گذشــته به کرات از ســوی صاحب نظران اقتصادی مورد تاکید قرار 
گرفته اســت. اما این مســئله موضوعی پیچیده و چندوجهی است 
و حل آن نیازمند یک نــوع اجماع و هماهنگی میان تمامی نهادها 
و دستگاه های اجرایی کشور اســت. کسری بودجه و جبران آن در 
این موضوع دارای اهمیت اساســی است. جبران کسری بودجه، چه 
به واسطه استقراض مستقیم دولت از بانک مرکزی و چه به صورت 
انتشــار اوراق قرضه دولتی در هر صورت به افزایش نقدینگی منجر 
خواهند شد و اصلاح شرایط تورمی کشور در گام اول نیازمند انجام 
برخی اصلاحات در بودجه کشور است. البته این اصلاح چندان کار 
آســانی نبوده و نیست؛ چراکه سال های طولانی است اقتصاد کشور 
با چنین بودجه هایی اداره شده و از طرفی به دلایل گوناگون برخی 
از کمبودها در بســیاری از بخش های اقتصادی توسط دولت جبران 
شده و بالتبع هزینه هایی به دولت مرتبط شده است. به عنوان مثال 
در حال حاضر بســیاری از صاحب نظران اعتقــاد دارند که دولت ها 
بســیار حجیم هستند و باید به گونه ای اصلاحاتی در اندازه دولت ها 
به وجود آید؛ اما در حقیقت همین موضوع نیز به آسانی امکان پذیر 
نیســت و احتمالاً هزینه و فایده همین اقدام ممکن اســت برخی 
سیاست گذاران مالی کشور را از انجام اقدامات اصلاحی در این مورد 
منصرف ســازد. به عنوان مثالی دیگــر می توان به حجم قابل توجه 
یارانه های پنهانی در بودجه های سنواتی به عنوان مابه التفاوت قیمت 
برخــی فرآورده های نفتی، آب و برق و مواردی از این دســت که از 
سوی دولت پرداخت می شود، اشاره نمود. در حقیقت کسری بودجه 
به عنوان یکی از مهم ترین دلایل رشــد نامناســب نقدینگی بوده و 
در گام اول لازم اســت برنامه جامعی جهت کاهش کســری بودجه 
تدوین و اجرایی گردد. مســلم اســت که هر برنامه ای جهت اصلاح 
کســری بودجه عوارض و معضلاتی در کوتاه مدت به همراه دارد؛ اما 
در صورت عدم اصلاح این فرآیند مشکلات فعلی ادامه خواهند یافت 
و راهکاری خارج از چارچوب های تعریف شده علم اقتصاد برای حل 
مشکلاتی که سال ها اســت اقتصاد ایران را به خود مشغول ساخته 
وجود ندارد. بر این اســاس اجماع کلــی در خصوص فرآیند اصلاح 
شــرایط موجود به عنوان گام ابتدایی و اجرای گام به گام اصلاحات 
اساسی مورد نیاز جهت خروج اقتصاد کشور از وضعیت فعلی بسیار 
ضروری به نظر می رســد. اطلاع رسانی شــفاف اتفاقات پیش رو به 
جامعه و هماهنگی و همراهی تمامی دستگاه های اجرایی و نهادهای 
حاکمیتــی اجرای این اصلاحات را آســان تر و تحمل آلام آن را در 
دوره گــذار امکان پذیرتر خواهد نمود. و در آخــر اینکه در صورت 
عدم تصمیم به اصلاح اساســی فرآیندهای موجود که در نهایت به 
صورت عدم ثبات اقتصادی شامل تورم فزاینده و نوسانات رشد تولید 
ناخالص داخلی کشور رخ نمایی نموده است، راهکارهای کوتاه مدت 
تنها به صورت مرهمی بر زخم های کهنه عمل نموده و ریشــه های 
مشــکلات اقتصادی را مداوا نخواهد نمود. این موضوع بیش از نیم 
قرن اقتصاد کشــور را به خود مشــغول داشته و عدم اجماع در این 
خصوص جامعه را با دوره های متناوب تورم، رکود و افزایش نرخ ارز 

مواجه کرده است.

نقدینگی و تورم تا کی در اقتصاد ایران شعله می کشند؟

دمیدن بر شعله های سوزان تورم

ترقی اقتصادی : رشد اقتصاد ایران در سال گذشته نسبت به سال 
1400 تقریباْ بدون تغییر بود. نکته مهم تاثیر تشدید خشکسالی و 

رکود بخش مسکن بر اقتصاد ایران است.
بر اســاس آخرین گــزارش مرکز آمار، نرخ رشــد اقتصاد ایران در 
ســال گذشــته بدون درنظر گرفتن بخش نفتی برابر با 4.8 درصد 
بوده اســت. این رقم در مقایسه با ســال 1400 بدون تغییر باقی 

مانده است.

با در نظر گرفتن بخش نفت،  رشــد اقتصاد ایران در سال 1401 به 
4.8 درصد می رســد که نسبت به ســال 1400 افزایش 0.5 واحد 

درصدی را نشان می دهد.
همچنین رشد اقتصادی بدون نفت فصل زمستان در سال گذشته 
برابر با 5.6 درصد گزارش شــده که نســبت به مدت مشــابه سال 
1400، افزایــش 3.9 واحد درصدی را نشــان می دهد. از ســوی 
دیگر رشــد اقتصادی فصل زمســتان با در نظر گرفتن بخش نفتی 

با افزایش 2.9 واحد درصدی نســبت به ســال 1400 برابر با 4.8 
درصد بوده است.

از میــان بخش هــای مهم اقتصــادی، بخش صنعت با رشــد 7.7 
درصدی بهترین عملکرد را داشــته است. رشد این بخش در سال 

1400 برابر با 3.1 درصد گزارش شده بود.
 بخش نفتی نیز با رشــد 7 درصدی پس از صنعت بهترین عملکرد 
را داشته است. البته رشد این بخش در مقایسه با سال گذشته 2.7 

واحد درصد کاهش را نشان می دهد.
در نقطه مقابل بخش های کشــاورزی و مسکن رشد منفی را ثبت 
کردند. موضوعی که نشــان از تشــدید خشکســالی و رکود بخش 

مسکن دارد.
رشــد اقتصادی بخش کشاورزی در سال گذشــته به 4.4- درصد 
رسید که نسبت به سال 1400 کاهش یک واحد درصدی را نشان 

می دهد.
بخش ساختمان نیز رشد 2.3- درصدی را ثبت کرد. این در حالی 
است که رشد بخش ســاختمان در سال 1400 برابر با 3.9 درصد 
گزارش شــده بود. به بیان دیگر رشد این بخش کاهش 6.2 واحد 

درصدی را ثبت کرده است.

ترقی اقتصادی : کنترل تورم نیازمند سیاســت های انقباضی سختگیرانه تری است اما بانک 
مرکزی بر روی دلارهای بلوکه شده و کنترل بازار ارز حساب ویژه ای باز کرده است.

داده های آماری در دولت ســیزدهم با تاخیر زمانی منتشــر می شود. اما در لابه لای اظهارات و 
ســخنرانی های مقامات دولتی می توان به تصویری کلی از وضعیت متغیرهای کلان اقتصادی 

همانند تورم دست یافت.
آتگونه که از آخرین گزارش بانک مرکزی می توان دریافت، نرخ تورم ســالانه در اردیبهشت ماه 
امسال به 55.7 درصد رسیده است. این بالاترین تورم سالانه ثبت شده از آبان 1400 محسوب 
می شود. نکته دیگر اینکه تورم سالانه بانک مرکزی 6.6 درصد بالاتر از رقمی است که پیش از 
این مرکز آمار اعلام کرده بود. نکته جالب توجه دیگر اینکه بانک مرکزی یاد شده را به صورت 
رســمی در تارنمای خود منتشر نکرده است. این بانک تنها با ارائه نموداری از وضعیت تورمی 

دو ماهه امسال رمزگشایی کرده است.
چرا تورم همچنان صعودی است؟

 دلایل سقف شــکنی تورم را اما باید در دو مســاله اساسی جســت وجو کنیم. مساله نخست 
وضعیت متغیرهای پولی و بانکی کشور است.

همانند تورم، داده های پولی نیز با تاخیر منتشر شده و آخرین داده ها مربوط به بهمن ماه سال 
گذشته اســت. اما رییس بانک مرکزی در صحبت های اخیر خود پرده از رشد 42.4 درصدی 
پایه پولی در اسفند سال گذشته برداشته است. هرچند از شتاب رشد نقدینگی کاسته شده با 
این حال رکوردشــکنی رشد پایه پولی می تواند نشان دهنده فعال بودن نشانگرهای رشد تورم 
در اقتصاد باشد. مساله دوم در خصوص رشد تورم را نیز باید در انتظارات تورمی در سایه شوک 
ارزی پایان ســال گذشته جســت وجو کنیم. با توجه به اینکه مردان اقتصادی دولت به دنبال 
کاهش تورم در ســال جاری هستند، این پرسش را باید مطرح کرد که آیا الزامات دستیابی به 

چنین نرخ هایی در اقتصاد ایران فراهم شده است؟
بانک مرکزی برای کنترل تورم به منابع ارزی بلوکه شده اش چشم دوخته است

کامران ندری، اقتصاددان گفت: اینرســی یا ایستایی تورمی یک پدیده شناخته شده در ادبیات 

اقتصادی است. این پدیده نشان می دهد که وقتی تورم ایجاد شد میل به ماندگاری دارد. مگر 
اینکه بانک مرکزی با اتخاذ سیاست های انقباضی بتواند اینرسی تورمی را از بین ببرد.

اما اینکه بانک مرکزی باید تا چه میزان انقباضی عمل کند بستگی به تصمیمات این نهاد دارد.
وی اظهار کرد: در حال حاضر بانک مرکزی سیاست انقباضی جدی در پیش نگرفته است. این 
نهاد اظهار می کند که تا حدودی رشد نقدینگی کم شده است. اما حتی اگر این میزان کاهش 

برای ما باورپذیر باشد مقدار آن به اندازه ای نیست که بتواند تورم بالای اقتصاد را مهار کند.
 به نظر می رســد بانک مرکزی بیشــتر تلاش خود را بر این گذاشته که منابع ارزی بیشتری 
که در اثر تحریم ها بلوکه و مسدود شده و خارج از دسترس این نهاد قرار گرفته آزاد شود. در 
حقیقت هدف بانک مرکزی این اســت تا از طریق مدیریت نرخ ارز بتواند تا حدودی انتظارات 

تورمی را مهار کند.
با ایــن حال اینکه این روش تا چه اندازه می تواند به مهار و کنترل افزایش شــاخص عمومی 
قیمت ها کمک کند به این موضوع برمی گردد که تا چه اندازه بتوانیم در مذاکره با طرف غربی 
به ویژه آمریکا پیشرفت کرده و موافقت آنها را در آزاد کردن منابع ارزی کشورمان جلب کنیم. 

بنابراین نتیجه آزادسازی دارایی های بلوکه شده نیز در مذاکرات با غرب مشخص خواهد شد.
دلارهای بلوکه شده به کمک بانک مرکزی می آید؟

ندری تصریح کرد: بر حســب ظاهر بانک مرکزی در تلاش اســت با آزادسازی ذخایر ارزی و 
افزایش درآمدهای ارزی بتواند نرخ ارز را مدیریت کند و از طریق آن تورم را کاهش دهد. این 
سیاستی است که بانک مرکزی در پیش گرفته اما سیاست انقباضی آنچنانی را دنبال نمی کند.

همان طور که گفته شد سیاست های انقباضی می تواند آثار و تبعات منفی برای تولید به همراه 
داشــته باشــد و از آنجا که بانک مرکزی در تلاش برای کاهش تورم بدون آسیب رساندن به 
بخش تولید اســت چندان به سراغ سیاست های انقباضی نمی رود و تلاش می کند با مدیریت 

نرخ ارز و کنترل انتظارات تورمی در جهت مهار تورم بکوشد.
به گفته ندری، بانک مرکزی در حوزه سیاســت ها تا حدی انقباضی عمل می کند و در تلاش 
اســت نرخ رشــد نقدینگی را کاهش دهد. اما پایین آوردن نرخ رشد نقدینگی به اندازه ای که 

مطلوب است، کار سختی است.
برای مثال بانک مرکزی ممکن اســت بتواند نســبت به سال گذشــته تنها 4 درصد نرخ رشد 
نقدینگی را پایین بیاورد. اما تک رقمی کردن رشد نقدینگی کار بسیار سخت و دشواری است. 
ضمن اینکه برنامه ای برای دســتیابی به نرخ های رشد نقدینگی متناسب با رشد تولید تاکنون 

ارائه نشده است.
 با این حال باید بدانیم این مساله فراتر از تصمیماتی است که در بانک مرکزی گرفته می شود 
و دستگاه های زیادی باید اصلاحات اساسی در هزینه هایشان را ایجاد کنند تا بتوانیم نرخ رشد 

نقدینگی را به نقطه مطلوبی که می خواهیم برسانیم.
 همان طور که گفته شد بانک مرکزی تا اندازه ای در تلاش است سیاست های انقباضی را دنبال 
کند، اما این مســاله نمی تواند چندان روی نرخ متوســط افزایش سطح عمومی قیمت ها در 

بلندمدت تاثیر بگذارد.
ندری تاکید کرد: این نکته قابل ذکر اســت که نقش اصلی در مســاله آزادســازی دارایی های 
بلوکه شــده بر عهده مذاکره کنندگان با غرب اســت. اگر این افــراد در مذاکرات خود با طرف 

آمریکایی موفق عمل کرده و بتوانند آزادسازی ذخایر ارزی را ممکن کنند.

کلید دلاری برای کنترل تورم؛

قمار بانک مرکزی بر روی دلارهای بلوکه شده

رکود بخش ساختمانی و خشکسالی پاشنه آشیل رشد اقتصادی

تحلیلگر اقتصادی
مجید سلیمی بروجنی
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ترقی اقتصادی : باوجوداینکه ســهم بازار ســرمایه در تأمین مالی 
اقتصاد از 3 درصد در ابتدای دهه 90 به 12 درصد در پایان این دهه 
رسیده اما هنوز بخش عمده تأمین مالی شرکت ها در ایران از طریق 

نظام بانکی انجام می  شود.
بازار سرمایه را با عنوان محلی برای مبادلات سهام می شناسند؛ اما در 
فضای اقتصاد کلان، کارکرد اصلی بازار سرمایه، تأمین مالی بنگاه های 
اقتصــادی به ویژه شــرکت های بزرگ بــه روش تأمین مالی جمعی 
)Crowd funding( اســت که مبادلات سهام هم در تداوم همین 
نقش، کارکرد پیدا می کند، با این حال آمارها نشان می دهد با وجود 
بهبود عملکرد بازار سرمایه در تأمین مالی تولید در دهه 90 این بازار 

هنوز فاصله زیادی با نقطه مطلوب دارد.
آن طور که آمارها نشــان می دهد با وجود آنکه نرخ رشد اقتصاد ایران 
در کل دهه 90 نزدیک به صفر درصد بوده است اما تأمین مالی انجام 
شــده از طریق بازار سرمایه 6 هزار درصد افزایش یافته و از 11 هزار 
و 700 میلیــارد تومان به 718 هزار میلیارد تومان در پایان دهه 90 
رسیده است. این یعنی اینکه دولت و بنگاه های اقتصادی که با کمبود 
پول مواجه بوده اند فقط در آخرین ســال دهه 90 یعنی سال 1400 
بیش از 700 هزار میلیارد تومان منابع بیشتری نسبت به سال 1390 

از بورس وام گرفته اند.
بایــد دقت کرد که اقتصاد ایران در دهــه 90 با چالش های زیادی از 
جمله تحریم های یک جانبه مواجه بود و می توان برآورد کرد چنانچه 
بازار ســرمایه به درستی توســعه پیدا نکرده بود اکنون اقتصاد ایران 
و همین طور دولت با چالش های بیشــتری مواجه بودند و حتی این 

موضوع می توانست ناترازی بانک ها را افزایش دهد.
با وجود اینکه سهم بازار سرمایه در تأمین مالی اقتصاد از 3 درصد در 
ابتدای دهه 90 به 12 درصد در پایان این دهه رســیده اما هنوز هم 
بخش عمده تأمین مالی شرکت ها در ایران از طریق نظام بانکی انجام 

می شود و سهم بازار سرمایه در مقابل نظام بانکی بسیار کم است.
ضمن اینکه مقایســه حجم نقدینگی در گردش بازار سرمایه و تعداد 
فعالان اقتصادی و ســرمایه گذارانی که اکنون در بازار سرمایه حضور 
دارند، نشــان می دهد سرعت رشد بازار سرمایه در تأمین مالی تولید، 
متناسب با رشد واقعی بازار سرمایه نبوده و از فرصت های بزرگ مالی 

که در بورس به وجود آمده به درستی استفاده نشده است.
داده های آماری نشان می دهد در سال 1401 جمع کل ارزش معاملات 
بورس های چهارگانه به 13,253 هزار میلیارد تومان رسیده است که 
رکورد تازه ای در نیم قرن فعالیت بازار ســرمایه محسوب می شود. این 
معاملات توسط میلیون ها سرمایه گذار انجام شده که برخی به صورت 
فعال و برخی دیگر به صورت نیمه فعال در معاملات مشارکت کرده اند.

طبق برخی آمارها با توجه به افزایش نســبت پول به کل نقدینگی از 
ابتدای سال جاری تاکنون به طور میانگین هر هفته بین یک تا دو هزار 

میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد بازار سرمایه شده است. 
همچنیــن در حال حاضر جمــع کل ارزش شــرکت های حاضر در 
بازار ســرمایه رقمی فراتر از 10,500 هزار میلیارد تومان و جمع کل 
کالاهای مبادلاتی ســالانه 1200 هزار میلیارد تومان است. همه این 
ارقام به معنای این است که نقدینگی در بازار سرمایه در گردش است 
و اینجا جایی است که در صورت اجرای راهکاری مؤثر می تواند محل 
مناسبی برای تأمین مالی باشــد؛ بااین حال مقایسه اندازه معاملات، 
ارزش شــرکت ها، تعداد ســرمایه گذاران و اندازه اقتصاد ایران نشان 
می دهد که هنوز اقدامات مناســبی برای افزایش نقش بازار سرمایه 

در تأمین مالی تولید با توجه به نیازهای موجود انجام نشده است.
آمارها چه می گویند؟

طبق آمارها با وجود آنکه در ســال 1401 بازار سرمایه توانسته 600 
هزار میلیارد تومان از منابع مالی مورد نیاز اقتصاد کشور را تأمین کند 
اما این میزان در مقایسه با تأمین مالی انجام شده از طریق نظام بانکی 

بسیار کمتر است.
داده ها بیانگر آن است که تسهیلات پرداختی از سوی نظام بانکی در 
ســال 1401 رقمی بالغ بر 4,448 میلیارد تومان بوده که این میزان 
در مقایســه با ســال قبلش بالغ بر 45.3 درصد رشد نشان می دهد. 
از مجموع کل تســهیلات پرداختی از طریق سیســتم بانکی 3,762 
میلیارد تومان معادل 84.6 درصد به صاحبان کســب و کار و 15.4 

درصد به مصرف کننده های نهایی یعنی خانواده ها تعلق گرفته است.
بانک ها در سال 1400 نیز 3,000 میلیارد تومان تسهیلات پرداخت 
کرده اند که این مقدار نســبت به ســال قبلش 54 درصد رشد نشان 

می دهد.
این اطلاعات نشان می دهد جمع کل تأمین مالی انجام شده از طریق 
بانک ها در دو سال گذشــته نزدیک به 7,500 میلیارد تومان بوده و 
نســبت تأمین مالی انجام شــده از طریق بازار سرمایه در مقایسه با 

بانک ها در سال 1401 در حدود 12 درصد بوده است.
مقایسه تأمین مالی انجام شده از طریق بازار سرمایه با بانک ها به خوبی 
گویای آن اســت که بازار سرمایه هنوز فاصله زیادی تا نقطه مطلوب 
دارد و برای افزایش نقش بازار ســرمایه در تأمین مالی تولید باید به 
فرآیندهای موجود ســرعت داد چراکه با ســرعت فعلی سال ها زمان 
می برد که بازار ســرمایه نقش واقعی خــود را در تأمین مالی تولید و 

اقتصاد ایران پیدا کند.
۲ چالش تأمین مالی از طریق بازار سرمایه

مهندسان مالی در دهه 90 عملکرد خوبی داشته اند و به شکل مطلوبی 
ابزارها و نهادهای مالی را که لازمه تأمین مالی جمعی در بازار سرمایه 
است توسعه داده اند اما این کافی نیست چراکه صرف توسعه نهادها و 
ابزارهای مالی نمی تواند منجر به افزایش نقش بازار سرمایه در اقتصاد 
کشور شــود. مروری بر فرآیندهای تأمین مالی از طریق بازار سرمایه 

نشان می دهد که اکنون فرآیند تأمین مالی از طریق بازار سرمایه با دو 
چالش اساسی مواجه است.

چالش نخســت به فرآیندهای اداری تأمین مالی و صدور مجوزها از 
طریق ســازمان بورس بازمی گردد که به زعم بسیاری از فعالان بخش 
خصوصی طولانی و زمان بر است و چالش دوم به ناآشنایی مدیران و 
فعالان بخش خصوصی با ابزارها تأمین مالی بازار سرمایه بازمی گردد 
که دراین باره نوک پیکان انتقادها به سمت مقامات بازار سرمایه نشانه 

می رود.
راهکار چیست؟

راه حل چالش نخست، کاهش زمان فرآیند اداری تأمین مالی و صدور 
مجوزها از طریق بازار سرمایه است. در حال حاضر بسیاری از شرکت ها 
از فرآیند طولانی و زمان بر تأمین مالی از طریق بازار ســرمایه گلایه 
دارند و ســازمان بورس باید راهکار عملی و جدتری دراین باره به کار 
گیرد. افزایش ســرعت صدور مجوزها و تأیید از ســوی این سازمان 
می تواند منجر به تزریق منابع مالی بیشــتری به بخش تولید شــود. 
ضمن اینکه به زعم کارشناســان وظیفه اصلی بازار ســرمایه تسهیل 
فرایند تأمین مالی برای شــرکت های بزرگ است که کارکرد آنها در 
اقتصاد مشخص و تعریف شده است در نتیجه صدور مجوز تأمین مالی 

برای این شرکت ها باید به سهولت بیشتری انجام شود.
در مورد چالش دوم یعنی ناآشــنایی فعالان اقتصادی به ویژه مدیران 
بخش خصوصی با ابزارها و نهادهای مالی بازار سرمایه نیز مقامات بازار 
ســرمایه باید اقدامات جدی تری را آغاز کنند. در حال حاضر مقامات 
بازار ســرمایه در زمینه معرفی فرصت های تأمین مالی بازار سرمایه 
به فعالان بخش خصوصــی کم کارند و بخش عمده تأمین مالی بازار 
ســرمایه صرف تجهیز مالی دولت می شود. در واقع بخش خصوصی 
چندان با مکانیسم های تأمین مالی از بازار سرمایه آشنا نیست و مقصر 
اصلی در این زمینه نهادهای نظارتی، ارکان و نهادهای تأمین مالی در 

بازار سرمایه هستند.
بر همین اســاس لازم است مقامات و نهادهای بازار سرمایه از طریق 
برگزاری همایش ها، جشــنواره ها و کنفرانس های ســالانه و فصلی 
روش های تأمین مالی از بازار سرمایه را به مدیران بنگاه های اقتصادی 
معرفی کنند. دراین باره حتی رفع انحصار برای تأســیس بورس های 
جدید محلی نیز می تواند راهگشــا باشــد چراکه توسعه بورس های 
منطقه ای می تواند منجر به آشنایی فعالان اقتصادی در سراسر ایران با 

کارکردهای بازار سرمایه شود.
شاید لازم باشد بورس های محلی در برخی استان ها مستقلًا تأسیس 
شــود تا از طریق پذیرش و درج شرکت های جدید فعالان اقتصادی 
با ابزارهای تأمین مالی از طریق بازار ســرمایه بیشتر آشنا شوند و به 
این وسیله چرخ های اقتصادی کشــور با سرعت بیشتری به گردش 

دربیاید./ مهر

بازار ســرمایه یکی از موتورهای 
محرک اقتصاد به شــمار می آید 
که اشخاص در این بازار با سرمایه 
گذاری بر روی دارایی های مالی علاوه بر کســب بازدهی برای خود به چرخه 
تولید نیز کمک می کنند. اما سوال اساسی اینجاست که چرا این بازار دست 
خوش تغییرات ناگهانی می شــود  که سبب کاهش اعتماد سرمایه گذاران 

برای حضور در این بازار می شود؟
برای پاسخ به این سوال باید  موضوع را از چند جنبه بررسی کرد:

در بخش اول؛ متولیان امور اجرایی کشــور به خوبــی می دانند که اعتماد 
آخرین حلقه ایســت که بین جامعه و دولت ها ایجاد می شود اما متاسفانه 
اولین حلقه ایســت که در صورت بروز خطا و اشــتباه از دست خواهد رفت 
لذا دقت به سیاســت گذاری در حوزه های مختلف بخصوص حوزه های مالی 
و ســرمایه گذاری از اهمیت ویژه ای برخودار  می باشــد.  اهمیت موضوع به  
قدری است که کنفوسیوس در 500 سال پیش از میلاد در ترسیم نقشه راه 
سیاســت مداران بیان می کند که برای حکمرانی اسلحه، غذا و اعتماد لازم 
اســت اگر لازم شد چیزی را از دســت بدهید اول اسلحه و سپس غذا باشد 

چون بدون اعتماد نمی توان ایستادگی کرد.
 به لطف تصمیمات مناســب در دولت ســیزدهم بازار ســرمایه به فضای 
باثبات تری دست یافته و از ترس و واهمه ای که در بازار و تحت تاثیر اقدامات 
اشتباه  ایجاد شده بود تا حدودی دور شده است اما کماکان حضور این ترس 
و  تردید به دلیل  آسیبی که پیش از این به اعتماد سرمایه گذاران وارد شده 

بود، همچنان احساس می شود.
بخش دوم که اهمیت بســزایی دارد بحث قوانیــن و قواعد  کلان حاکم بر 
فضای سرمایه گذاری است، این مسئله که قوانین و مقررات به اقتضای شرایط 
روز تغییر کند موضوع بســیار خطرناکی می باشــد که به تنهایی می تواند 

سرمایه گذاران را دلسرد و برای سال ها اعتماد را از بازار سلب  نماید.
 قانون گذاران در دوره های اخیر به جای حداکثر اتکا به نظم و انضباط بازار)که 
این مورد خود به تنهایی می تواند کارایی بیشتر و بهتر را به ارمغان بیاورد و 
ممکن است مزایای بیشتری نسبت به قوانین حاکمیتی بیش از حد اصلاح 
شده، یا مدیران با مسئولیت های جدید )و اغلب دست نیافتنی( داشته باشد( 
به  قانون گذاری گســترده و بیش از حد روی آورده اند که خود ســبب ایجاد 

ترس و بی اعتمادی در بازار سرمایه شده است. 
آنچه که امروز بیشــتر از گذشــته احساس می شــود احیا کردن واقعیت  
احتیاط وخوش بینی  اســت. ضــرورت دارد نهادهای نظارتی تلاش کنند تا 
حاکمیت شرکتی را بهبود ببخشند و هم راستا با این موضوع درک عمومی 
از فرهنگ سرمایه گذاری را تغییر دهند و این باور را در سرمایه گذاران  ایجاد 
نمایند که خودشــان مسئول تصمیمات خود هستند؛ مستقل از اینکه این 

تصمیمات نتایج خوب یا بد به همراه داشته باشد. 
بازدهی افسانه ای سال های 98 و 99  اکنون میراثی از انتظارات غیرواقعی را 
برای سرمایه گذاران ایجاد کرده که متاسفانه برخی از نهادها نیز قول برآورده 
کردن آن ها را می دهند )و نهایتا سرمایه گذاران را ناامید می کنند(، در حالی 
که برخی دیگر ســعی می کنند با ریســک پذیری بیش از حد، بازدهی بالا 
را تکرار کنند. در این محیط پرنوســان ،  ســرمایه اشخاص حقیقی )یعنی 
خانوارها که آسیب پذیری بالایی دارند( بیشترین زیان را متحمل خواهند شد 
به خصوص اگر منابع سرمایه گذاری شده ماحصل پس انداز بازنشستگی باشد 

این چالش گسترده تر نیز  می شود.
بخش ســوم موضوع مهم دیگری است که ســبب ایجاد اعتماد در بازارهای 
مالی و بلاخص بازار ســرمایه می شود و آن توسعه ابزارهای مالی جدید است 
. ایــن مهم  در حال حاضر بــا محدودیت هایی روبرو می باشــد  بطوریکه 
بخشی گسترده ای از نهادهای مسئول و با قابلیت اتکای بالا به دلیل قوانین 
بالادســتی مانند قانون برنامه ششــم توســعه امکان تاسیس صندوق های 
سرمایه گذاری جدید را ندارند، در عین حال نهادهای موجود هم ممکن است 
از مقبولیت لازم برای معرفی و گســترش ابزارهای جدید برخوردار نباشند. 
بطور کلی ابزارها در صــورت معرفی جامع و کارا می توانند بخش مهمی از 
اعتماد را برای بازار ایجاد نمایند و با توجه به فراهم کردن امکان سرمایه گذاری 
غیر مستقیم و گســترش فرهنگ آن چالش های حضور افراد کم تجربه را 

بیش از پیش حل و فصل خواهد کرد.
بخش چهارم طبقه بندی دسترسی سرمایه گذاران بر حسب میزان سواد مالی 
ایشان است به گونه ای که سرمایه گذاران تازه وارد صرفا قابلیت سرمایه گذاری 
در صندوق های سرمایه گذاری را داشته باشند و سرمایه گذاران با سواد مالی 
متوسط علاوه بر صندوق های سرمایه گذاری قابلیت سرمایه گذاری در سهام 
در بازار های اصلی بورس و فرابورس را داشته باشند و سرمایه گذاران حرفه ای 
عــلاوه بر موارد فوق  قابلیت ســرمایه گذارای در اختیار معاملات و بازارهای 
پایــه فرابورس را  نیز دارا باشــند.  این موضوع مانــع از در دام قرار گرفتن 
ســرمایه گذاران مبتدی توسط سودجویان می گردد و در ضمن احتمالا سود 

متناسبی نیز برای آن ها ایجاد خواهد نمود.

مجید عبدالحمیدی در یادداشتی نوشت، در این وضعیت برخی از سیاست گذاران کلان با 
به راه انداختن موج های مصنوعی در بازار ســعی در دادن شوک و رونق مقطعی آن دارند. 
صحبت های افراد مختلف در مورد اعداد شاخص، مقایسه با سال 99 یا مواردی از این قبیل 

باعث بی اعتمادی سهامداران به بازار خواهد شد.

یک کارشــناس بازار سرمایه معتقد است: سال 1402 سال بازار سرمایه و بورس است و به 
نظر پربازده ترین بازار برای سرمایه گذاران خواهد بود. مجید عبدالحمیدی در یادداشتی در 
خبرگزاری خبرآنلاین نوشت: بازار ســهام به سبب نامعلوم بودن افق پیش روی مذاکرات 
احیای برجام در این روزها بسیار بلاتکلیف عمل کرده است. این رویکرد بازار به آن معناست 

که در شــرایط کنونی به ســبب ابهام فعالان اقتصادی نسبت به آینده، بورس نیز رویکرد 
معینی درباره سرمایه گذاری حتی در کوتاه مدت ندارد.

وی افزود: اما با توجه به اصلاح قیمت های بیشــتر نمادها، به نظر شــرایط به زودی برای 
برگشت بازار و زیاد شدن ارزش معاملات آماده خواهد بود.

این کارشــناس بازار سرمایه عنوان کرد: با این حال، هیچ چیز برای بازار بدتر از بلاتکلیفی 
و ســردرگمی سرمایه گذارانش نیست. عبدالحمیدی تصریح کرد: در این وضعیت برخی از 
سیاســت گذاران کلان با به راه انداختن موج های مصنوعی در بازار سعی در دادن شوک و 
رونق مقطعی آن دارند. صحبت های افراد مختلف در مورد اعداد شاخص، مقایسه با سال 99 

یا مواردی از این قبیل باعث بی اعتمادی سهامداران به بازار خواهد شد.
وی خاطرنشان کرد: در هر صورت همان طور که قبل از اسفند نظر خود را گفتم، سال 1402 

سال بازار سرمایه و بورس است و به نظر پربازده ترین بازار برای سرمایه گذاران خواهد بود.

ترقی اقتصادی : وضعیت بورس به نســبت روزهای گذشته 
بســیار بهتر بود، اما باز هم شاخص ها افت کردند. شیب افت 

بازار کمتر شده اما هنوز فشار فروش از بین نرفته است.
بازار ســهام امروز متاثر از خبرهایی درخصوص گشایش های 
بین المللی خواهد بود. گرچه هنوز عملا اتفاق خاصی رخ نداده 
و چیزی به صورت رسمی اعلام نشده است، اما همین که بوی 

توافق بیاید، بازارهای مالی تحت تاثیر قرار می گیرند.
مهم ترین اتفاقی که روز گذشــته رخ داد، کاهش چشــمگیر 
قیمت دلار بود. تغییرات دلار، منشا تمام تغییرات مهم در تمام 
بازارهای داخل ایران اســت. از آنجا که ارزشگذاری دارایی ها 
بر اســاس دلار انجام می شود و سود شرکت ها نیز وابستگی 
زیادی به نرخ دلار دارد، طبیعی اســت که تغییرات بزرگ در 

قیمت دلار، اثرات پررنگی بر بازارهای مختلف داشته باشد.
در بورس، شــرکت ها متاثر از نــرخ دلار، قیمت محصولات و 
خدمات خود را تعیین می کنند و هزینه های آن ها نیز متاثر 
از قیمت دلار اســت. با این حســاب طبیعی است که با افت 
دلار، ترس به جان ســهامداران بیفتد و فشــار فروش در بازار 

ایجاد شود.
می توان گفت که در اکثر مواقع، بازار سهام همسو با نرخ دلار 
حرکت کرده است و هر گاه دلار رشد کرده، پس از آن بورس 
رشــد کرده و هر زمان که دلار افت داشته، بورس نیز به رکود 

رفته و اصلاح کرده است.
اما با این حال، در چنــد مقطع خلاف این موضوع رخ داده 

و با کاهش نرخ دلار، بورس رشد مناسبی داشته است. فعلا 
تحلیلگــران بر ایــن باورند که ســال 1402 نیز یکی از آن 
اســتثنائات خواهد بود که دلار افت مــی کند و بورس بالا 

می رود.
چنانچه گشایشــی در روابط بین الملل ایران رخ دهد، شرکت 
ها به خصوص آن ها که صادرات دارند، با مشــکلات کمتری 
محصول خود را صادر می کنند و این برای شرکت ها اهمیت 

ویژه ای دارد.
با این وجود ممکن اســت در کوتاه مدت، فشار فروش موجود 
در بازار ادامه پیدا کند و شــاخص ها نیز به افت یا درجا زدن 

خود ادامه دهند.
رکود سنگین در بازار سهام

با رصد کردن وضعیت نقدینگی موجود در بازار می توان به این 
نتیجه رســید که بورس فعلا با احتیاط زیادی از سوی معامله 
گران مواجه شده و خرید و فروش ها به شدت کم شده است.

ارزش معاملات خــرد دیروز به کمتر از 7 هزار میلیارد تومان 
رســید که این موضوع، عمق رکود موجود در بازار را نشــان 

می دهد.
با توجه بــه وضعیت معاملات روز گذشــته و در نظر گرفتن 
شــرایط فعلی، برای امروز هم می توان بازاری متعادل پیش 
بینی کرد که البته بیشتر تمایل به قرمز شدن دارد اما چنانچه 
افتی هم در شــاخص ها اتفاق بیفتد، بعید است که این افت 

سنگین باشد.

ایــن روز ها  برخی ازمردم برای حفظ ارزش پــول های اندکی که در اختیار 
دارند از بازارطلا و ارز به بازارخودرو و بالعکس در حرکت هستند و برخی این 
تصور را دارند که امکان ســرمایه گذاری با پول کم وجود ندارد و همین اندک 
ســرمایه خود را بدون هیچ افق سرمایه گذاری خرج می کنند اما روش هایی 
برای سرمایه گذاری با پول کم هم وجود دارد که شاید بتوان  بخشی از ارزش 

دارایی های خود را از طوفان های تورمی حفظ کرد.
دراقتصاد متورم ناخود آگاه نوســانات قیمتی ناشی از تورم ذهن تمامی مردم 
را به خود درگیر کرده ودر این میان بسیاری از افراد بخش عمده ای از قدرت 
خرید خود را از دست می دهند. در واقع در اقتصاد تورم زده ، مردم نظاره گر 
آب  شدن و بی ارزش شــدن نقدینگی های اندکشان هستند و جهت حفظ 
اندک نقدینگی که در اختیار به هر بازاری ســرک کشــیده که شاید بتوانند 

بخشی از تورم حاکم بر زندگی شان را جبران کنند.
ولی با پول های اندک کجا می شــود ســرمایه گذاری کرد که بدون ریسک 
باشد و حتی امکان کسب در امد ماهیانه نیز داشته باشد  .سپرده های بانکی 
بلند مدت شاید اولین گزینه برای سرمایه گذاری بدون ریسک به نظر برسد 
ولی این ســرمایه گذاری نقطه ضعف اساسی نیز با خود دارد و آن اینکه اگر 
ســپرده گذار بخواهد بخشــی و یا تمامی ســپرده خود را قبل از سر رسید 
برداشت کند با تنبیه شبکه بانکی مواجه خواهد شد و نرخ سود علی الحساب 
ســپرده ســرمایه گذاری آنها مطابق با دوره ماندگاری آن با نیم درصد کمتر 

محاسبه می گردد.
اما ســوالی که پیش می آید این اســت که کجا امکان سرمایه گذاری بدون 
ریسک با عایدی و درآمد ماهیانه  وجود دارد که شرایط سپرده گذاری بانکی 

برآن حاکم نباشد ولی بازدهی ماهیانه برای سرمایه گذار داشته باشد .

پاسخ این سوال را باید در سرمایه گذاری غیر مستقیم دربازار سرمایه جستجو 
کرد. فعالان بازارهای مالی، تنها راه در امان ماندن از نوسان های بازار سرمایه 
را ورود غیر مســتقیم به این بازار معرفی می کنند در این روش سرمایه گذار 
منابع مالی خود را در  صندوق های سرمایه گذاری درآمد ثابت قرار می دهد 
و این صندوق ها به پشــتوانه مدیران با تجربه و متخصص دارایی های تحت 
اختیار را درانواع اوراق متنوع وسایر ابزارهای مالی با درآمد ثابت بدون ریسک 
سرمایه گذ اری می کنند وسود حاصل از سرمایه گذاری به صورت ماهیانه به 

حساب سرمایه گذار واریز می شود . 
در این روش حتی امکان سرمایه گذاری با 100هزار تومان نیز وجود دارد پس 
هر کسی با هر توان مالی می تواند وارد این بازار شود و ریسک سرمایه گذاری 

مستقیم در بازار سرمایه را نیز نداشته باشد .  
مسیر بدون ریسک سرمایه گذاری 

صندوق های سرمایه گذاری نوعی نهاد مالی محسوب می شوند که فعالیت اصلی 
آن ها ســرمایه گذاری در اوراق بهادارو سایر بستر های سرمایه 

گذاری است.
ســرمایه گذاری در صندوق ها، نوعی روش غیرمســتقیم 

سرمایه گذاری در بورس با تضمین سود است. همچنین 
واحدهای صندوق ســرمایه گذاری، نقد شوندگی بالایی 

دارد. به ویــژه اگــر صنــدوق دارای ضامن نقد شــوندگی 
مطمئن باشد. باوجود ضامن نقد شوندگی، در زمان فروش 
واحدهای صندوق، با مشکل نرخ شکست سود همانند بانک 
ها نیزمواجه نخواهید شــد. این در حالی است که در بازار 

پول، چنین مزیتی وجود ندارد.

سراغ کدام صندوق ها برویم 
صندوق های سرمایه گذاری درآمد ثابت یکی از بهترین ابزارهای سرمایه گذاری 
بدون ریســک غیر بانکی است که این امکان را به سرمایه گذاران می دهد که 
نه تنها بدون ریسک سرمایه گذاری کند بلکه درآمد ماهیانه بیش از سیستم 

بانکی را نیز داشته باشد. 
صندوق های ســرمایه گذاری گنجینه زرین شهر و اندوخته توسعه صادرات 
آرمانی از همین دسته صندوق های درآمد ثابتی هستند که به سرمایه گذاران 
این امکان را می دهد تا بدون ریسک،بیشترین بازدهی را نسبت به گزینه های 
سرمایه گذاری مشابه از قبیل سپرده گذاری در بانک بدست آورند.این صندوق 
ها با سرمایه گذاری در پورتفوی متنوعی از دارایی های کم ریسک بیشترین 
بازدهی را برای سرمایه گذاران ایجاد می کنند و جایگزین بسیار مناسبی برای 
افرادی هستند که دارایی های خود را در سپرده بانکی سرمایه گذاری کرده اند. 
چرا که با ایجاد شرایطی مشابه سپرده بانکی، مزایای بیشتری را برای سرمایه 
گذار ایجاد می کنند.روز شــمار بودن سود این صندوق ها، نقدشوندگی 
ســریع، پرداخت سود ماهانه 23,1 و  سود موثر سالانه 25,7%  ، نداشتن 
نرخ شکســت سود و همچنین ضمانت نقد شوندگی بانکی از جمله مواردی 
هستند که سرمایه گذاری در صندوق های گنجینه زرین 
شهر و اندوخته توسعه صادرات آرمانی را برای سرمایه 
گذاران نسبت به سپرده بانکی جذاب تر 

می کنند.

 مسیر بازگشت اعتماد 
به بازار سرمایه

قائم مقام معاونت بازار شرکت تامین سرمایه تمدن 
محمد شهسوارزاده

پیش بینی یک کارشناس از وضعیت بازار سهام

بورس خلاف جهت دلار حرکت می کند؟

بورس در انتظار گشایش های بین المللی
چطور ارزش پول های کم را حفظ کنیم ؟

با پول های کم چه سرمایه گذاری می شود انجام داد؟


بازارسرمایه 3

دیدگاهنقش کمرنگ بورس در تامین مالی بخش تولید

ترقی اقتصادی : دکتر علی بیگ زاده ، مدیرعامل تامین ســرمایه تمدن یکی از محور های 
تمرکــز تامین ســرمایه  تمدن را مدیریت دارایی عنوان کــرد ودر ادامه تصریح کرد: بیش از 
76همت دارایی تحت مدیریت شــرکت می باشد. در کنار مدیریت دارایی، با توجه به نیازی 
که در کشــور احساس می شــود، تامین مالی اولویت دیگر تامین سرمایه تمدن است لذا در 
شرایط فعلی بنا به ضرورت تامین مالی بنگاه های تولیدی اقدامات مناسبی در شرکت صورت 

گرفته است . 
دکتر بیگ زاده در گفتگو با خبرنگارما  با اشاره به اینکه حدود 20 همت تامین مالی شرکت 
ها از سمت تامین ســرمایه تمدن انجام شده است افزود: اگر صندوق ها یاری کنند و بتوانیم 
منابع لازم را تجهیز کنیم گام های خوبی را می توانیم در حوزه انتشارصکوک شرکتی برداریم.

بیگ زاده با اشاره به صحبت های وزیر اقتصاد مبنی بر تامین مالی به عنوان یکی از اولویت های 
اصلی کشور اظهار کرد: تامین سرمایه تمدن این نقش را به خوبی می تواند ایفا کند.

وی ادامه داد: در کنار تامین مالی شرکت های بزرگ، تامین مالی شرکت های کوچک، دانش 
بنیــان و SMEها نیز در چارچوب تامین مالی جمعی) آی بی کــراد( با نظارت فرابورس و 
ســازمان بورس در حال انجام است و ما توانسته منابع مالی را از افرادی که متقاضی سرمایه 
گذاری در یک گواهی محصول هستند جمع آوری و تامین مالی را که معمولا زیر 25 میلیارد 
تومان است در اختیار شرکت های تولیدی قرار دهیم. لذا در این بخش تاکنون حدود 30 مورد 

معادل 500 میلیارد تومان تامین مالی انجام شده است.
وی تصریــح کــرد: این نحوه تامین مالی را با کمک مشــتریانی که دربســتر آی بی شــاپ 
 فعال هســتند انجام می دهیم و این شــیوه تامین مالی مناســب شــرکت های دانش بنیان 
و SMEها اســت که مردم به صورت مستقیم در تولید محصول مشارکت می کنند. در واقع 
گواهی های تامین مالی جمعی در آی بی شــاپ عرضه و توســط ســرمایه گذاران خریداری 

می شــود. دوره تامین مالی یک ساله اســت و منابع تامین مالی شده در سرمایه در گردش و 
طرح های توسعه ای شرکت ها مورد استفاده قرارمی گیرد . 

مدیرعامل تامین سرمایه تمدن افزود: در این حوزه رقیبی در بازار سرمایه نداریم و کار در تامین 
مالی جمعی شرکت های کوچک به خوبی پیش می رود.

بیگ زاده خاطرنشان کرد: به دنبال توسعه تامین مالی جمعی هستیم چراکه تقاضای زیادی از 
سوی شرکت ها برای این شیوه تامین مالی وجود دارد.

به گفته مدیرعامل تامین سرمایه تمدن، اکوسیستم تمدن اهمیت فراوانی دارد و توسعه فناوری 
های نوین مالی یکی از اولویت های آن است. برای نمونه معاملات آپشن اگرچه به واسطه تازگی 
هنوز عمقی در بازار ندارد اما توانستیم بحث تلفیق ای بی تریدر را با معامله گر آپشن انجام دهیم 
و این محصول در اختیار بازار قرار خواهد گرفت و پیش بینی آن اســت که استقبال خوبی از 

این محصول شود.
بیگ زاده با تاکید بر اهمیت فناوری در بازار مالی تصریح کرد: اکوسیســتم تمدن نیز در طی 
ســال های گذشته به مرور توانســته با توجه به نیازهایی که در بازار حس شده کامل تر شود. 
برای نمونه با توجه به تحولات موجود در بازار در حوزه آپشــن، ای بی تریدر آپشــن محصولی 
است که می تواند کمک کننده باشد و مشتری ها و افرادی که می خواهند حرفه ای تر در بازار 
فعالیت کنند از این محصول بهره ببرند. آی بی کلاب نیز می تواند در بحث توســعه کارگزاری 
تمدن در بحث ریتینگ براســاس حجم معاملات، جایزه دهی و ایجاد انگیزه برای معامله گران 

قدم مهمی باشد.
وی تاکید کرد: تمامی این موارد در راستای چارچوب اکوسیستم تمدن است که سال به سال 

کامل تر خواهد شد و خدمات بیشتری را به مشتریان ارایه کند.
بیگ زاده در خصوص چشــم انداز آتی بازار ســرمایه گفت: در چند هفته اخیر اعتماد خوبی 

به بازار ســرمایه از سوی مردم شد و نقدینگی و پول های خرد به این سمت سوق پیدا کرد و 
امیدواریم این روند ادامه یابد.

وی یادآور شد: در صورت ارایه گزارش عملکرد12ماهه شرکت ها در سامانه کدال و تثبیت نرخ 
ارز، پیش بینی این اســت که رونق به بازار سرمایه باز گردد. با این حال باید از اعتماد مردم به 

بازار سرمایه پاسداری شود.
گفتنی اســت، تامین سرمایه تمدن در راستای توســعه اکوسیستم در پانزدهمین نمایشگاه 

صنعت مالی )فاینکس 2023( از 4 محصول جدید خود رونمایی کرد.

دکتر علی بیگ زاده : در حوزه تامین مالی جمعی رقیبی در بازارسرمایه نداریم 

تامین مالی بنگاه های تولیدی در اولویت تمدن است 
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ترقی اقتصادی: حاتمی یزد، مدیرعامل اســبق بانک صــادرات می گوید: همه بانک های 
دولتی و خصوصی در ایران مشکلات اساسی دارند و ریشه این مشکلات در عدم استقلال 

بانک مرکزی است.
مدت هاســت بانک های خصوصی آماج حملات برخی از سیاســت مداران و کارشناســان 
قرار گرفته اســت؛ به طوری که بانک های خصوصی را مهم ترین عامل رشد افسارگسیخته 
نقدینگی و ام المصائب اقتصاد ایران می دانند. عمدتاً حملات صورت گرفته به دلیل نقشی 

است که گفته می شود این بانک ها در »خلق پول« و »سوداگری« ایفا کرده اند.
 احمد حاتمی یزد، مدیرعامل اســبق بانــک صادرات دراین باره به »اتــاق ایران آنلاین« 
می گوید: مشــکلات اقتصــادی ایران علل و عوامــل متعددی دارد؛ بانکــداری در ایران 
مشکلاتی دارد که همه این مشکلات بین بانکداری دولتی و بانکداری خصوصی مشترک 

است. همه بانک های ایران یک مسئله دارند و آن عدم استقلال بانک مرکزی است.
حاتمی یزد معتقد اســت: زمانی که بانک مرکزی اســتقلال نداشته باشد و نتواند در امور 
بانک های دولتی و خصوصی نظارت کافی داشته باشد، بانک داری در ایران ریشه بسیاری 

از مشکلات اقتصادی ایران خوانده می شود.
او به مشــکلات حوزه بانک داری اشاره می کند و می گوید: اگر تعداد این مشکلات خیلی 
زیاد اســت ولی به عنوان نمونه می توان به خرید املاک توســط بانک ها اشاره کرد. طبق 
قوانین بانکداری در ایران، بانک ها نباید بیشــتر از 30 درصد سرمایه خود را ملک بخرند 

ولی هیچ کدام از این قوانین توســط هیچ بانکی رعایت نشــده و بانک مرکزی هم به این 
رفتار اعتراض نمی کند.

او ادامه می دهد: نمونه دیگر مشــکلات بانک ها، این اســت که هیچ کــدام از بانک ها در 
ایران از حداقل ســرمایه برخوردار نیســتند، آن ها باید حداقل سرمایه را داشته باشند که 
با ترازنامه همخوانی داشــته باشــند. یا طبق فرمول ریسک هر یک از دارایی بانک ها باید 
به صورت موزون محاســبه شود و با جمع درصد ریســک دارایی ها، حدود 10 درصد آن، 
بانک ها سرمایه داشته باشند. در آن صورت گفته می شود که فلان بانک سرمایه کافی دارد 
ولی طبق این شاخص بانک مرکزی، هیچ کدام از بانک ها  در ایران کفایت سرمایه ندارند.

حاتمی یزد تصریح می کند: به دلیل نداشتن سرمایه کافی هیچ بانکی در دنیا به بانک های 
دولتی و خصوصی ما اعتماد نمی کند و بانک های ما در مرز ورشکســتگی هستند. یا همه 

بانک ها یک سری معوقاتی دارند که بیشتر این تسهیلات برگشت ناپذیرند.
حاتمــی یزد، کارشــناس اقتصــادی درباره چرایــی آن توضیح می دهد: مثــلًا در دوره 
ریاســت جمهوری آقای احمدی نژاد، او در سفرهای استانی تسهیلاتی به مردم می داد که 
بخش زیادی از این تســهیلات برگشت داده نشده اســت. یا افرادی که به دلیل فساد یا 
پارتی بازی تسهیلات سنگین دریافت کرده اند، هنوز بدهی های خود را پرداخت نمی کنند 

و همه این ها به دلیل نبود قدرت کافی بانک مرکزی است.
او تأکید می کند: خیلی از بانک ها در ایران درگیر شرکت داری، اداره بنگاه های اقتصادی و 

تأسیس هولدینگ اقتصادی هستند که سپرده مردم را در آنجا مصرف می کنند.
بــه گفته حاتمی یــزد بانکداری با بنگاهداری یکی نیســت. کارویــژه اصلی بانک دادن 
تسهیلات به مردم و تولیدکنندگان است نه شرکت داری؛ آن ها نباید از سپرده مردم برای 

رشد اقتصادی شرکت های خود استفاده کند.
حاتمی یزد تأکید می کند: من معتقدم مشــکل را نباید به بانک های خصوصی تخصیص 
داد، کل نظام بانک داری در ایران به دلیل نبود استقلال کافی بانک مرکزی مشکل دارد.

ترقی اقتصادی : بررســی های استانی آمارهای بانکی در اردیبهشت ماه 1402 نشان 
می دهد تسهیلات دهی در 7 استان بیشتر از سپرده ها بوده است.

حجم تســهیلات دهی بانک ها در دومین ماه سال جاری روند رو به رشد خود را ادامه 
داده و حدودا 34 درصد بیشتر از سال قبل خود بوده است.

بانک مرکزی هر ماهه روندی را از وضعیت داده های آماری در این بخش منتشر کرده 
و طی آن نشــان می دهد این شــاخص ها به تفکیک استان های کشور چه وضعیتی 

داشته اند؟
سهم ۸3.5 درصدی تسهیلات به سپرده ها در کشور

به طور کلی تا اردیبهشــت ماه سال 1402 حجم کل تسهیلات جاری و غیرجاری در 
کشور 5 هزار و 637 هزار و 700 میلیارد تومان بوده که سهم 83.5 درصدی را از کل 

سپرده ها پس از کسر سپرده قانونی داشته است.
طبق آمار بانک مرکزی تا نیمه بهار امســال، مجموع سپرده های بانکی در کشور برابر 
با 7 هزار و 475 هزار میلیارد تومان ثبت شده و از این میزان تقریبا 719 هزار و 100 

میلیارد تومانش سپرده های قانونی بانک ها بوده است.
به طور کلی نسبت تسهیلات به سپرده ها پس از کسر سپرده قانونی در کشور شاخصی 
است که نشان می دهد به جز آن چه بانک ها مجبور به سپرده گذاری نزد بانک مرکزی 
بوده اند)ســپرده قانونی(، چه سهمی از پولی که در بانک ها سپرده گذاری شده، دوباره 

به صورت تسهیلات در نظام بانکی به افراد اعطا شده شده است؟
بررسی های استانی در این مقطع نشان می دهد در 15 استان کشور این نسبت بالاتر 

از وضعیت متوسط کل کشور بوده است.
سهم بالای صد درصدی در ۷ استان کشور

در 7 اســتان کشور نسبت تســهیلات به سپرده ها پس از کسر سپرده قانونی در کشور 
فراتر از 100 درصد بوده است. به این معنا که تسهیلات اعطایی بانک ها در این مناطق 
بیشتر از حجم سپرده گذاری بوده و به نوعی هزینه های بانکی بیشتر از حجم درآمدها 

در این نهادهای مالی ثبت شده است.
بررسی های استانی نشان می دهد در استان خراسان شمالی این نسبت معادل با 132 

درصد بوده که بالاترین ســطح را در میان 32 استان کشــور داشته است. استان های 
کهگیلویــه و بویراحمد و ایلام نیز رده های دوم و ســوم را در این دســته بندی ثبت 

کرده اند.
در مقابــل البرز تنها اســتانی بوده که حجم تســهیلات در آن از نصف ســپرده های 
بانکی ) به اســتثنای ســپرده قانونی( کمتر بوده اســت. یعنی به عبارت دیگر در این 
 اســتان بیشــتر از دو برابر تســهیلاتی که بانک ها داده اند، ســپرده گذاری صورت 

گرفته است.
البرز، تنها استانی بوده که در اردیبهشت ماه 1402 سهم تسهیلات به سپرده ها پس از 
کسر سپرده قانونی کمتر از 50 درصد ثبت شده و برابر با 49.5 درصد رقم خورده است.

در اســتان تهران که حدودا 60.12 درصد تسهیلات کل کشور رقم خورده و برابر با 3 
هزار و 391 هزار میلیارد تومان بوده است. در این استان نسبت تسهیلات دهی به کل 
سپرده ها در کشور تقریبا 91.7 درصد بوده که 8.2 واحد درصد بالا تر از میانگین کل 

کشوری بوده است.

ترقی اقتصادی: براســاس بخشنامه جدید ابلاغی از سوی بانک 
مرکزی به بانک ها، مجموع حساب های مجاز مشتریان بانک ها و 
تعداد کارت هایی که هر مشــتری در یک بانک می تواند داشــته 

باشد، تعیین شده است.
بانــک مرکزی با صــدور بخشــنامه ای خطاب به نظــام بانکی 
دســتورالعمل ناظر بر الزامــات افتتاح و نگهداری حســاب های 
ســپرده ریالی و صدور کارت های پرداخت در مؤسسات اعتباری 

را ابلاغ کرد.
بانک مرکزی در بخشــنامه ابلاغی تأکید کرده است که در زمان 
حاضر چالش های مهمی در زمینه افتتاح و نگهداری حساب های 
ســپرده بانکی و کارتهای پرداخت وجــود دارد که از جمله آنها 
می توان به عدم الزام به آگاهی اصیل از افتتاح حســاب ســپرده 
و بهره بــرداری از آن توســط وکیل، عدم الــزام در به کارگیری 
رو ش هایی نظیر ارســال پیامک و دریافت شناســه تأیید هویت 
هنگام افتتاح حســاب سپرده و نیز هنگام ارائه خدمات مرتبط با 
حســاب سپرده به اشخاص با ریسک بالا، تورم تعداد حساب های 
ســپرده بانکی و کارت هــای پرداخت به دلایــل متعدد همچون 
به دلیل منوط کردن ارائه همه خدمات بانکی به افتتاح حســاب 
ســپرده و برخی سوءاستفاده ها از حســاب های سپرده مشترک 

اشاره نمود.
در دستورالعمل تلاش شده است برای رفع مشکلات و چالش های 

شناسایی شده در این رابطه تدبیر مقتضی اتخاذ گردد که اهم آنها 
عبارت است از:

 ممنوعیت الزام مشــتری به افتتاح حســاب سپرده جدید جز 
در مواردی کــه ارائه خدمات و عملیات بانکــی از قبیل اعطای 
تسهیلات صدور دســته چک، صدور کارت پرداخت، صدور انواع 
چکهای بانکی و چکهای بین بانکی پرداخت چک و نقل و انتقالات 
الکترونیکی وجوه که ارائه آنها به مشتری توسط مؤسسه اعتباری 
بدون افتتاح و نگهداری حســاب ســپرده بــرای وی نزد همان 

مؤسسه اعتباری میسر نمی باشد.
 ضابطه مند نمودن و تبیین احکام ناظر بر حســابهای ســپرده 

مشترک از جمله در زمینه ورود و خروج شرکا
 تبیین حدود و ضوابط افتتاح حساب سپرده به صورت وکالتی

 ممنوعیت افتتاح حســاب ســپرده گروهی توســط اشخاص 
حقوقی

 محدودیت تعداد حساب سپرده در سطح شبکه بانکی به نحوی 
که افتتاح و نگهداری بیش از 30 حســاب سپرده ریالی مشتمل 
بر حسابهای سپرده قرض الحسنه، پس انداز، سپرده قرض الحسنه 
جاری و سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت عادی به صورت انفرادی 
یا مشترک در تمامی مؤسسات اعتباری برای هر مشتری ممنوع 

است.
 محدودیــت تعداد کارتهای پرداخت به نحــوی که هر یک از 
مؤسسات اعتباری صرفاً مجاز به اختصاص یک کارت پرداخت به 

هر حساب سپرده مشتری می باشد.
 تبیین فرآیند بستن و غیرفعال نمودن حسابهای سپرده مازاد 

و کارت های پرداخت مازاد
 ممنوعیت تراکنش حساب های ســپرده ثبت نشده در سامانه 

سیاح
 ممنوعیت تراکنش کارتهای پرداخت ثبت نشده در سامانه مانا.

صدور کارت بانکی در سامانه بام 
ملی ایران 

ترقی اقتصادی: مشتریان بانک ملی ایران می توانند در هر ساعت از 
شبانه روز و بدون داشــتن دغدغه زمان از خدمات بانکداری اینترنتی 
و غیرحضوری این بانک از طریق ســامانه بام همانند افتتاح حســاب 
مشــتری جدید با احراز هویت دیجیتال، صدور کارت بانکی اینترنتی 
و افتتاح حســاب غیرحضوری ارزی بهره مند باشند. بام با هدف ایجاد 
تحــول در ابزارهــای بانکداری و خلق تجربه کاربــری جذاب تر برای 
مشتریان و به عنوان یکی از تجارب موفق بانکداری دیجیتال، امکانات 
بانکــی متفاوت و البته جامعی را در اختیــار کاربران قرار می دهد که 
از آن دســت می توان به بهره گیری از فنــاوری پلتفرم PWA )وب 
اپلیکیشن های پیشرو که از نسخه وب سایت به صورت یک اپلیکیشن 
در صفحه گوشــی همراه اســتفاده کرده و مخاطــب را وادار به نصب 
اپلیکیشــن نمی کند)، طراحی مینیمال، هوشــمندی بیشتر با هوش 
مصنوعی، گیمیفیکیشــن )اســتفاده از مکانیزم های بازی برای تغییر 
رفتار کســب و کارها در خارج از فضای بازی( و... اشــاره کرد.در این 
ســامانه کاربران ایــن امکان را دارند که با درخواســت غیرحضوری و 
بدون مراجعه به شعبه، »کارت بانکی مجازی« خود را با امکان تعریف 
رمز دوم پویا و رمز ثابت دریافت کرده و تراکنش های مدنظرشــان را 

انجام دهند.

جهش ۶۵۰ درصدی تراز درآمدی 
موسسه ملل

ترقی اقتصادی: رشــد 56 درصدی مجموع درآمدها در کنار رشــد 
26 درصدی هزینه ها، تراز درآمدی موسســه اعتباری ملل را با جهش 
650 درصدی روبرو کرد.یکی از عوامل مؤثر در ســوددهی موسســه 
اعتباری ملل، کاهش هزینه ها است.موسسه اعتباری ملل با بهره گیری 
از فناوری های نوین و بهبود فرآیندهای کاری، توانسته است هزینه های 
خــود را به حداقل برســاند.این امر به دلیل کاهــش هزینه های اجاره 
ساختمان، کاهش هزینه های پرســنلی و کاهش هزینه های تجهیزات 
و ماشــین آلات انجام شده است.عامل دیگری که به سوددهی موسسه 
اعتباری ملل کمک کرده است، افزایش درآمدها است. موسسه اعتباری 
ملل با توســعه محصولات جدید و گســترش بازار خود، توانسته است 
درآمدهــای خود را افزایش دهد.همچنین، افزایش تعداد مشــتریان و 
مشتریان جدید نیز به افزایش درآمدهای موسسه اعتباری ملل کمک 

کرده است.

همکاری صنایع بزرگ یزد و بانک 
مسکن برای تامین مالی نهضت ملی 

مسکن
ترقی اقتصادی: مدیران بانک مســکن، استاندار یزد و مدیران عامل 
صنایــع بزرگ یزد برای تامین مالی 60 هزار مســکن گرد هم آمدند.

نشســت مشترک دکتر علی عسکری سرپرســت بانک مسکن، مهران 
فاطمی اســتاندارد اســتان یزد و مدیران عامل صنایــع بزرگ یزد و 
اعضای هیات مدیره بانک در راســتای تسریع روند اجرای طرح نهضت 
ملی مســکن در استان یزد در ســاختمان مرکزی بانک مسکن برگزار 
شد.سرپرست بانک مسکن با اشاره به عملکرد این بانک در جهت ارای 
طرح نهضت ملی مســکن گفت: بانک مســکن بزرگ ترین و مهم ترین 
تامین کننده مالی این طرح به شــمار می رود و تا امروز توانسته بیش 
از 85 هزار میلیارد تومان تســهیلات پرداخت کرده و بیش از 26 هزار 
پــروژه را عملیاتی کند.وی در ادامه تصریــح کرد: پرداخت این میزان 
تسهیلات به منابع گسترده ای نیاز دارد که عدم دسترسی به آن ها روند 
تامین مالی پروژه ها را دچــار اختلال می کند. ازاین رو امروز مهم ترین 
دغدغــه ما در بانک مســکن جذب منابع جدید اســت.مهران فاطمی 
خاطرنشــان کرد: تولید مسکن در یزد مدت هاست متوقف شده، تقاضا 
افزایش یافته و عرضه میل به صفر می کند. از طرفی رشد سریع صنعت 
در یزد موجب افزایش مهاجرت شده و بازار مسکن آشفته شده است.

»وبصادر« افزایش سرمایه حداقل 
۳۰۰درصدی می دهد

ترقی اقتصادی: معاون مالی بانک صادرات ایران از الزام این بانک به 
عملیاتی کردن افزایش ســرمایه بر اساس بخشنامه های بانک مرکزی 
تا پایان ســال خبر داد و گفت: با پشــت سرگذاشتن افزایش سرمایه 
51 درصدی از محل ســلب حق تقدم ســهام، افزایش سرمایه حداقل 
300 درصدی بانک صادرات ایران تا پایان سال نهایی خواهد شد.سید 
مجتبی صالحی تاکید کرد: افزایش ســرمایه و بهبود کفایت ســرمایه 
بانک، الزام بانک مرکزی اســت که در مرحله اول افزایش ســرمایه از 
طریق سلب حق تقدم سهام تا سقف 90 هزار میلیارد تومان است و در 
مرحله بعد از طریــق تجدید ارزیابی دارایی های ثابت تا میزان حداقل 
300 درصد تا پایان ســال جاری نهایی خواهد شد و سهامداران وفادار 
از منافع مطلوبی برخوردار خواهند شد.وی با بیان این مطلب افزود: بر 
اساس بخشنامه جدید بانک مرکزی، اگر بخواهیم از ظرفیت موجود در 
تجدید ارزیابی دارایی های ثابت استفاده کنیم، ملزم هستیم که معادل 
آن از محل سرمایه نقدی افزایش سرمایه دهیم. بنا براین وظیفه بانک 
برای افزایش سرمایه، در مرحله اول افزایش سرمایه از محل سلب حق 
تقدم تا ســقف 90 هزار میلیارد ریال به میزان 51 درصد و در مرحله 

بعد افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی ها است.

استقبال کاربران از بانکداری 
دیجیتال بانک ایران زمین

ترقی اقتصادی: استقبال چشمگیر کاربران بانکداری دیجیتال بانک 
ایران زمین، نشــان از رضایت مشــتریان از ســرویس های دیجیتالی 
بانک دارد.آمارهای اســتخراج شده از فعالیت بانک ایران زمین در ارائه 
ســرویس های بانکداری دیجیتال، نشان از رشد 36 درصدی کاربران 
بانک دارد.ارائه سرویس های خاص به مشتریان و ایجاد یک اکوسیستم 

امن، عوامل اصلی این رشد بوده است.

وام اشتغالزایی بانک سپه تمدید شد
ترقی اقتصادی: بانک سپه در راستای همراهی با سیاست های دولت 
و اجرای تکالیــف ابلاغی بانک مرکزی، پذیرش و اعطای تســهیلات 
قرض الحســنه اشــتغالزایی موضوع بند ب تبصره 16 سال 1401 کل 
کشــور را تا پایان تیرماه ســال جاری تمدید کرد.در راســتای تحقق 
سیاســت های اقتصادی، همسویی و همگامی با راهبردهای اشتغالزایی 
دولت و اجــرای تکالیف ابلاغی بانک مرکزی، بانک ســپه »پذیرش و 
اعطای تســهیلات قرض الحســنه در حوزه اشــتغالزایی« موضوع بند 
ب تبصره 16 ســال 1401 کل کشــور را تا پایان تیرماه ســال جاری 
تمدید کرد.بانک سپه همچون گذشته در راستای حمایت از طرح های 
اشتغالزایی ثبت شده در سامانه جامع تسهیلات اشتغال کشور، مهلت 
پرداخت تســهیلات قرض الحســنه به طرح یاد شده را تا پایان تیرماه 

سال جاری با رعایت ضوابط و مقررات تمدید کرد.

هیچ  یک از بانک های ایرانی کفایت سرمایه ندارند

پرداخت وام در ۷ استان بیشتر از سپرده هاست

افتتاح حساب بانکی محدود شد

ترقی اقتصادی : سی امین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی 
روزهای دوشــنبه و سه شنبه این هفته با محوریت »تثبیت اقتصادی 

حکمرانی و سیاستگذاری« در محل بانک مرکزی برگزار شد. 
از آمار اشتباه تا انحصار برای یک بانک خاص

به گزارش اکوایران در این همایش مسئولان اقتصادی دولت از جمله 
محمدرضــا فرزین رئیس کل بانک مرکزی، احســان خاندوزی وزیر 
امــور اقتصادی و دارایی، داود منظور معــاون رئیس جمهور و رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه، برخی اقتصاددانــان، برخی اعضای مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، صاحبنظــران، کارشناســان اقتصادی و 
نمایندگان مجلس در قالب ســخنرانی یا پنل های جانبی همایش به 

ایراد سخنرانی پرداختند.
محمدرضــا فرزین که در هر دو روز این همایش حضور داشــت، به 
عنوان اولین ســخنران اصلــی به ارائه نقطه نظــرات خود با عنوان 

»تثبیت اقتصادی، ضرورت ها و سیاست ها« پرداخت.
رئیس کل بانک مرکزی هر چند تلاش کرد رویکردها و سیاست های 
سیاســتگذار پولی و بانکی را تبیین کند اما به اعتقاد برخی، یکسری 

مسائل یا گفته نشد یا با آنچه ارائه شد، تناقض دارد.
یکــی از نقدهایــی که به رئیــس کل بانک مرکــزی از نگاه برخی 
صاحبنظران وارد اســت، به ارائه ترتیبات تثیبت نرخ ارز برمی گردد 
آنجا که فرزین بــر خلاف آنچه در قانون احــکام دائمی برنامه  های  
توســعه اقتصادی  کشــور مبنی بر اعمال »سیاســت نظام شــناور 
مدیریت شــده«، بر »نظام تثبیت نــرخ« تاکید می کند و با انتقاد از 
مدافعان نظام شناور مدیریت شده، اعلام کرد: نمی توانیم بنشینیم و 
یک عده از طریق کانال های تلگرامی و بازار غیررســمی، بازار رسمی 

را هدایت کند.
»درآمد دلاری« برای کسانی که می خواهند میلیاردر شوند.

پرســش منتقدان به این تصمیم رئیس کل بانک مرکزی این است: 
»آیا بانک مرکزی اختیار دارد که نظام ارزی که در قانون معین شده 

را کنار گذارد و نظام دیگری را به جای آن اعمال کند؟«
فرزین یک ویژگی مهم بازار غیررسمی را نادیده گرفت

فرزین در بخشــی از ارائه خود، مشخصه های بازار غیررسمی در دو 
بخش تقاضا و عرضه ارز را برشــمرد. در بخش »تقاضای ارز«، قاچاق 
وارداتی، فرار سرمایه و تقاضای ناشی از نااطمینانی از آینده به عنوان 
ویژگی های این بازار اعلام شد. این در حالی است که به گفته برخی 
صاحبنظران، بخش قابل توجهی از متقاضیان ارز در بازار غیر رسمی 
واردکنندگانی هســتند که ارز مورد نیاز آنها در بازار رســمی تأمین 
نمی  شــود و برای جلوگیری از زیان و تأمیــن مواد اولیه و مورد نیاز 

واحدهای تولیدی ناچار به خرید ارز در بازار غیر رسمی می  شوند.
این پدیــده حتی مورد اذعان رئیس کل فعلی بانک مرکزی نیز قرار 
گرفت؛ آنطور که وی به وارد کنندگان اخطار داد تا ارز مورد نیاز خود 

را از بازار غیر رسمی خریداری نکنند.
منتقــدان رئیــس کل بانک مرکــزی معتقدند، واردکننــدگان اگر 
می توانستند در بازار رســمی ارز خریداری کنند به بازار غیر رسمی 
روی نمی  آوردند. این سوال از طرف صاحبنظران در این حوزه مطرح 

است که آیا بازار رسمی ارز توانسته به تمامی نیازها پاسخ دهد؟
در بخش ارائه مربوط به ویژگی های »عرضه ارز« در بازار غیررسمی 
نیــز، نقص دیگــری دارد به این شــرح که عرضه فقــط محدود به 
معاملات غیررســمی مرتبط با تجــارت خارجی )واردات و صادرات( 
شــده و اشاره ای به بازار داخلی ارز نشده است. در حالی که به گفته 

صاحبنظران این حوزه، مقدار قابل توجهی اســکناس وجود دارد که 
طی ســال ها در دست مردم جمع شــده و در بازار غیررسمی خرید 
و فروش می  شــود و بخشی از عرضه ارز در بازار غیررسمی را همین 

بخش تشکیل می  دهد.
آقای فرزین، همان نرخ بی ثبات غیررسمی، بازارها را هدایت می کند

از دیگــر نقدهای برخی کارشناســان به اظهــارات رئیس کل بانک 
مرکزی در این همایش، تاکید فرزین بر ثبات بیشــتر بازار رسمی و 
ثبات کمتر در بازار غیررســمی است. منقتدان این بخش از اظهارات 
فرزین بر این باورند،  در خصوص این مســأله باید چند نکته را مورد 
توجه قرار داد؛ نخست این که  اساساً مفهوم نرخ با مفهوم  بازار آزاد  
ارتباط دارد. نرخ یعنی بهایی که در مذاکرات، آزادانه میان خریداران 
و فروشــندگان یک کالا برای آن به دســت می  آید. اگر در بازاری با 
سیاســت های دستوری و قرار دادن ســقف قیمت، نرخی برای کالا 
تعیین شــود، از نظر اقتصادی به آن نمی  تــوان »نرخ« گفت و بهتر 
اســت برای آن واژه دیگری نظیر »وجه« در نظر گرفته شــود. طبق 
بخشــی از ارائه رئیس کل بانک مرکزی، همان نرخ بازار غیر رسمی 
همبســتگی بالایی با نرخ  های مهمی چون قیمــت خودرو،  قیمت 
سکه  و  قیمت مســکن  دارد. این به آن معنا است که همین »نرخ 
بی ثبات«، آیینه بهتری برای نشــان دادن وضعیت اقتصادی کشــور 
است. بنابراین اینطور نیست که هر نرخی که با ثبات باشد بهتر و هر 
نرخی که بی ثبات باشــد بدتر است. اگر اقتصاد کشور بی ثبات باشد 

نرخ کم ثبات تر، درست تر وضعیت اقتصاد کشور را نشان می  دهد.
نقدی بر آمار ارائه شده از میزان مداخله در بازار؛ قطعا 

اشتباه است
رئیــس کل بانک مرکــزی در بخش دیگری از ســخنرانی خود، به 
میــزان مداخلــه بانک مرکزی در بازار غیر رســمی از ســال 89 تا 
کنون اختصاص داشــت. آماری که برخی به آن نقد دارند و معتقدند 
آمار مربوط به ســال های 1389 تا 1397 قطعاً اشتباه است. توجیه 
مدعیان این اســت که اشتباه در اینجا رخ داده که مداخله از طریق 
صرافی  ها و بانک ها به عنوان مداخله در بازار غیررسمی حساب شده 

است که این موضوع با ویژگی  های ارائه شده از بازار غیررسمی تطابق 
ندارد. به اعتقاد برخی، در ســال هایی کــه واردات بدون انتقال ارز 
مجاز بود، واردکنندگان می  توانستند از صرافی  ها ارز خریداری کنند 
و با آن واردات کالاهــا و خدمات را انجام دهند. قطعاً اینگونه خرید 
و فروش  ها که بخش قابل توجهی از آنها از طریق بازار غیر رســمی 
ارز تأمین می  شد، مشــمول عنوان مداخله در بازار غیررسمی ارز به 

حساب نمی  آید.
پنهان کاری درمورد تعداد نرخ  در نظام ارزی؟

فرزین همچنین در بخشــی از سخنرانی خود، گزارشی از تعدد نرخ 
ارز در ســال های اخیر ارائه داد که این بخش نیز منتقدانی دارد. به 
باور صاحبنظران اقتصادی، هدف سیاستگذار این بود که نشان دهد 
کاهش تعداد نرخ  ارز، به معنی بهتر شدن وضعیت ارزی کشور است 
در حالی که نرخ  های مختلف، نشــان دهنده واقعیت بازار هستند و 
عدم توجه به آنها نشــانگر این نیســت که در عمل، وضعیت تغییر 

کرده باشد.
بــه عنوان مثال، نرخ  هــای لحظه  ای، نرخ  های معاملاتی هســتند و 
نرخ  های پایان روز، نرخ  های گزارشــگری. وقتی یک بانک یا صرافی 
در طــول روز معامله ارز انجام می  دهــد و در طول روز، نرخ  ها تغییر 
می  کنند، باید با نرخ  های لحظــه  ای معامله کند ولی وقتی در پایان 
روز گزارشــگری را انجــام می  دهد می  تواند از یــک نرخ واحد برای 

گزارشگری خرید و فروش آن روز استفاده کند.
برخی کارشناســان معتقدند اگر بانک مرکــزی نرخ  های لحظه  ای را 
اعلام و منتشــر نکند به این معنا نیست که نرخ  های لحظه  ای دیگر 
وجــود ندارند و وضعیت ارزی باثبات  تر شــده اســت؛ بلکه در عمل 
نرخ  های لحظه  ای از ســایر منابع مثل کانال  هــای تلگرامی دریافت 

خواهند شد.
مبنای قانونی ارز ۲۸500 تومانی چیست؟

نکته مورد نقد دیگر به سیاست تأمین ارز  واردات کالاهای اساسی  با 
نرخ 28500 تومان بر می گردد، که برخی به آن نقد دارند و می گویند 
مشخص نیســت مبنای قانونی و مقرراتی این سیاست چیست و آیا 

بانک مرکزی حــق دارد ارز را با نرخی پایین  تر از نرخ بازار ولو برای 
واردات کالاهای اساسی، به فروش برساند یا خیر. باید اشاره کرد که 
در ســال های گذشــته این امر در قانون بودجه ذکر می شد و مجوز 
لازم به میزان مشــخص به بانک مرکزی داده می  شد. از سال 1401 
این اجازه وجود ندارد و بانک مرکزی نیاز به یک مبنای قانونی برای 

تثبیت نرخ دارد، که تا کنون به آن اشاره نشده است.
هدایت متقاضیان ارز به بازار غیررسمی با رویکرد پیشینی

در بخش دیگری از ســخنرانی رئیــس کل بانک مرکزی هم به ظن 
برخی، تعارض دیده شــده اســت. تســهیل نیازهای ارزی خدماتی 
و دیگــری تغییر نظارت از حالت پســینی و به حالت پیشــینی. به 
عبارت دیگر، اگر قرار اســت تسهیل انجام شــود باید به متقاضیان 
ارز خدماتی، ارز فروخته شــود تا نیازهای ارزی خود را برطرف کنند 
و سپس از آنها درخواســت شود که مدارک مبنی بر استحقاق خود 
را ظرف مهلت مقرر ارائه کنند. به این روش، نظارت پســینی گفته 
می  شود. در روش پیشینی، ابتدا باید استحقاق متقاضی برای دریافت 
ارز اثبات و مدارک لازم دریافت شود و سپس تحویل ارز به وی انجام 
خواهد شد. بنابراین رویکرد پیشینی خلاف تسهیل دسترسی به ارز 
است که بخشــی از اظهارات رئیس کل بانک مرکزی همین مطلب 
را اثبات می  کنند که رویکرد بانک مرکزی دسترســی به اسکناس را 
دشــوار کرده، چرا که در چند ماهه اخیر فروش اســکناس در  بازار 
متشکل ارزی  افت شدیدی داشته است. این یعنی موانع مقرراتی و 
ســامانه  ای آنچنان تشدید شده  اند که متقاضیان از خرید ارز به طور 
رسمی منصرف شده  اند و احتمالاً به بازار غیر رسمی رجوع کرده  اند.

خرید ارز  و رفع تعهد صادراتی در انحصار بانک ملی!
محمدرضــا فرزین در حوزه سیاســت گذاری و تنظیم گری بازار ارز 
اعلام کرد که تمرکز خرید اســکناس و رفع تعهد صادراتی در بانک 
ملی است که منتقدان این تنظم گری، معتقدند، مشخص نیست که 
علت وضع چنین مقرره ای چیســت؟ چرا باید یک امتیاز انحصاری 
برای بانک ملی ایجاد کرد؟ چرا باید ســایر بانک ها از خرید اسکناس 
صادر کنندگان منع شوند؟ آیا اگر اسکناس صادر کنندگان از طریق 
ســایر بانک ها خریداری شود، فرقی خواهد داشت با اینکه  از طریق 
بانــک ملی خریداری شــود؟ علی الاصول انحصــار در هر زمینه  ای 
مذموم اســت مگر اینکه دلیلی برای آن وجود داشته باشد. در اینجا 

دلیلی عنوان نشده است.
چرا آمار ارزهایی که تامین نشد، اعلام نمی شود؟

نقــد دیگر به این موضوع بر می گردد که رئیس کل بانک مرکزی در 
ســخنرانی خود صرفا به آمار تأمین ارزهای انجام شده، اشاره کرده 
اما آمار تقاضاهای تأمین نشــده ارز را اعــلام نکرد. به اعتقاد برخی 
صاحبنظران، نکتــه مهمی که در  بازار ارز  و نرخ آن تأثیر دارد، آن 

بخشی از تقاضاهایی است که برای آنها تأمین ارز نشده است.
مسدودسازی حساب ریالی در شرایط کمبود منابع ارزی

 از طــرف رئیس کل بانک مرکزی در بخشــی از گزارش ارائه شــده 
به این موضوع اشــاره کرد برای مقابله با تقاضاهای غیر واقعی، الزام 
به مسدودســازی مبلغ ریالی در حساب متقاضی نزد بانک ها در نظر 
گرفته شــده است که به باور منتقدان، این سیاست در شرایطی معنا 
دارد که به اندازه تقاضای ارز عرضه وجود داشــته باشد. اگر متقاضی 
به دلیــل کمبود عرضه ارز نتواند تأمین ارز نماید چرا باید ســپرده 
ریالی در حساب وی مسدود شده و میزان آن هم به صورت تصاعدی 

افزایش یابد؟

از آمار اشتباه تا انحصار برای یک بانک خاص اخبارکوتاه

پنهان کاری درمورد تعداد نرخ  در نظام ارزی؟
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یا مهندسی  باز مهندسی 
تغییر  مفهــوم  به  مجدد 
بکارگیری  و  فرآیندها  در 
زنجیره  واســطه  خدمات 
منظور حذف  بــه  تامین 
ارائــه  مــکان  و  زمــان 
انتظار  حداقــل  خدمات 
برای تغییر شرایط به نفع 
بیمه گــزاران و به عبارت 
جایگاه تفکیــک  بهتــر 

تعدیل   loss adjuster
 loss assessor و تنظیــم کننده میزان و ارزش مالی خســارت و

تعیین و ارزیابی میزان و ارزش مالی خسارت  مورد نظر است.
اگــر به فرآیند بررســی و پرداخت خســارت بیمه هــای اتومبیل 
شــرکتهای برتر رتبه بندی پرداخت خسارتهای سالیان اخیر نظری 
کنیم به این حقیقت پی میبریم که موسســات بیمه همانند سنوات 

ماقبل دهه بیســت هجری شمســی بیمه نامه را از طریق شــعب 
و نماینــدگان و کارگزاران بیمه مرکزی عرضه نموده و در شــعب 

خسارتی خویش همت به بررسی و پرداخت خسارتها می نمایند.
آنچه در ســالهای اخیر به اســم و با هیاهــوی مکانیزه، دیجیتال و 
هوشمند سازی مطرح می گردد غالبا همان تغییر روش بخش های 
از فرآیند و عملیات دســتی و مبتنی بر نظر کارشناسان است که در 
سامانه ها و از طریق برخی نرم افزارهای موجود تبدیل به فایل های 

الکترونیکی می شود که امری مهم است ولی کافی نیست.
باز مهندســی یا مهندســی مجدد به مفهوم تغییــر در فرآیندها و 
بکارگیری خدمات واســطه زنجیره تامین بــه منظور حذف زمان و 
مــکان ارائه خدمات حداقل انتظار برای تغییر شــرایط به نفع بیمه 
گزاران و بــه عبارت بهتر تفکیک جایــگاهloss adjuster تعدیل 
 loss assessor و تنظیــم کننده میزان و ارزش مالی خســارت و

تعیین و ارزیابی میزان و ارزش مالی خسارت  مورد نظر است.
چنــد دهه می گذرد و موســس های بیمه خود صــادر می کنند ، 
خود خســارتها را بررسی و هر وقت دلشــان خواست پرداخت می 

نمایند. این که وظیفه ناظر صنعت بیمه به مرور کم رنگ تر شــده 
و رنگ شــراکت با شرکتهای بیمه گر تیره تر بماند برای وقت دیگر 
اما در صنعتی کــه بیمه گزاران باید به رفتار و قوانین شــرکتهای 
بیمه تمکین کنند و به مشــاور مجری ذینغــع اعتماد نمایند چیز 

غریبی است.
غالبا چالشــهای واحدهای خســارت فی مابین زیان دیده خسارت 
اتومبیل با کارشناسان شــرکتهای بیمه از این قسم موارد است که 
ندرتا با تامین خاطر و اقناع کارشناســی خاتمه می یابد. این امر را 
هر روزه می توانید به کرات در واحدهای خسارت اتومبیل شرکتهای 

بیمه مشاهده نمود.
از امور ضروری و برجا مانده موسســات بیمــه همان به کار گیری 
کارشناســان تنظیم و تعدیــل کننده زیان و بــرای بیمه گزاران با 
راهبری بیمه مرکزی ایران ارزیابی خســارت زیان دیدگان توســط 

ارزیاب حرفه ای صنعت بیمه است.
وظایف بیمه گران برای تشخیص و تعیین نوع خطر و شدت و تواتر 
آن )ریســک ( به منظور جبران خســارتهای احتمالی کاملا سنتی 

اســت و ارزیاب خســارت به جای آنکه مدافع حقــوق بیمه گزار یا 
زیان دیده حوادث خودروی باشــد ، به دنبال گرفتن ســهم خود از 
شرکتهای بیمه گر برای تامین مخارج و در این مابین زیان دیده به 

دنبال جبران خسارت در پی هر دو .
 پیشنهاد می گردد بیمه مرکزی ایران با ملاحظه که تاکنون به خرج 
داده هر چه سریعتر در پی ایجاد تحقق اکو سیستم شایسته صنعت 
بیمه باشد و با تربیت کارشناسان متخصص از طریق زنجیره تامین 
خدمات پس از فروش مجزا از شرکتهای بیمه گامی ارزشمند بردارد.

زنجیره تامین خدمات پس از فــروش که با وضع قوانین و مقررات 
از طرف تنظیم کننده مقررات مورد نیاز اســت شــامل کارشناسان 
متخصص تعیین کننده میزان خسارت با وظایف جامع و مانع است 
تا به صورت کاملا متقاعد کننده بتواند پاسخ بیمه گزاران را در رابطه 
با چگونگی جبران خسارت های وارده بدهد و با حذف ارتباط مالی 
بیــن زیان دیده و ارائه کننده خدمات صاف کاری و رنگ آمیزی و... 
عــلاوه بر ممانعت از ایجاد ســودجویی ، رضایت بیمه گزار را بدون 

تحمیل خطای محاسب به موسسات بیمه جبران نماید.

ترقی اقتصادی : به نظر می رسد که تورم و وضعیت اقتصادی کشور 
باعث شده است که بسیاری از بیمه گذاران برای رفع نیازهای روزمره 
بیمــه عمر خود را بازخرید کنند. یک کارشــناس صنعت بیمه این 

موضوع را بررسی می کند.
اقتصــاد ایران در ســال های اخیر همواره با تورم های مزمن دســت 
و پنجــه نرم کرده و بســیاری از بخش های اقتصــادی، از این تورم 
افسارگســیخته متاثر شده اند. صنعت بیمه کشــور نیز از این قاعده 
مســتثنی نبوده اســت؛ به  طوری که با افزایش نرخ تورم و سخت تر 
شدن اوضاع معیشتی مردم، خرج های روزمره جایگزین تقاضای بیمه 
شده است. در این میان به نظر می رسد که بیمه عمر نیز از این آسیب 
در امان نبوده  اســت. به طوری که طبق گزارش هایی که به دســت 
تجارت نیوز رســیده، بســیاری از بیمه گذاران در واکنش به شرایط 

اقتصادی کشور، بیمه های عمر خود را بازخرید کرده اند.
تجارت نیوز برای بررســی ایــن موضوع با عبــاس رنجبر کلهرودی 

کارشناس ارشد صنعت بیمه، به گفتگو پرداخت.
رنجبــر در ابتدا به مزیت های بیمه عمر اشــاره کــرد و در این باره 
گفــت: بیمه های عمر علاوه بر ایجاد آرامش خاطر و آســایش برای 
بیمه شــدگان و خانواده های آنان، موجب پس انــداز و کاهش فقر و 
نابسامانی های اقتصادی و اجتماعی در جامعه می شود. اندوخته های 
تشکیل شده از محل دریافت، انباشت و سرمایه گذاری حق بیمه های 
آن، ضمن حمایت از جامعه بیمه گذران، موجبات رشــد و توســعه 

اقتصادی را در جامعه فراهم می سازد.
وی در ادامه به معرفی انواع بیمه عمر پرداخت و اظهار کرد: بیمه های 
عمر انواع و اقسامی دارد که به طور کلی می توان آن را در چهار دسته 
به شرط فوت، به شرط حیات، مختلط و سرمایه گذاری تقسیم کرد که 

عرضه آن به صورت بیمه های گروهی و فردی انجام می گیرد. معمولا 
بیمه های گروهی، در قالب بیمه به شــرط فوت و با زمانی یک ساله 
هستند که قابلیت بازخرید ندارند. بنابراین وقتی از بازخرید بیمه نامه 
عمــر صحبت می کنیم، منظور بیمه نامه های عمر و ســرمایه گذاری 
اســت که به صورت فردی و از طریق شبکه های فروش شرکت های 

بیمه عرضه می شوند.
این کارشــناس صنعت بیمه در ادامه به بررســی وضعیت بیمه عمر 
در در صنعــت بیمه ایران پرداخت و تصریح کرد: متأســفانه بازار و 
محصــولات بیمه های عمر نیز در ایران مانند ســایر بازارها، قالب و 
شاکله ویژه ای دارد و شاید بیش از 95 درصد بازار بیمه، به بیمه های 

عمر و ســرمایه گذاری اختصاص دارد. این بیمه نامه با توجه به بخش 
سرمایه گذاری آن و نیز انواع پوشش های تکمیلی بیمه نامه، حق بیمه 

گران تر و همچنین اندوخته سرمایه گذاری قابل توجهی هم دارد.
وی درباره علل بازخرید بیمه های عمر به تجارت نیوز گفت: بازخرید 
بیمه نامه عمر و ســرمایه گذاری دلایل زیــادی دارد که از آن جمله 
می توان به فروش نامناسب، خدمات پس از فروش ناکافی، نارضایتی 
بیمه گذار از خسارات احتمالی، وجود بازارهای مالی با بازدهی بالاتر، 

تورم و مشکلات مالی و... اشاره کرد.
رنجبر در ادامه اظهارات خود، توضیح داد: بدیهی اســت در شرایط 
دشــوار اقتصادی، هم به دلیل میزان حق بیمــه پرداختی و هم به 
دلیل وجود اندوخته و نیز امکان برداشــت آسان آن، بیمه نامه عمر 
و ســرمایه گذاری همیشــه در معرض بازخرید قــرار دارد و در این 
شرایط، اولین منبع برای تأمین کمبودهای مالی احتمالی بیمه گذار 
تلقــی می شــوند. بنابراین افزایــش بازخریــد بیمه نامه های عمر و 
سرمایه گذاری، برداشــت از اندوخته و دریافت وام یکی از رفتارهای 

متعارف بیمه گذاران در شرایط موجود باشد.
وی افزود: به  هر حال بازار بیمه کشور از فضای اقتصادی متأثر خواهد 
شد و تردیدی نیســت که در شرایط نرمال اقتصادی و یا در شرایط 
رونــق اقتصادی، بیمه های عمر و ســرمایه گذاری از رونق قابل قبول 
برخوردار باشــند و میزان بازخرید نیز تا حد نرمال کاهش یابد. البته 
در ســال های رکود اقتصادی، این رکود به بیمه های عمر هم سرایت 
خواهد کرد. رنجبر در پایان خاطرنشــان کــرد: اگر فروش بیمه نامه 
مذکور یا سایر بیمه نامه های عمر نسبت به گذشته رشد قابل قبولی 
داشــته باشــند؛ این تغییرات آماری در کوتاه مدت اثرات چندانی بر 

کسب وکار بیمه های عمر نخواهد داشت.

بازاربیمـــه

ترقی اقتصادی: درپانزدهمین نمایشــگاه صنعت مالی، مدیر عامل شرکت تامین سرمایه 
تمدن و مدیرعامل بیمه البرز و تفاهم نامه همکاری در حوزه خدمات بیمه ای و ســرمایه 

گذاری امضا کردند.
علی بیگ زاده مدیرعامل شــرکت تامین ســرمایه تمدن در حاشیه امضای این تفاهم نامه 
گفت: این تفاهم نامه در جهت بررســی امکان عرضه محصولات بیمه ای در شــعب سوپر 
مارکت های مالی تامین سرمایه تمدن و عهده دار شدن قسمتی ازمدیریت دارایی شرکت 

بیمه البرز توسط تامین سرمایه تمدن انجام می شود .
وی در ادامه صحبت های خود صنعت بیمه، بازار سرمایه و بانک را سه قطب اصلی مالی در 
کشور خواند و گفت: اگرچه رسالت صنعت بیمه رسالت متفاوتی است اما ارتباط تنگاتنگ و 
نزدیکی با بازار سرمایه دارد چراکه منابع جمع آوری شده توسط شرکت های بیمه باید به 

نحو مناسبی براساس دستورالعمل های بیمه مرکزی، سرمایه گذاری شود و یکی از زمینه 
های اصلی این سرمایه گذاری، بازار سرمایه است.

مدیرعامل تامین ســرمایه تمدن ادامه داد: صنعت بیمه می تواند با وجوهی که در اختیار 
دارند به صورت غیرمســتقیم در صندوق های موجود در بازار سرمایه نظیر صندوق های با 

درآمد ثابت یا صندوق های سهمی سرمایه گذاری کنند.
وی تاکید کرد: ازطرف دیگر بسیاری از شرکت های پذیرفته شده در بازار سرمایه براساس 
مقررات شورای عالی بیمه نیاز است که دارایی های خود را بیمه کرده و از خدمات بیمه در 

بخش دارایی ها و منایع انسانی استفاده کنند.
دکتــر علی بیگ  زاده توضیح داد: همچنین برخی اوراق و ابزارهای تامین مالی مانند اوراق 
بیمه اتکایی نیز در این بین وجود دارد که در واقع اوراقی هســتند که شــرکت های بیمه 

منتشر می کنند تا بخشی از موضوع ریسک خود را تحت عنوان این اوراق و از طریق بازار 
سرمایه عرضه کرده و پوشش دهند.

به گفته مدیرعامل تامین ســرمایه تمدن می توان دید کــه مجموعه های بیمه ای و بازار 
سرمایه زمینه های اشتراک زیادی با یکدیگر دارند.

وی در بخــش دیگری از صحبت هــای خود به موضوع بیمه های عمرو ســرمایه گذاری 
اشــاره کرد و گفت: بیمه نامه های عمر و سرمایه گذاری با قراردادهای بلندمدت  به بیمه 
گذاران عرضه می شود که وجوه حق بیمه را از بیمه گذاران دریافت و برای سرمایه گذاری 
این وجوه نیازمند یک ســرمایه گذاری حرفه ای هستند و نهادهای مالی بازار سرمایه و به 
طور ویژه تامین ســرمایه ها مجوز اینگونه ســرمایه گذاری ها را دارند که می تواند یاریگر 

شرکت های بیمه ای در حوزه سرمایه گذاری باشند .

کارشناس بیمه
علیرضا زراعی

 ایفای مسئولیت اجتماعی بیمه آسیا 
با ساخت مدرسه 

ترقی اقتصادی: با حضور مســعود بادین نایــب رئیس هیئت مدیره 
و مدیرعامل بیمه آســیا، روح الله حضرت پــور نماینده مردم ارومیه و 
همچنین مسئولان اســتانی، آیین کلنگ زنی ساخت یک باب مدرسه 
در روستای میاوق در اســتان آذربایجان غربی برگزار شد.آیین کلنگ 
زنی ســاخت مدرسه چهار کلاسه شهدای بیمه آسیا در منطقه محروم 
روســتای میاوق در اســتان آذربایجان غربی با حضور مدیرعامل بیمه 
آسیا، نماینده مردم ارومیه، فرماندار ارومیه، مدیرکل نوسازی و تجهیز 
مدارس اســتان، مدیرکل آموزش و پرورش استان و همچنین، حضور 
پرشــور مردم منطقه میاوق برگزار شد.در این مراسم، مدیرعامل بیمه 
آســیا ، با تبریک ولادت با ســعادت حضرت امام رضا )ع( و با اشاره به 
تفاهم نامه بیمه آســیا و سازمان نوسازی تجهیز مدارس گفت: ساخت 
مدرســه ابتدایی چهار کلاســه در روســتای میاوق با 270 متر زیربنا 
چهارمین مدرســه ای اســت که توسط بیمه آســیا در مناطق محروم 
کشور ســاخته می شود. پیش از این، سه مدرســه در مناطق محروم 
اســتان های سیستان و بلوچستان، آذربایجان شرقی و خراسان جنوبی 
توســط بیمه آسیا ساخته شــده بود و هم اکنون درحال بهره برداری 

است.

سازمان چای کشور، سرمدی شد
ترقی اقتصادی: با امضای قرارداد بین بیمه ســرمد و ســازمان چای 
کشــور، بیمه های درمان گروهی، ثالث و بدنه خودروهای ســازمانی و 
کارکنان، بیمه مسئولیت و آتش سوزی کارخانه های چای کشور بر عهده 
بیمه سرمد قرار گرفت.سید مصطفی شاداب  مدیر شعبه بیمه سرمد در 
استان گیلان و حبیب جهان ســاز، رئیس سازمان چای کشور، قرارداد 
بیمه کارکنان این سازمان به بیمه سرمد سپرده شد.شاداب گفت: این 
قرارداد برای اولین بار منعقد شــده و تمام تلاش ما در مجموعه بیمه 
سرمد، ارائه خدمات مناســب و به  موقع است و امیدوارم با استفاده از 
تمامی ظرفیت های شــرکت، بتوانیم سهم کوچکی در خدمت رسانی به 
کارکنان صنعت چای کشور داشته باشیم.مدیرشعبه گیلان بیمه سرمد 
افزود: این شــرکت به پشتوانه بانک صادرات ایران اعتبار خود را با ارائه 
خدمات نویــن و محصولات بیمه ای به دســت آورده و تلاش می کند 

تکیه گاه مطمئنی برای بیمه گذاران خود باشد.  

ارائه الگوی اجرایی تکافل بیمه کوثر
ترقی اقتصادی: بیست و یکمین جلسه کارگروه تکافل پژوهشکده بیمه 
عصر روز سه شــنبه 2 خرداد 1402 با حضور رئیس پژوهشــکده بیمه 
مدیرعامل شــرکت بیمه کوثر، اعضای کارگروه تکافل و مدیران ارشد 
دو مجموعه، در محل پژوهشــکده بیمه برگزار شد. در این نشست که 
با حضور دکتر محمدمهدی عســگری رئیس پژوهشــکده بیمه، دکتر 
ابوالفضل آقادادی مدیرعامل شرکت بیمه کوثر، اعضای کارگروه تکافل 
پژوهشــکده بیمه و مدیران ارشــد دو مجموعه برگزار شد، ابعاد فقهی 
حقوقــی و فنی الگوی اجرایی تکافل شــرکت بیمه کوثر مورد بحث و 
بررســی قرار گرفت و اعضای کارگروه تکافــل نقطه نظرات خود را در 
راســتای انطباق کامل الگوی پیشنهادی شرکت بیمه کوثر با چارچوب 
عملیاتی بومی سازی شــده تکافل ارائه نمودند.رئیس پژوهشکده بیمه 
در نشســت ارائه طرح تکافل شــرکت بیمه کوثر ضمن ابراز خرسندی 
از ورود شــرکت بیمه کوثر به مسیر ارائه محصولات تکافلی در صنعت 
بیمه کشور خواستار مشارکت فعال این شرکت در کارگاه ها و دوره های 
آموزشــی تکافل توسط پژوهشکده بیمه شــد و افزود؛ توافق جدیدی 
نیز که اخیرا میان کشــورهای ایران و سوریه صورت گرفته در راستای 
اجرای تفاهم نامه بین دو کشور و جزئی از روند اجرایی سازی تکافل در 
کشور است و اکنون نیز از پژوهشکده بیمه خواسته شده تا در آموزش 

صنعت بیمه کشور سوریه ایفای نقش نماید.

 با بیمه باربری ملت، بار شما همیشه 
به مقصد می رسد

ترقی اقتصــادی: بیمه باربــری بیمه ملــت، با ارائه پوشــش های 
حداکثــری، خســارات وارده به کالای بیمه شــده را در زمان حمل و 
نقــل جبران می کند.از قدیم گفتند »بار کج به مقصد نمی رســه«. اما 
همیشه بار کج نیست که به مقصد نمی رسد. گاهی یک حادثه در زمان 
حمل و نقل، می تواند آســیب جدی به بار شــما وارد کند و خســارت 
زیادی به بار بیاورد.بیمه باربری بیمه ملت، برای حمایت از فعالان حوزه 
حمل و نقل طراحی شده تا واردکنندگان، صادرکنندگان، شرکت های 
حمل و نقل داخلی و بین المللی، شرکت های بازرگانی و ترخیص کاران 
تولیدکنندگان، توزیع کنندگان و صاحبان کالا که قصد انتقال کالایشان 
را از یــک منطقه به منطقه دیگری دارند، بتوانند با خیالی آســوده به 
فعالیت خود بپردازند.بیمه باربری شامل سه گروه اصلی باربری داخلی 

باربری وارداتی-صادراتی و باربری ترانزیتی است.

اصلاح ترکیب پورتفوی درجهت افزایش 
بهره وری

ترقی اقتصادی: همایش بزرگ مدیران بیمه آسیا با حضور مدیرعامل 
اعضای هیأت مدیره، معاونین مدیرعامل، مدیران، سرپرســتان مناطق 
روســای شعب اســتانی و روسای شــعب سراسر کشــور با محوریت 
اصلاح ترکیــب پرتفوی و افزایش بهره وری در رامســر برگزار شــد. 
مســعود بادین، نایب رییــس هیأت مدیره و مدیرعامل بیمه آســیا در 
ســخنرانی افتتاحیــه همایش با اشــاره جایگاه ممتاز درخشــان این 
شــرکت در بازار بیمه، اظهار امیدواری کرد با همدلی و همراهی تمام 
 ارکان شــرکت ، موفقیت های بیمه آســیا در صنعت بیمه تداوم یابد. 
مسعود بادین با اشــاره به محوریت همایش براصلاح ترکیب پورتفوی 
درجهــت افزایش بهره وری، بیان داشــت: بایــد توانمندی خود را در 
خصوص ترکیب پورتفوی بالا ببریم و با استفاده از تمامی ظرفیت های 
کارشناســی و فنی در سراسر کشــور برای اصلاح ترکیب پورتفوی در 

جهت افزایش بهره وری قدم برداریم

 رقم پرداختی های صندوق تأمین 
از ۴ هزار میلیارد تومان فراتر رفت

ترقی اقتصــادی: رقــم خســارت های پرداختی صنــدوق تامین 
خســارت های بدنی، شــامل تعهدات قانونی مختلف، در ســال 1401 
از 40 هــزار میلیارد ریال فراتر رفت.این صندوق، در ســال 1401 در 
مجموع به 29.391  نفر زیاندیده  40.109.387 میلیون ریال خسارت 
پرداخته اســت.این گزارش حاکی اســت: از این مقدار،  23.252 نفر 
زیان دیده مبلغ 31.678.723 میلیون ریال بابت پرونده های ارســالی 
از مراجع قضایی و 4.997 نفــر معادل 6.965.668 میلیون ریال بابت 
ما به التفاوت شــرکت های بیمه )ماده 13( خسارت دریافت کرده اند. 
هم چنین صندوق تامین خسارت های بدنی در دوره یادشده،  به 1097 
نفر زیاندیده معــادل 1.368.035 میلیون ریال بابت مابه التفاوت دیه 
زن و مرد ) ماده 551( خســارت پرداخته اســت. ضمن این که 44 نفر 
زیان دیــده هم در مجمــوع 96.961 میلیون ریال بابــت پرونده های 

معرفی شده ستاد دیه، خسارت دریافت کرده اند.

ترقی اقتصادی : پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت مالی )بورس، بانک و بیمه( در 
محل نمایشگاه بین المللی تهران برگزار  شد.

شــرکت بیمه پارسیان نیز مثل سال های گذشته با هدف معرفی خدمات و دستاوردهای 
جدیــد بیمه ای، ارائه آخریــن و جدیدترین خدمات بیمه ای و پاســخگویی و ارتباط با 
بازدیدکننــدگان در پانزدهمین نمایشــگاه صنعت مالی)بورس، بانــک و بیمه( با حضور 
جمعی از متخصصان و کارشناســان بیمه های اموال و اشــخاص در غرفه بیمه پارسیان 
حضوری فعال داشــت. رونمایی برخــی از محصولات و خدمات فناورانه جدید شــرکت 
آموزش های بیمه اتومبیل و بیمه زندگی به بازدیدکنندگان و حضور و ارتباط مســتقیم 

مدیران شــرکت بــا بازدیدکنندگان از جمله برنامه های بیمه پارســیان در ایام برگزاری 
این نمایشــگاه بــود. همزمان با برگزاری این نمایشــگاه فرصتی فراهــم آمد تا با هادی 
اویارحســین- نایب رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل بیمه پارسیان گفتگویی انجام دهیم 

که ماحصل آن را در زیر می خوانید:
اویارحســین درخصوص ارائه خدمات نوآورانه بیمه پارســیان در پانزدهمین نمایشــگاه 
صنعت مالــی گفت: تمامی این محصولات و خدمات برپایــه تکنولوژی روز دنیا طراحی 
شده و به مرحله اجرا درآمده اند و سعی می کنیم در جهت پیشرفت های تکنولوژی دنیا 
به ارایه خدمت به بیمه گزاران خود بپردازیم تا بتوانیم رضایتشان را هرچه بیشتر بدست 

آوریم و کار بیمه ای ایشان را به نحو آسان و مطلوبی ارائه دهیم.
وی با اشــاره به تاثیرگذاری فناوری دیجیتال در صنعت بیمه اظهار داشت: بیمه پارسیان 
هم راســتا با کل صنعت بیمه کشور و سایر بخش های اقتصادی و حتی در گامی فراتر از 
آن ها، موضوع تحول دیجیتال را در دســتور کار خود قرارداده و در این مسیر با تشکیل 

کمیته تحول دیجیتال تلاش مضاعفی را در این خصوص به عمل آورده است.
مدیرعامل بیمه پارســیان درادامه به تشــریح عملکرد این شرکت پرداخت و ضمن ارائه 
روند رشد شرکت در ســال های اخیر به اهداف شرکت در جهت افزایش سرمایه گذاری 
ســودآوری و تحول دیجیتال و بهبود فرآیندها و روند رو به رشد و توانگری شرکت اشاره 
نمود. اویار حســین در مورد بــازار رقابتی صنعت بیمه که تعداد زیادی از شــرکت های 
بیمه ای در آن نقش آفرینی می کنند، اظهار کرد: آن دسته از شرکت ها به توفیق می رسند 

که بتوانند خدمات خود را در کم ترین زمان ممکن با آســانی هر چه بیشــتر در اختیار و 
دســترس جامعه هدف قرار دهند. از این رو به کارگیری شــبکه فروش گسترده و کارآمد 
برای هر شرکت بیمه گر، بســیار ضروری می نماید. شرکت بیمه پارسیان با درک صحیح 
این اهمیت در طول ســالیان گذشته به صورت مســتمر در حال گسترش پهنه فعالیت 
خود در جغرافیای ایران عزیزمان بوده، به گونه ای که مبادی ارائه خدمات خود را طی ده 
ســال اولیه فعالیت شرکت از طریق از تعداد 14 باجه مستقر در شعب بانک پارسیان و 7 
نماینده، به 31 شعبه، 21 باجه و حدود 1500 نماینده رساند و با افزایش آن در دهه دوم 
فعالیت هم اکنون، دارای 63 شــعبه صدور و خسارت و 2370 نمایندگی می باشد و این 
نشان از آن دارد که بیمه گری هنوز به عنوان شغلی پردرآمد و با آتیه از سوی متقاضیان 

حضور در بازار کار صنعت بیمه رو به گسترش است.
مدیرعامل بیمه پارســیان گفت: این شــرکت همــواره نگاه ویژه ای به مســئولیت های 
اجتماعی دارد و در تلاش اســت بــرای محرومیت زدایی از مناطــق کم برخوردار و رفع 
مشــکلات و معضلات دامن گیر افراد نیازمند اهتمام ویژه داشــته و کمک های مادی به 
مؤسسات شناخته شده کشوری در مسیر خدمت رسانی آنان به جامعه هدف تحت پوشش 
و نیز احداث 5 باب مدرسه در مناطق و روستاهای محروم کشور و نیز برنامه ریزی و شروع 
فرآیند ســاخت 2 باب مدرسه دیگر در مناطقی از این دست، تنها نمونه هایی از اقدامات 
صورت پذیرفته توسط شــرکت بیمه پارسیان در سال های اخیردر این زمینه می باشد و 

گامی هر چند کوچک برای آبادانی این آب و خاک مادری برداشته شده است.

ترقی اقتصادی: معاون طرح و توســعه بیمه مرکــزی از اتصال 
بیمه هــای زندگی به صندوق های طــلا و دارایی های مالی تا پایان 
سال خبر داد تا بی انگیزگی مردم در خصوص سپرده گذاری در حوزه 
بیمه زندگی را کاهش دهد و نقدینگی را به ابن سمت هدایت کند.

علــی بنیادی نایینی معاون طرح و توســعه بیمه مرکزی جمهوری 
اســلامی ایران در بازدید از غرفــه وزارت امور اقتصادی و دارایی در 
پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت مالی در گفتگو با شادا اظهار 
کرد: نمایشگاه امسال در حالی برگزار می شود که فعالان بورس، بانک 
و بیمه قصد هم افزایی برای رشــد اقتصادی کشور به ویژه در جهت 

تحقق شعار سال؛ مهار تورم و رشد تولید را دارند.
وی با اشــاره به حضور جدی فعالان صنعت بیمه در این نمایشگاه و 
تعامــل با بخش بانک و بورس تاکید کرد: این تعامل نوید بخش هم 
افزایی و تحول در صنعت مالی اســت و شرکت های بیمه با حضور 
جدی خود در نمایشگاه سعی دارند تا توسعه فرهنگ بیمه را مبنای 

عمل قرار دهند و با توســعه ضریب نفوذ بیمه بتوانند سهم بیشتری 
از نقدینگی افراد و درصد بیشتری از درآمدها و اعتبارات را به سمت 

صنعت بیمه سوق دهند .
بنیادی اضافه کرد: حضور در این نمایشگاه و تعامل با مردم نویدبخشِ 

آتیه ای است که می تواند به توسعه ضریب نفوذ منجر شود.
معاون بیمه مرکزی تاکید کرد: امسال سال مهار تورم و رشد تولید 
است و وزیر محترم در افتتاحیه نمایشگاه فرمودند که این دو موضوع 
را توأمــان باید در نظر بگیریم یعنی اگر برای مهار تورم لازم اســت 
جلوی رشــد نقدینگی را بگیریم اگر موجب کاهش تولید شود مورد 
پذیرش نیســت و آنچه هر دو را باعث می شود مورد اهتمام فعالان 

این عرصه است.
وی ادامــه داد: صنعت بیمه اولین کاری که می تواند انجام دهد این 
اســت که با جهت دهی، مولدســازی و هدایت سرمایه ها به سمت 

سرمایه های مولد رشد تولید را باعث شود.

بنیادی با اشــاره به آیین نامه 97 ســرمایه شرکت های بیمه که در 
اولین جلســه شــورای عالی بیمه در هفته های آینده مورد اصلاح 
قرار خواهد گرفت، ادامه داد:  بر این اســاس تنظیم گر بیمه مرکزی 
پیشنهادی را برای جهت دهی و هدایت اعتبار و سرمایه شرکت های 
بیمه ای به سمت سرمایه گذاری دارد که با اصلاح آیین نامه سرمایه 

گذاری امکان تحقق آن خواهد بود.
 معاون بیمه مرکزی اظهار کرد: در مورد کاهش تورم، شــرکت های 
بیمــه می توانند اعتبارات خرد در اختیار مردم را از طریق توســعه 
بیمه نامه هایی از جمله بیمه نامه زندگی جذب کنند؛ منتها مسئله ای 
که وجود دارد این اســت که مردم می گوینــد اگر در جای دیگری 
ســرمایه گذاری کنیم ممکن اســت سود بیشــتری عایدمان شود 
بنابراین کمتر سمت و ســوی بیمه های این چنینی بروند بنابراین 
اتصــال بیمه های زندگی به صندوق های طــلا و دارایی های مالی 
می تواند این بی انگیزگی مردم در خصوص سپرده گذاری در حوزه 

بیمه زندگی را کاهش دهد و موجب می شــود مردم بیشتر به این 
سمت و سو بروند.

وی افزود: برای تحقق این موضوع اصلاح آیین نامه شــماره 68 نیز 
در دستور کار است که امیدواریم ظرف ماه های آینده در سال جاری 
به نتیجه برسد و بتواند مبنایی برای اتصال بیمه های زندگی به بازار 

سرمایه شود.

هادی اویار حسین:

تحول دیجیتال در دستور کار بیمه پارسیان

معاون بیمه مرکزی خبر داد:

اتصال صنعت بیمه و بازار سرمایه برای جذب سرمایه های خرد

باز مهندسی فرآیند پرداخت خسارت بیمه های اتومبیل با رویکرد برون سپاری

رد پای تورم در افزایش بازخرید بیمه عمر
اخبارکوتاه

تامین سرمایه تمدن و بیمه البرز تفاهم نامه همکاری امضا کردند

توسعه همکاری های بیمه ای و سرمایه گذاری تامین سرمایه تمدن و بیمه البرز
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رشد تولید از معبر بازار سرمایه 
بازار سرمایه را با عنوان محلی برای 
مبادلات سهام می شناسند؛ اما در 
فضای اقتصاد کلان، کارکرد اصلی 
بازار سرمایه، تأمین مالی بنگاه های اقتصادی به ویژه شرکت های بزرگ به 
روش تأمین مالی جمعی )Crowd funding( اســت که مبادلات سهام 
هــم در تداوم همین نقش، کارکرد پیدا می کند، بااین حال آمارها نشــان 
می دهد باوجود بهبود عملکرد بازار سرمایه در تأمین مالی تولید در دهه 90 

این بازار هنوز فاصله زیادی با نقطه مطلوب دارد.
آن طور که آمارها نشــان می دهد باوجودآنکه نرخ رشد اقتصاد ایران درکل 
دهه 90 نزدیک به صفر درصد بوده است اما تأمین مالی انجام شده از طریق 
بازار سرمایه 6 هزار درصد افزایش یافته و از 11 هزار و 700 میلیارد تومان 
به 718 هزار میلیارد تومان در پایان دهه 90 رسیده است. این یعنی اینکه 
دولت و بنگاه های اقتصادی که با کمبود پول مواجه بوده اند فقط در آخرین 
ســال دهه 90 یعنی ســال 1400 بیش از 700 هزار میلیارد تومان منابع 
بیشتری نسبت به ســال 1390 از بورس وام گرفته اند. باید دقت کرد که 
اقتصاد ایران در دهه 90 با چالش های زیادی ازجمله تحریم های یک جانبه 
مواجه بود و می توان برآورد کرد چنانچه بازار سرمایه به درستی توسعه پیدا 
نکرده بود اکنون اقتصاد ایران و همین طور دولت با چالش های بیشــتری 
مواجه بودند و حتی این موضوع می توانست ناترازی بانک ها را افزایش دهد.

باوجوداینکه سهم بازار سرمایه در تأمین مالی اقتصاد از 3 درصد در ابتدای 
دهه 90 به 12 درصد در پایان این دهه رســیده اما هنوز هم بخش عمده 
تأمین مالی شــرکت ها در ایران از طریق نظام بانکی انجام می شود و سهم 
بازار سرمایه در مقابل نظام بانکی بسیار کم است. ضمن اینکه مقایسه حجم 
نقدینگی در گردش بازار سرمایه و تعداد فعالان اقتصادی و سرمایه گذارانی 
که اکنون در بازار سرمایه حضور نشان می دهد سرعت رشد بازار سرمایه در 
تأمین مالی تولید، متناسب با رشد واقعی بازار سرمایه نبوده و از فرصت های 

بزرگ مالی که در بورس به وجود آمده به درستی استفاده نشده است.
نقش اندک بازار سرمایه در تأمین مالی

داده های آماری نشــان می دهد در سال 1401 جمع کل ارزش معاملات 
بورس های چهارگانه به 13 هزار و 253 هزار میلیارد تومان رســیده است 
که رکورد تازه ای در نیم قرن فعالیت بازار ســرمایه محسوب می شود. این 
معاملات توسط میلیون ها سرمایه گذار انجام شده که برخی به صورت فعال و 
برخی دیگر به صورت نیمه فعال در معاملات مشارکت کرده اند. طبق برخی 
آمارها با توجه به افزایش نسبت پول به کل نقدینگی از ابتدای سال جاری 
تاکنون به طور میانگین هر هفته بین یک تا دو هزار میلیارد تومان نقدینگی 

تازه وارد بازار سرمایه شده است.
همچنین در حال حاضر جمع کل ارزش شرکت های حاضر در بازار سرمایه 
رقمــی فراتر از 10 هزار و 500 هزار میلیــارد تومان و جمع کل کالاهای 
مبادلاتی سالانه 1200 هزار میلیارد تومان است. همه این ارقام به معنای 
این است که نقدینگی در بازار سرمایه در گردش است و اینجا جایی است 
کــه در صورت اجرای راهکاری مؤثر می تواند محل مناســبی برای تأمین 
مالی باشــد؛ بااین حال مقایســه اندازه معاملات، ارزش شــرکت ها، تعداد 
سرمایه گذاران و اندازه اقتصاد ایران نشان می دهد که هنوز اقدامات مناسبی 
برای افزایش نقش بازار ســرمایه در تأمین مالی تولید با توجه به نیازهای 

موجود انجام نشده است.
 طبق آمارها باوجودآنکه در ســال 1401 بازار سرمایه توانسته 600 هزار 
میلیارد تومان از منابع مالی مورد نیاز اقتصاد کشــور را تأمین کند اما این 
میزان در مقایســه با تأمین مالی انجام شــده از طریق نظام بانکی بسیار 
کمتر اســت. داده ها بیانگر آن است که تسهیلات پرداختی از سوی نظام 
بانکی در سال 1401 رقمی بالغ بر 4448 هزار میلیارد تومان بوده که این 
میزان در مقایســه با ســال قبلش بالغ بر 45,3 درصد رشد نشان می دهد. 
از مجموع کل تســهیلات پرداختی از طریق سیســتم بانکی 3762 هزار 
میلیارد تومان معادل 84,6 درصد به صاحبان کسب وکار و 15,4 درصد به 
مصرف کننده های نهایی یعنی خانواده ها تعلق گرفته است. بانک ها در سال 
1400 نیز 3000 هزار میلیارد تومان تســهیلات پرداخت کرده اند که این 

مقدار نسبت به سال قبلش 54 درصد رشد نشان می دهد.
این اطلاعات نشــان می دهد جمع کل تأمین مالی انجام شــده از طریق 
بانک ها در دو ســال گذشــته نزدیک به 7500 هزار میلیارد تومان بوده و 
نسبت تأمین مالی انجام شده از طریق بازار سرمایه در مقایسه با بانک ها در 
سال 1401 در حدود 12 درصد بوده است. مقایسه تأمین مالی انجام شده 
از طریق بازار ســرمایه با بانک ها به خوبی گویای آن است که بازار سرمایه 
هنوز فاصله زیادی تا نقطه مطلوب دارد و برای افزایش نقش بازار سرمایه 
در تأمین مالی تولید باید به فرآیندهای موجود سرعت داد چراکه با سرعت 
فعلی سال ها زمان می برد که بازار سرمایه نقش واقعی خود را در تأمین مالی 

تولید و اقتصاد ایران پیدا کند.
موانع موجود و راهکار حل مسئله

مهندســان مالی در دهه 90 عملکرد خوبی داشته اند و به شکل مطلوبی 
ابزارها و نهادهای مالی را که لازمه تأمین مالی جمعی در بازار سرمایه است 
توســعه داده اند اما این کافی نیست چراکه صرف توسعه نهادها و ابزارهای 
مالی نمی تواند منجر به افزایش نقش بازار ســرمایه در اقتصاد کشور شود. 
مروری بر فرآیندهای تأمین مالی از طریق بازار ســرمایه نشان می دهد که 
اکنون فرآیند تأمین مالی از طریق بازار سرمایه با دو چالش اساسی مواجه 
اســت. چالش نخســت به فرآیندهای اداری تأمین مالی و صدور مجوزها 
از طریق ســازمان بورس بازمی گردد که به زعم بســیاری از فعالان بخش 
خصوصی طولانی و زمان بر است و چالش دوم به ناآشنایی مدیران و فعالان 
بخش خصوصی با ابزارها تأمین مالی بازار سرمایه بازمی گردد که دراین باره 

نوک پیکان انتقادها به سمت مقامات بازار سرمایه نشانه می رود.
راه حل چالش نخســت، کاهش زمان فرآینــد اداری تأمین مالی و صدور 
مجوزها از طریق بازار سرمایه اســت. در حال حاضر بسیاری از شرکت ها 
از فرآیند طولانی و زمان بر تأمین مالی از طریق بازار ســرمایه گلایه دارند 
و ســازمان بورس باید راهــکار عملی و جدتری دراین بــاره به کار گیرد. 
افزایش ســرعت صدور مجوزها و تأیید از ســوی این ســازمان می تواند 
منجر به تزریق منابع مالی بیشــتری به بخش تولید شــود. ضمن اینکه 
به زعم کارشناســان وظیفه اصلی بازار سرمایه تسهیل فرایند تأمین مالی 
برای شرکت های بزرگ است که کارکرد آنها در اقتصاد مشخص و تعریف 
 شده اســت در نتیجه صدور مجوز تأمین مالی برای این شرکت ها باید به 

سهولت بیشتری انجام شود.
در مورد چالش دوم یعنی ناآشنایی فعالان اقتصادی به ویژه مدیران بخش 
خصوصی با ابزارها و نهادهای مالی بازار ســرمایه نیز مقامات بازار سرمایه 
باید اقدامات جدی تری را آغاز کنند. در حال حاضر مقامات بازار سرمایه در 
زمینه معرفی فرصت های تأمین مالی بازار سرمایه به فعالان بخش خصوصی 
کم کارند و بخش عمده تأمین مالی بازار سرمایه صرف تجهیز مالی دولت 
می شود. درواقع بخش خصوصی چندان با مکانیسم های تأمین مالی از بازار 
سرمایه آشنا نیست و مقصر اصلی در این زمینه نهادهای نظارتی، ارکان و 

نهادهای تأمین مالی در بازار سرمایه هستند.
بر همین اساس لازم است مقامات و نهادهای بازار سرمایه از طریق برگزاری 
همایش ها، جشــنواره ها و کنفرانس های سالانه و فصلی روش های تأمین 
مالی از بازار سرمایه را به مدیران بنگاه های اقتصادی معرفی کنند. دراین باره 
حتی رفع انحصار برای تأسیس بورس های جدید محلی نیز می تواند راهگشا 
باشد چراکه توسعه بورس های منطقه ای می تواند منجر به آشنایی فعالان 
اقتصادی در سراسر ایران با کارکردهای بازار سرمایه شود. شاید لازم باشد 
بورس های محلی در برخی اســتان ها مستقلاً تأســیس شود تا از طریق 
پذیرش و درج شرکت های جدید فعالان اقتصادی با ابزارهای تأمین مالی 
از طریق بازار سرمایه بیشتر آشنا شوند و به این وسیله چرخ های اقتصادی 

کشور با سرعت بیشتری به گردش دربیاید.

ترقی اقتصادی : سرپرســت ســازمان توســعه 
تجارت درباره آخرین وضعــی خودروهای وارداتی 
به کشــور گفت: هنوز خودروی وارداتی در اختیار 

مصرف کنندگان قرار نگرفته است.
سرپرست سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه هنوز 
خودروهای وارداتی به دســت مشــتریان نرسیده 
اســت، گفت: 4 هزار دســتگاه خودرو وارد گمرک 
شــده و تعداد قابل توجهی هــم در انتظار دریافت 

تاییدیه استاندارد هستند.
مهدی ضیغمی، سرپرســت سازمان توسعه تجارت 
درباره آخرین وضعیت واردات خودرو، اظهار داشت: 
از زمانی که فرآیند واردات خودرو در نیمه دوم سال 
گذشــته آغاز شد می دانســتیم که با قوانین فعلی 
بحث واردات خودرو کار سختی خواهد بود بنابراین 
به دنبال اصلاح و تســهیل قانــون واردات خودرو 

توسط قوانین بالادستی رفتیم.
سرپرســت ســازمان توســعه تجارت ایران افزود: 
پیشــنهاد اصلاح قوانین واردات خودرو در دی ماه 
پارســال مطرح شــد اما 3 ماه به طول انجامید تا 
جلســه در این مورد تشکیل شود و در نتیجه قانون 

اصلاح شده در اردیبهشت ماه ابلاغ شد.
واردات خودرو تسهیل شد

وی ادامه داد: به دلیل شیوه ابلاغ قوانین بالادستی 
تا زمانی که ابلاغ به دستورالعمل تبدیل شد مدتی 
زمان برد، لذا بــا قانون جدید، بحث واردات خودرو 
در خصوص اســتاندارد، گمرک، محیط زیســت و 
غیره تسهیل شده است؛ به عنوان مثال در خصوص 
قوانین محیط زیست، یورو 6 به یورو 5 تبدیل شده 

اســت و یا در گمرک دیگر چالــش واردات خودرو 
از طریق نمایندگی اصلی مطرح نیســت. همچنین 
بر اســاس قانون اصلاح شــده واردات خودرو الزام 
اســتاندارد ای مارک )استاندارد اتحادیه اروپا( برای 
خودروهای وارداتی برداشــته شــد و لذا استاندارد 
خودروهای وارداتی غیــر از ای مارک نیز پذیرفته 

شد.
ضیغمی با بیــان اینکه با تغییرات بــه عمل آمده 
در قانون واردات خــودرو و اجرای آئین نامه جدید 
ترخیص خودروهای وارداتی تسریع می شود، گفت: 
با اقدامات انجام شــده در خصوص واردات خودرو 
روز شنبه تعدادی خودروی زوتی از گمرکات کشور 
ترخیص شــد و طی هفته جاری و هفته آینده نیز 

ترخیص خودروهای هیوندا آغاز خواهد شد.
نحوه تأمین ارز واردات خودرو

وی با بیان اینکه 17 شرکت فعال برایواردات خودرو 
ثبت سفارش کرده اند، افزود: خودروهای وارداتی بنا 
نیست ارز نیمایی دریافت کنند بلکه بحث تأمین ارز 
واردات خودرو از سوی بانک مرکزی پیگیری و مقرر 
شد که ارز منشــأ صادرات غیرنفتی و صادرات غیر 
پتروشیمی و به عبارتی صادرات محصولات خرد در 
اختیار واردات این خودروهــا قرار بگیرد و در واقع 

مسیر واردات خودرو هموار شده است.
۴ هزار خودرو وارد گمرک شد

مدیر طــرح واردات خــودرو وزارت صمــت ادامه 
داد: نزدیــک به 4 هزار دســتگاه خــودرو تاکنون 
وارد گمرک شــده اســت و تعداد قابل توجهی از 
خودروهای وارداتی نیــز در انتظار دریافت تاییدیه 

استاندارد هستند که با توجه به تغییرات انجام شده 
در استانداردهای خودرویی به زودی این خودروها 

تاییدیه استاندارد را دریافت می کنند.
وی افــزود: تعدادی خودرو نیز در بر روی کشــتی 
در مسیر ایران اســت در مجموع نیز روند ترخیص 
خودروها از گمرکات کشــور آغاز شد؛ به طوری که 
در ســری قبل تعداد 51 دستگاه خودرو چانگان از 
گمرکات ترخیص شد و همانطور که اشاره شد روز 

شنبه تعداد خودرو زوتی از گمرکات ترخیص شد.
ضیغمی همچنیــن گفت: با توجه به اقدامات انجام 
شــده به زودی بالغ بر یک هزار دستگاه خودرو از 

گمرکات کشور ترخیص می شود.
ثبت سفارش 5 هزار نیسان

سرپرســت ســازمان توســعه تجارت درباره دیگر 
خودروهایی که به بازار ایران وارد خواهند شــد نیز 
افــزود: با توجه به اینکه فراینــد مذاکره و پیگیری 
شــرکت ها ادامه دارد، قطعاً فهرســت خودروهای 
وارداتی نیز تغییر خواهد کرد اما تاکنون دو شرکت 
توانســته اند برای واردات تویوتا مدارک خود را ارائه 

کنند.
ضیغمی اضافه کرد: از ســوی دیگر 5000 دستگاه 
نیسان نیز ثبت سفارش شــده است. مدل هایی از 
ماشــین های کره ای مانند هیوندای نیز به بازار وارد 
خواهد شــد و همچنین پیگیری شــرکت ها برای 

واردات خودروهای اروپایی نیز ادامه دارد.
هنوز خودروی وارداتی به دست مشتریان 

نرسیده است
وی با بیان اینکه تاکنون خودرو وارداتی به دســت 

مشــتریان نرسیده اســت، تصریح کرد: با توجه به 
فراخوان سایپا به مشــتریان برای واریز وجه، پس 
از دریافت وجه از مشتریان و طی شدن فرآیند این 
بخش، تحویل خودروهای وارداتی از ســوی شرکت 

سایپا به مشتریان آغاز می شود.
ضیغمی با بیان اینکه حدود 32 هزار نفر در سامانه 
یکپارچه متقاضی خرید خودروهای وارداتی هستند 
گفت: تأمین ارز برای واردات این تعداد خودرو پیش 

بینی شده است.
تعرفه واردات تغییری نکرده است

مدیر طرح واردات خودرو درباره تغییر تعرفه واردات 
خودرو گفت: تعرفه واردات تغییر داشــته است اما 

این موضوع باید از سوی گمرک ابلاغ شود.

ضیغمی همچنین اظهار داشت: پس از نهایی شدن 
قیمت این خودروها از ســوی ســازمان حمایت و 
شورای رقابت، خودروهای وارداتی ترخیص شده و 
در زمان تحویل مشکلی برای پلاک گذاری نخواهند 

داشت.
وی تاکیــد کرد: وزارت صمــت در این فرایند خود 
واردکننده یا مجری واردات خودرو نیست اما تلاش 
کرده که با هماهنگی میان دســتگاه های مختلف و 
تسهیل در تغییر قوانین لازم، شرایط را برای سرعت 
گرفتن واردات خــودرو فراهم کند و این امیدواری 
وجود دارد که پس از تحویل خودروها در گام اول، 
واردات خودرو در فازهای جدید نیز به مرحله اجرا 

برسد.

ترقی اقتصادی: آمارها حاکی از آن اســت که 85 درصد اشتغال ثبت شده مربوط به 
طرح های خود اشتغالی و دو درصد مشاغل ایجاد شده متعلق به بخش تعاون است.

مطابق قوانین بالادســتی، بخش تعاون یکی از ارکان اقتصاد کشور به شمار می رود به 
نحوی که بر اســاس اصول 43 و 44 قانون اساســی، یکی از بخش های مهم اقتصادی، 
بخش تعاونی است که با پویایی آن بخش اعظمی از مشکلات اقتصادی از نظام توزیع تا 
بیکاری برطرف و گام موثری در جهت ایجاد اشتغال پایدار و حذف دلالی و واسطه گری 

برداشته می شود.
بخش تعاون از ظرفیت های اقتصادی و اجتماعی بالایی برخوردار است و سهم بسزایی 
در رشد و توسعه اقتصادی، تولید ناخالص داخلی ایجاد اشتغال مولد و پایدار و تجمیع 

سرمایه های خرد مردمی دارد.
طبق گزارش ها هزینه ایجاد شــغل در بخش تعاون ارزان تر از ســایر بخش هاســت و 
با ســرمایه اندک می توان در حوزه تعاون اشــتغالزایی کرد. برابــر آمارهای موجود 9 
درصــد کل اشــتغال کشــور در اختیــار بخش تعاون اســت، در حالی کــه ظرفیت 
ایجــاد اشــتغال بخش تعاون در کشــور کمتــر از 15 درصد نیســت؛ بــا این حال 
معاون توســعه کارآفرینــی و اشــتغال وزیر کار به تازگی آماری از ســهم اشــتغال 

 بخش تعاون ارائه کرده و گفته اســت تنها 2 درصد مشــاغل ایجاد شــده در کشــور 
در بخش تعاونی است.

وی با اشــاره به ثبت آمار فرصت های شغلی در ســامانه ملی رصد اشتغال گفت: »اگر 
چه تمام اشــتغال تعاونی ها در ســامانه ملی رصد ثبت نمی شود اما بر اساس اطلاعات 
این سامانه حدود 2 درصد از مشاغل ایجاد شده متعلق به بخش تعاون است که انتظار 
می رود در برش های اســتانی برای دستگاه های اجرایی تکلیف اشتغالزایی حوزه تعاون 
لحاظ شــود زیرا بر اســاس قانون 25 درصد اشتغال کشور باید در بخش تعاون محقق 

شود.«
آنطور که کریمی بیرانوند گفته 85 درصد اشــتغال ثبت شده در سامانه رصد در سال 
گذشته مربوط به طرح های خود اشتغالی است و بررسی اطلاعات ثبت شده در سامانه 

نشان می دهد که سهم کارفرمایان تنها 9 درصد بوده است.
از ابتدای آغاز فعالیت دولت ســیزدهم آمار ثبت تعاونی ها 2.5 درصد و تعداد شاغلین 
در تعاونی ها 3.5 درصد افزایش یافته اســت که گویای بهبود عملکرد تعاونی ها در این 

دوره است.
پیشتر مهدی مسکنی ـ معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - با اشاره 

به بررســی های صورت گرفته از روند اشــتغال بخش تعاون گفته بود: در سال گذشته 
52 هزار و 130 فرصت شــغلی در بیش از 2000 بنگاه تعاونی ایجاد شده است که در 
مقایســه با سال 1400 با ایجاد 49 هزار و 502 تعاونی به میزان 5 درصد رشد داشته 

است.
در حالی که بر اســاس آمارهای موجود 9 درصد کل اشــتغال کشور در اختیار بخش 
تعاون است طبق گزارش معاونت اشتغال وزارت تعاون از سامانه رصد ملی اشتغال تمام 
اشــتغال بخش تعاون در ســامانه رصد به ثبت نمی رسد و تنها 2 درصد مشاغل ایجاد 
شــده در کشور در دست بخش تعاون است. علیرغم پایین بودن سهم بخش تعاون در 
اقتصاد ملی، بنگاه های تعاونی در کشــور با اتــکا به کارکردهای مثبت و ظرفیت بالای 
خود نقش مهمی در تجمیع ســرمایه های کوچک، کاهش فاصله طبقاتی، گســترش 

مشارکت جمعی و ایجاد اشتغال پایدار و ارزان دارند.
در شــرایط فعلی اقتصاد و با توجه به نامگذاری شــعار سال، اســتفاده از ظرفیت ها و 
کارکردهای موثــر تعاونی ها به ویژه تعاونی های تولیدی از اهمیت بســزایی برخوردار 
است. تعاونی های تولیدی ضمن ایجاد فرصت های شغلی و رونق تولید ملی نقش موثری 
در توسعه صادرات غیرنفتی و ارزآوری برای کشور دارند و چنانچه بستر رشد و توسعه 
کمی و کیفی آنها به نحو شایســته  مهیا شــود موجب کاهش نرخ بیکاری در جامعه و 

توزیع عادلانه درآمد می شوند.

صنعتو
تجارت 6

 نگاهی به آخرین وضعیت تحویل خودروهای وارداتی

سهم 2 درصدی بخش تعاون از اشتغال

ترقی اقتصادی : بعد از گذشــت حدود پنج ســال از ممنوعیت 
واردات لــوازم خانگــی، حالا وزیر جدید صمــت در بدو ورود در 
جلسه رای اعتماد در مجلس، بحث واردات لوازم خانگی را در کنار 

خودرو مطرح کرد، اما هنوز جزئیات بیشتری ارائه نداده است.
واردات لوازم خانگی از ســال 1397 ممنوع است و در حال حاضر 
عمــده کالاهای خارجی موجــود در بازار قاچاق هســتند که با 
گارانتی های تقلبی فروخته می شــوند. طبق مصوبه اولیه شورای 
هماهنگی سران ســه قوه در سال 1397 و تمدید آن، ممنوعیت 
واردات لوازم خانگی تا پایان ســال 1400 ادامه داشت و قرار بود 

بعد از آن مجددا درباره این موضوع تصمیم گیری شود.
سیری از اظهارات ضد و نقیض

در پی افزایش قیمت برخی محصولات داخلی، ســتاد تنظیم بازار 
در اســفند 1400  مقرر کرد که اگر تولیدکنندگان داخلی لوازم 
خانگــی قیمت های خود را در بازار واقعی نکنند، برنامه ریزی لازم 
برای آزادســازی واردات متناســب با نیاز مردم انجام می شود. هر 
چند با تصمیم سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
قیمت  لوازم خانگی به حالت قبل برگشت، اما فاطمی امین، وزیر 
وقت صمت نیز در آخرین نشســت خبری خود در ســال 1400 
اعــلام کرده بود که با واردات در همــه حوزه ها به میزان حداکثر 
20 درصد و با برنامه ریزی برای نسبت صادرات به واردات موافق 

است.
با توجه به این اظهارات، اردیبهشــت ســال قبل ایســنا وضعیت 
آزادســازی یا تداوم ممنوعیت واردات لــوازم خانگی را مجددا از 
محمــد مهدی بــرادران - معاون صنایع عمومــی وزارت صنعت  
معــدن و تجارت )صمت(  پیگیری کــرد و او گفت که  هنوز نیاز 
اســت نقش حمایتی از این صنعت ایفا شود تا به سطحی از بلوغ 

و توانمندی برسد.
چند ماه بعد دوباره امید قالیباف -سخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت- در نشست خبری گفت که  واردات کالاهایی که تولید 
بالا دارند و رقابت پذیر هســتند، مثل لوازم خانگی، باید آزاد شود 
و این موضوع در دســت بررسی و در پروسه تصمیم گیری است. 
واردات تا ابد نمی تواند ممنوع بماند. البته خط قرمز این است که 
بــه تولید داخل ضربه نخورد اما اگــر واردات کالا منجر به بهبود 

کیفیت و قیمت بهتر شود، ممنوعیت واردات لغو خواهد شد.
اما در نهایت این بار هم موضوع واردات لوازم خانگی از سوی وزیر 
وقت صمت منتفی اعلام شــد و او گفت که برنامه ای برای واردات 
لوازم خانگی وجود ندارد، بلکه برای صادرات برنامه ریزی شده و با 
چند کشور از جمله روسیه، عمان و ارمنستان برای سرمایه گذاری 
مشترک صحبت شده و قرار است قطعه و فناوری ارسال و کالای 

نهایی تولید شود.
وزیر جدید از واردات گفت

در پی اســتیضاح سید رضا فاطمی امین، وزیر جدید صمت، علی 
آبادی، روز سه شنبه از مجلس رای اعتماد گرفت. او در جلسه رای 
اعتماد بخشی از برنامه های خود برای این وزارتخانه را بازگو کرد.

علی آبادی در بخشــی از صحبت های خود گفت که هشت برنامه 
راهبردی ارائه کرده که مهم ترین نقطه اتکای آن تمرکز بر توسعه 
صنعت صادرات محور اســت که هشت استراتژی برای آن در نظر 
گرفته است. اســتراتژی دوم او توسعه زیرســاخت های کشور از 

طریق دیپلماسی تجاری - اقتصادی است.
در اصل وزیر صنعت، معدن و تجارت معتقد است باید یک ساختار 
ژئواکونومیک ایجاد شــود؛ »به این معنی که اگر از کشــوری کالا 
وارد می کنیم باید به آن کشور کالا صادر کنیم. بر این اساس باید 
در بازار منطقه به ویژه روســیه، ترکیه، عراق، کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، پاکســتان و افغانستان ارتباط اقتصادی خوبی برقرار 
کــرده و کالاهایی که در آن مزیت نســبی بالایی داریم را به آنها 
صادر کرده و کالاهایی که آنها در آن وضعیت نســبی بالایی دارند 
خریداری کنیم. این کالاها شــامل خودرو، لوازم خانگی و ســایر 

حوزه ها می شود.«
بنابرایــن او هم در بدو ورود به ایــن وزارتخانه بحث واردات لوازم 
خانگی را در کنار خودرو مطرح کرده، هرچند جزئیات بیشــتری 
ارائه نــداده و باید منتظر ماند و دید که با شــروع کارش در این 
وزارتخانه چه تصمیم عملیاتی برای قانون ممنوعیت واردات لوازم 

خانگی خواهد گرفت.

موافقان و مخالفان چه می گویند؟
به طور کلی در این ســال ها آزاد شــدن واردات لــوازم خانگی با 
موافقت ها و مخالفت هایی مواجه بوده اســت. موافقان آزاد شدن 
واردات لــوازم خانگــی معتقدند این ممنوعیت هــا باعث محدود 
شــدن انتخاب مصــرف کننده شــده و به عبــارت دقیق تر حق 
مصرف کنندگان در این گونه تصمیمات نادیده گرفته شــده است. 
همچنین نبود رقابت بیــن تولیدکنندگان داخلی با خارجی ها در 
آینده منجر به انحصار در صنعت لوازم خانگی و شــبیه شدن این 
صنعت به وضعیت صنعت خودرو می شود و کالاهای ایرانی رشد 

و بهبود کیفیت لازم را نخواهند داشت.
موافقــان آزاد شــدن واردات لوازم خانگی می گوینــد این قانون 
حقــوق مصرف کننده را در نظــر نگرفته، امــا مخالفان معتقدند 
تولیدکنندگان ایرانی شرایط برابر با تولیدکنندگان خارجی ندارند 

که بتوانند با آن ها رقابت کنند.
امــا در مقابل، مخالفان آزاد شــدن واردات لوازم خانگی معتقدند 
تجربیات کشــورهای دیگر نشان می دهد که برای به بلوغ رسیدن 
یــک صنعت باید حداقل چند ســال و تا زمانــی که تولید داخل 
بــه نقطه رقابت برســد، از صنایع حمایت کــرد. آن ها همچنین 
می گوینــد برای رقابت تولیدکنندگان داخلــی با خارجی ها، باید 
شرایط برابر در زمینه تامین مالی ارزان، تامین مناسب مواد اولیه 
و غیره فراهم شود. اما الان این شرایط برای داخلی ها وجود ندارد. 
نکته دیگر این است که مخالفان واردات معتقدند، واردات محصول 
نهایــی عمق تولید داخل را کاهش می دهــد و واردات حتما باید 
همراه با انتقال فناوری باشد تا به ارتقای وضعیت تولید در کشور 

کمک کند.
البتــه تولیدکنندگان همــواره با توجه به تجربیات قبلی کشــور 
همیشــه این نگرانی را دارند که در صورت توافق با کشــورهای 
غربی و ازاد شــدن منابع، واردات خیلی از محصولات آزاد شــود 
و منافع وســرمایه گذاری آن ها نیز نادیده گرفته شــود. علاوه بر 
این، بــا توجه به نظرات مختلف، تکرار چندباره اظهارات متناقض 
درباره واردات لوازم خانگی و اینکــه ممنوعیت واردات نمی تواند 
مادام العمر باشــد، باید دید بالاخره کشمکش بر سر واردات لوازم 

خانگی پایان می یابد؟

دیدگاه قفل ممنوعیت واردات لوازم خانگی باز می شود؟

فعال اقتصادی
ابوالفضل روغنی گلپایگانی

ترقی اقتصادی : گــزارش پایش بخش حقیقــی اقتصاد در 
فروردین امســال نشــان می دهد: شــاخص تولید شرکت های 
صنعتی در این ماه 14,2 درصد و شاخص فروش این شرکت ها 

34,9 درصد نسبت به اسفند سال قبل کاهش داشته است.
دفتر مطالعات اقتصــادی مرکز پژوهش های مجلس در گزارش 
» پایــش بخش حقیقی اقتصــاد ایران در فروردین ماه ســال 
1402بخــش صنعــت و معــدن « اعلام کرد: شــاخص تولید 

شــرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشــابه سال قبل با 
افزایش8,3 درصدی و نسبت به ماه قبل با کاهش14,2درصدی 
مواجه شــده  اســت. در این ماه نســبت به ماه مشابه سال قبل 
از بین 15 رشــته فعالیت صنعتی بورســی، 11 رشــته فعالیت 
افزایش در شــاخص تولید و 4 رشته فعالیت کاهش در شاخص 
تولید را تجربه کرده اند. رشــته فعالیت های »خودرو و قطعات« 
»لاستیک و پلاستیک« و »محصولات فلزی بجز 
ماشــین  آلات و تجهیزات« بیشترین سهم را 
تولید  افزایش شاخص  در 
و رشــته فعالیت های 
»چــوب و کاغــذ« 
پایــه«  »فلــزات  و 
بیشــترین سهم را در 
کاهــش شــاخص تولید 

داشته اند.
 همچنین در این بازه زمانی 

نسبت به ماه قبل، رشــته فعالیت های »کک و پالایش«، »سایر 
کانی غیر فلزی« و »شــیمیایی )بجز دارو(« بیشترین سهم را در 
افزایش شــاخص تولید و رشــته فعالیت های »تجهیزات برقی« 
»خودرو و قطعات« و »غذایی و آشــامیدنی بجز قند و شــکر« 

بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته اند.
شاخص تولید شــرکت های معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه 
سال قبل با کاهش 20,4 درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش 

12,8 درصدی مواجه شده  است.
نتایــج این گــزارش در بخش فروش نیز نشــان می دهد که در 
فروردین امســال، شاخص فروش شــرکت های صنعتی بورسی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 3,8 درصدی و نسبت به 

ماه قبل با کاهش 34,9 درصدی مواجه شده  است. 
در این ماه نســبت به ماه مشــابه ســال قبل 9 رشــته فعالیت 
افزایش در شــاخص فروش و 6 رشته فعالیت کاهش در شاخص 
فروش داشــته اند. رشــته فعالیت های »ســایر کانی غیرفلزی« 
»تجهیــزات برقــی« و »محصــولات فلزی بجز ماشــین  آلات 

و تجهیزات« بیشــترین ســهم را در افزایش شــاخص فروش 
نســبت به ماه مشابه ســال قبل و رشــته فعالیت های »خودرو 
 و قطعــات« و »چوب و کاغذ« بیشــترین ســهم را در کاهش 

شاخص فروش داشته اند.
ایــن گزارش نشــان می دهد که در این ماه نســبت به ماه قبل 
اکثر رشــته فعالیت ها کاهش در شــاخص فروش داشــته اند که 
رشــته فعالیت های »تجهیزات برقی«، »کاشــی و سرامیک«  و 
»خودرو و قطعات« بیشــترین سهم را در کاهش شاخص فروش 

داشته اند.
شاخص فروش شــرکت های معدنی بورســی هم نسبت به ماه 
مشابه ســال قبل با افزایش 3,3 درصدی و نسبت به ماه قبل با 

کاهش18,2 درصدی مواجه شده  است.
طبق بررســی های این گزارش، در فروردین ماه سال 1402 نرخ 
رشــد ماهیانه قیمت فعالیت های صنعتی بورســی رشد مثبت 
1,5درصدی را ثبت کرده اســت، همچنین رشد نقطه به نقطه با 
کاهش نسبت به ماه قبل، به 20,7 درصد رسیده است. میانگین 
ســالیانه شــاخص قیمت نیز روند نزولی یک ســال اخیر خود 
را ادامــه داد و بــا 2,8 واحد درصد کاهش نســبت به ماه قبل 

میزان42,5 درصد افزایش را نشان می دهد.

بر اساس گزارش پایش بخش حقیقی اقتصاد
تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی کاهشی شد
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آفتاب نیوز نوشــت: تورم مواد غذایی ایــران در کنار لبنان، آرژانتین و زیمباوه به یکی از 
بالاترین نرخ های تورم های مواد غذایی در جهان تبدیل شده است.

بررســی قیمت ها در سراســر جهان حاکی از آن است که تورم مواد غذایی در کشورهای 
مختلف جهان همچنان بالاست.

داده های رســمی نشــان می دهد که تورم مواد غذایی در جهان کــه از آغاز همه گیری 
 ویروس کرونا به صورت پیوســته در حال افزایش بود، پس از تهاجم روســیه به اوکراین 

به بالاترین حد خود رسید. در ایران نیز قیمت مواد خوراکی طی چند سال اخیر همواره 
در حال افزایش بوده است و در واقع می توان گفت افزایش قیمت مواد غذایی به رویه ای 
پرتکرار در اقتصاد ایران تبدیل شده است. شیب صعودی قیمت خوراکی ها و آشامیدنی ها 
از سال گذشته که دولت ابراهیم رئیسی تحت عنوان »جراحی اقتصادی« ارز ترجیحی را 

حذف کرد، با شتاب بیشتری ادامه یافت.
گزارش مرکز آمار نشــان می دهد تــورم نقطه ای مواد خوراکی در ایران طی یک ســال 
گذشــته نزدیک به 80 درصد بوده اســت. بر این اســاس، ایران به یکی از پنج کشور با 
بدترین نرخ تورم غذایی در جهان تبدیل شــده است. تورم مواد غذایی یعنی مردم نسبت 

به سال گذشته خود، هزینه بیشتری برای غذا پرداخته اند.
طبق داده های ماه آوریل ســال 2023، تورم مواد غذایی ایران در کنار لبنان، آرژانتین و 
زیمباوه جزو بدترین نرخ های تورم مواد غذایی در جهان محســوب می شود. بالاترین نرخ 
تورم مواد غذایی در جهان با رقم 350 درصد به کشــور لبنان اختصاص دارد. کشورهای 
آرژانتیــن و زیمباوه نیز دارای نرخ تورم غذایی بالای 100 درصد هســتند. ایران با تورم 
نقطــه ای 78 درصد در مرتبه چهارم و ترکیه با نــرخ تورم 53.9 درصد رتبه پنجم را در 

فهرست کشورهای دارای بالاترین تورم مواد غذایی به خود اختصاص داده اند.
کارشناســان موثرترین عوامــل در تورم مواد غذایی را همه گیــری کرونا و حمله نظامی 
روســیه به اوکراین می دانند. در کشــورهایی نظیر ایران، مصر، لبنان و برخی کشورهای 
دیگر خاورمیانه و شــمال آفریقا نیز ســطح بالای تورم مواد غذایی تا حد زیادی به دلیل 
وابستگی شدید تامین کالاهای اساسی از محل واردات است. تورم مواد غذایی از آن جهت 
اهمیت زیادی دارد که این افزایش قیمت، مانع اصلی در قدرت خرید و دسترســی آحاد 

جامعه به مواد غذایی و در نتیجه بروز ناامنی غذایی است.

گزارش ها نشــان می دهد که در ایران، افزایش سرســام آور قیمت مــواد غذایی به تدریج 
کالاهای خوراکی را از ســفره مردم حذف کرده و کاهش ســرانه مصرف گوشــت، مرغ، 

لبنیات، برنج، میوه و سبزیجات نگران کننده شده است.

ترقی اقتصادی : بانک جهانی پیش بینی کرده است که رشد اقتصاد جهانی در سال 
2023 رکورد جدیدی از کاهش را ثبت خواهد کرد و ســرعت رشد آن به کندترین 

میزان ممکن طی 15 سال گذشته خواهد رسید.
براساس گزارش بانک جهانی، پیش بینی می شود وضعیت اقتصاد جهان برای اولین بار 
پس از بحران مالی سال 2008 تحت تاثیر بالارفتن نرخ بهره، تورم و محدودیت های 
اعتباری به ضعیف ترین ســطح ممکن برســد. »ایندرمیت گیل« اقتصاددان ارشد و 

قائم مقام بانک جهانی معتقد است اقتصاد جهانی در موقعیتی ناپایدار قرار دارد.
براســاس گزارش جدید بانک جهانی از چشــم انداز اقتصاد جهان که روز سه شــنبه 
منتشر شد، پیش بینی می شود رشد اقتصاد جهانی در سال جاری از 3,1 درصد سال 
گذشــته به 2,1 درصد کاهش پیدا کند و بخش اصلی این کاهش در نیمه دوم سال 
رخ خواهد داد. این نرخ رشد با رشد اقتصادی جهان در دل بحران مالی سال 2008 
مطابقت دارد. اگرچه انتظار می رود نرخ رشد اقتصادی کشورهای توسعه یافته بالاتر 
از نرخ رشــد اقتصادی آنها در طول بحران مالی ســال 2008 باشد؛ اما نرخ رشد در 

اقتصادهای درحال ظهور پایین تر خواهد بود.
بانک جهانی در گزارش جدید چشــم انداز خود از پیش بینی رشــد اقتصادی تقریبا 
تمامی اقتصادهای پیشــرفته جهان کاســته و پیش بینی خود از رشد 70 درصد از 

بازارهای درحال ظهور را کم کرده است.
پیش بینی های جدید حاکی از آن اســت که نرخ رشــد اقتصاد آمریکا از 2,1 درصد 
ســال گذشته به 1,1 درصد در ســال جاری کاهش یابد و سال آینده با تداوم روند 
کاهشــی به 0,8 درصد برسد. یکی از اصلی ترین عوامل کاهش رشد اقتصادی آمریکا 
تاثیر طولانی مدت افزایش شــدید نرخ بهره عنوان شــده است. در منطقه یورو، نرخ 
رشد اقتصادی از 3,5 درصد سال گذشته به 0,4 درصد کاهش خواهد یافت و عامل 
اصلــی این روند هم اجرای سیاســت های پولی ســختگیرانه و افزایش قیمت انرژی 

اعلام شده است.
بانک جهانی در گزارش جدید خود هشــدار داده اســت درصورتی که فشــار بانکی 
شــدیدتر شود یا تورم به اندازه ای پایدار شــود که منجر به افزایش دوباره نرخ بهره 
شــود، ممکن است رشــد اقتصادی از حد پیش بینی شــده هم کمتر شود. براساس 
این گزارش، افزایش هزینه های اســتقراض در اقتصادهای پیشرفته می تواند منجر به 
جا به جایی های مالی در بازارهای نوظهور آســیب پذیرتر و اقتصادهای درحال توسعه 

باشد.
بالا رفتن نرخ بهره برای بازارهای نوظهور مشکلی اساسی به شمار می رود؛ بازارهایی 
که هنوز از شــوک ناشــی از همه گیری کرونا و پس از آن آغاز جنگ میان روسیه و 
اوکرایــن به خود نیامده بودند. افزایش نرخ های بهره کار را برای اقتصاد هایی که باید 

وام های دلاری بازپرداخت کنند را بسیار دشوارتر خواهد ساخت.
تاکنون بیشــتر این بازارهای نوظهور از فشارهای بانکی که منشا آنها در کشورهای 

ثرتمندی مانند آمریکا بود، آســیب محدودی دیده بودند. اما در گزارش اخیر بانک 
جهانی هشــدار داده شــده اســت که این بازارها در »آب هایــی پرخطر در حرکت 
هســتند«. ضعف های مالی تاکنون کشورهای کم درآمد بسیاری را در تنگنای بدهی 
قرار داده اســت. پیش بینی های جدید حاکی از آن اســت که در بازارهای نوظهور به 
جز چین، رشــد اقتصادی از 4,1 درصد سال گذشــته به 2,9 درصد در سال جاری 

کاهش خواهد یافت.
در بخشی ازاین گزارش آمده اســت که با محدودیت های شدید اعتبار در جهان، از 
هر 4 بازار درحال ظهور 1 بازار عملا دسترســی خود را به بازارهای بین المللی اوراق 
قرضه را از دســت داده اســت. این فشــار به ویژه برای بازارهای درحال ظهوری که 
از آسیب پذیری های اساســی مانند پایین بودن شدید سطح اعتبار برخوردارند حاد 
خواهد بود. پیش بینی رشــد اقتصادی سال 2023 برای این دست از اقتصاد ها کمتر 
از نیمی از رشــد اقتصادی ســال گذشته آنها اســت و همین موضوع آنها را در برابر 

شوک های بیشتر مالی آسیب پذیر خواهد کرد.
گزارش جدید بانک جهانی همچنین پیش بینی کرده است که تا پایات سال 2024، 
رشد اقتصادهای درحال توسعه به 5 درصد کمتر از پیش بینی هایی برسد که در آغاز 
همه گیری کرونا انجام شــده بود. همچنین تخمین زده شده است که رشد اقتصادی 
سال جاری در اقتصادهای پیشرفته از 2,6 درصد سال گذشته به 0,7 درصد برسد و 

در سال 2024 هم ضعیف باقی بماند.

بینالملل

نرخ تورم موادغذایی ایران در جهان چهارم شد

روایت بانک جهانی از کاهش شتاب رشد اقتصادهای نوظهور

اقتصاد جهانی به ضعیف ترین وضعیت رسیده است

ترقی اقتصادی : کاهش تقاضای جهانی تحت تاثیر تیره شــدن 
چشم انداز اقتصادی صنایع، منجر به کاهش میزان تولید کارخانه ها 

در جهان شده است.
شرکت گلوبال S&P در گزارش جدید خود داده های نظرسنجی 
تجاری جدیدی را منتشــر کرده اســت که براســاس این داده ها، 
کارخانجات آمریکا و سرتاســر منطقه یــورو در ماه می با کاهش 
سفارش های جدید برای کالاهای تولیدی مواجه شده اند، درحالی 
که همچنان درگیر ســفارش های عقب مانده خــود از دوران آغاز 
همه گیری کرونا هستند. مشــخص نیست این سفارش های عقب 
افتاده تا چه زمانی بتواند بخش تولید را در ســطح جهان ســرپا 

حفظ کند.
گزارش جدید نشــان می دهد بخش تولیــد در آمریکا در ماه می 
در آســتانه انقباض قرار گرفته است. نظرسنجی دیگری که توسط 
موسسه سوپلای منجمنت منتشر شده است نشان می دهد صنعت 
تولید آمریکا در ماه می برای هفتمین ماه متوالی با سرعتی بیشتر 

از ماه قبل منقبض شده است.
داده های دولت آمریکا هم آنچه ممکن است عامل آغاز یک کاهش 
پایدار باشد را نشــان می دهد. وزارت بازرگانی آمریکا روز دوشنبه 
اعلام کرد ســفارش های کارخانه ای، به جز در بخش حمل و نقل، 
در ماه آوریل برای ســومین ماه متوالی کاهش پیدا کرده اســت. 
همچنین به جز بخش دفــاع، تولیدات کارخانه ای از ماه آوریل به 

بعد در 4 ماه از 6 ماه گذشته روندی کاهشی داشته اند.
براساس داده های شــرکت گلوبال S&P نرخ تولید، سفارش های 
جدید و ســفارش های عقب مانده در میان تولید کنندگان منطقه 
یورو هم در ماه می همگی روندی کاهشــی پیدا کرده اند. تولیدات 
صنعتی 20 کشــور در این منطقه در ماه مارس به شــدت کاهش 
پیدا کرد که اصلی ترین دلیل آن کاهش تولید در ایرلند بوده است. 

در چین هم وضعیت چندان مساعدتر نیست.
اگرچه شــرایط صنعت تولید در چین که مالک بزرگترین صنعت 
تولیــد در جهان اســت، در ماه می بهبود پیدا کــرد و به صورت 
موقتی موجب آسودگی خیال سرمایه گذارانی شد که نگران توقف 
رشــد اقتصادی در دومین اقتصاد بزرگ جهان بودند، اما داده های 
اخیر نشان از کاهش 7,5 درصدی صادرات چین در ماه می دارند. 
این بزرگترین نرخ کاهش از ابتدای سال تا کنون بوده است. ارقام 
سســت تجاری چین بازتاب دهنده کاهش تقاضــا برای کالاهای 
چینی است. این مشکل تنها یکی از مشکلات متعدد اقتصاد چین 
از جمله افزایش نرخ بیکاری و رکود شدید در بخش املاک است.

از ســویی دیگر شاخص ســفارش مدیران  تولید جهانی جی.پی 
مورگان خوش بینی تولید کنندگان از پایان سال گذشته تا کنون به 
پایین ترین سطح خود رسیده است. تحلیلگران بسیاری باور دارند 
اگرچه در ماه می ظاهرا فعالیــت در بخش تولید بهبود یافت، اما 
این بهبود ناشی از رشد بالای بازارهای درحال ظهور بوده است. در 
واقعیت، چشم انداز صنعت تولید در جهان تاریک است و در نتیجه 

آن سفارش های جدید صادراتی به شدت کاهش پیدا کرده اند.
عامل این ضعف چیست؟

به گفته اقتصاددانان، در بحبوحه همه گیری کرونا، مصرف کنندگان 
در سرتاســر جهان مجبور شدند تمرکز خود را از خدمات برداشته 
و به خرید کالا متمایل شــوند. با برچیده شــدن محدودیت های 
کرونایی اما این مسیر وارونه و تمایل مصرف کننده متوجه خدمات 
شــد، درحالی که بحران های مالی و تورم باعث افزایش نرخ بهره و 

ایجاد فشارهای مالی دشوارتر بر تولید کنندگان شد.
براســاس پیش بینی صندوق بین المللی پول، بازگشایی اقتصادی 
چین پس از ســال ها اعمال محدودیت های کرونایی این انتظار را 
ایجاد کرده بود که در اقتصاد جهان شــتابی تازه ایجاد خواهد شد. 
اما چین در بازگشــت به فعالیت های اقتصادی عملکردی ضعیف 
از خود نشــان داد و به این ترتیب احتمــال تقویت اقتصاد جهان 

به واسطه بازگشت چین روز به روز درحال ضعیف تر شدن است.

اثر خرید اعتباری کالاهای بادوام
ادامه جنگ بانک هــای مرکزی از جمله بانک مرکزی اروپا و فدرال 
رزرو، با تورم باعث شــده تا نرخ بهره روندی افزایشی داشته باشد تا 
بلکه نرخ تورم تحت کنترل بماند، اما در مقابل استانداردهای وام دهی 
بانک هــا پیچیده تر و وضعیت اعتباردهــی بانک ها هم پس از ادغام 
اجباری کردیت ســوئیس و UBS دشــوارتر از گذشته شده است. 
در این شرایط و با توجه به اینکه اغلب کالاهای بادوام مانند خودرو 
و لوازم خانگی با استفاده از کارت های اعتباری خریداری می شوند، 
ســخت تر شــدن دریافت اعتبار از بانک ها بر دوش تولید کنندگان 
ســنگینی خواهد کرد. تداوم این شــرایط و ادامه دار شدن کاهش 
میزان تقاضا و در نتیجه آن تولید؛ به تدریج منجر به آن خواهد شد 

که تولید کنندگان جهانی از نیروهای کار خود بکاهند.
کند شدن شتاب اقتصادی

رکود، ضعیف شدن گسترده اقتصاد به ویژه در بخش مصرف است. 
خرید کالاهای اختیاری اولین گزینه ای است که مصرف کنندگان 
دردوران فشار اقتصادی آن را حذف می کنند و افزایش گزینه هایی 
که مصرف کننده تحت فشارمالی وادار به حذف آنها می شود، برای 

تولید کنندگان خبر خوبی نخواهد بود.
اقتصاددانان در فدرال رزرو، بانک مرکزی آمریکا، اصرار دارند که در 
نیمه دوم سال جاری اقتصاد آمریکا دچار رکود خواهد شد، حتی با 

وجود اینکه وضعیت بازار کار در این کشور تثیبت شده باقی مانده 
است. همچنین داده های جدید نشان از آن دارند که 20 کشور در 
منطقه یورو در اواخر ســال جاری به سمت رکود متمایل خواهند 
شــد. تولید ناخالص داخلی منطقه یورو نسبت به 3 ماه اول سال 
0,1 درصد کاهش داشــته است. این کاهش به دنبال کاهش 0,1 
درصدی بود که اقتصاد منطقه یورو در 3 ماه آخر ســال گذشــته 
تجربه کرده بود. با اینهمه تولید اقتصادی در این منطقه در 3 ماه 
اول ســال جاری 0,1 درصد افزایش داشته است. آلمان، بزرگترین 
اقتصاد اروپا نسبت به دیگر کشورهای منطقه یورو در سال جاری 
کاهش اقتصادی شدیدتری را احساس کرد و به سمت رکود پیش 
رفت. اقتصاد این کشور در 3 ماه آخر سال گذشته 0,5 درصد و در 

3 ماه اول سال جاری 0,3 درصد منقبض شد.
باوجــود اینکه روند افزایش قیمت در آمریکا و منطقه یورو کاهش 
یافته اســت، اما افزایــش نرخ بهره و تورم بالا فشــار زیادی را به 
مصرف کنندگان و کســب و کارها وارد می آورد. در این میان، تنها 
اقتصاد چین اســت که تحت تاثیر حذف محدودیت های کرونایی، 
بازگشایی اقتصادی و بازگشــت مصرف کنندگان به رستوران ها و 
بخش گردشگری، در 3 ماه اول سال 2,2 درصد رشد از خود نشان 
داده است. در مقایسه با زمان مشابه در سال گذشته، اقتصاد چین 

رشدی 4,5 درصدی را تجربه کرده است.
چشم انداز محتاطانه تولید کنندگان بزرگ

فاکس کان، تولید کننده چندملیی قطعات الکترونیکی و تامین کننده 
اصلی شــرکت اپل انتظار دارد درآمد حاصل از محصولات ابری و 
شبکه این کارخانه در سال جاری ثابت باقی بماند و در 3 ماه دوم 
ســال کاهش پیدا کند. رئیس این شرکت به تازگی اعلام کرده که 
نسبت به وضعیت مالی شرکت خود در ماه های آینده چشم اندازی 
محتاطانــه دارد. غــول تولیدی 3M که در زمینــه تولید قطعات 
الکترونیکی فعالیت دارد هم به تازگی اعلام کرد که این شــرکت 
به شدت تحت تاثیر کاهش شدید تقاضا از سوی مصرف کنندگان 
کالاهای الکنرونیک قرار گرفته است و در نتیجه قصد دارد 6 هزار 

نیروی کار خود در سرتاسر جهان را اخراج کند.
نظرسنجی انجمن ملی تولید کنندگان که در این هفته منتشر شد 
نشــان از آن دارد که 67 درصد از تولید کنندگان آمریکایی نسبت 
به آینده شرکت خود امیدوارند. این رقم کمنرین میزان امیدواری 
از سال 2020 تاکنون بوده است. ناتوانی در حفظ کارگران کارآمد 
اقتصاد محلی ضعیف و اقلیم نامســاعد کســب و کار اصلی ترین 

چالش های تولید کنندگان آمریکایی بوده اند.

ترقی اقتصادی : بانک مرکزی روسیه به واسطه تاثیر افت شدید ارزش روبل 
و کمبود بی ســابقه نیروی کار بر افزایش فشارهای تورمی، نسبت به وضعیت 

اقتصادی این کشور هشدار داد.
سیاست گذاران در روسیه نرخ بهره را در این کشور از ماه سپتامبر سال گذشته 
تاکنــون روی 7,5 درصد ثابت نگه داشــتند، با این همــه با توجه به وضعیت 
اقتصادی این کشور و هشــدارهای جدید بانک مرکزی روسیه، نشانه هایی از 

احتمال افزایش آن به چشم می خورد.
الوینا نابیولینا رئیس بانک مرکزی روسیه در کنفرانسی خبری اعلام کرد گزینه 
افزایش نرخ بهره مد نظر قرار گرفته است، اما فعلا قرار است نرخ بهره روی رقم 
کنونی حفظ شــده و سیگنال ها تشدید شوند. با این همه احتمال افزایش نرخ 
بهره افزایش پیدا کرده اســت. به گفته او، بانک مرکزی روسیه درواقع درباره 
افزایش 25 تا 75 واحدی نرخ بهره مذاکره کرده اســت. این درحالی است که 
داده های اقتصادی هفته گذشته حاکی از آن است که قیمت مصرف کننده در 
روسیه جهشی قابل توجه داشته است. افزایش احتمالی نرخ بهره، اولین مورد 
پس از زمانی اســت که بانک مرکزی روسیه، بلافاصله پس از حمله روسیه به 
اوکراین به منظور تثبیت ارزش روبل و بازارهای مالی در پی اعمال تحریم های 
غرب علیه کرملین و مسدود شدن ذخایر ارزی روسیه، نرخ بهره را به 20 درصد 
رساند. از آن زمان تاکنون بانک مرکزی روسیه نرخ بهره را با کاهش نرخ تورم، 
کاهش داده است. اما پیش بینی های جدید این نهاد مالی نشان از افزایش 4,5 
تا 6,5 درصدی نرخ تورم تا پایان ســال جاری دارد، درحالی که قرار بود افزاین 
نرخ تورم در این بازه زمانی روی 3,5 درصد متوقف شــود. به گفته این بانک، 
سرعت گرفتن هزینه های مالی، وخیم شدن وضعیت تجارت خارجی و وضعیت 

بازار کار  اصلی ترین محرک های ریسک های تورمی هستند.
این هشــدار در وضعیتی مطرح شده است که روسیه به صورت کامل به سوی 
اقتصاد جنگی رو آورده اســت؛ درحالی که اقدام متقابل اخیر اوکراین نشان از 
آن دارد که روســیه مجبور است هزینه های نظامی خود را افزایش دهد. ارزش 
روبل در برابر دلار تاکنون 14 درصد کاهش داشــته است؛ موضوعی که هزینه 
واردات را افزایش داده و تورم را صعودی کرده است. روز جمعه هم ارزش یک 
روبل در برابر یک دلار به 83 رسید و رکوردی جدید از سقوط ارزش طی 2 ماه 
گذشته را رقم زد. علاوه بر این، داده های موجود نشان می دهند اقتصاد روسیه 
درگیر کمبود بی سابقه نیروی کار است واین کمبود نتیجه مستقیم جنگ میان 
روسیه و اوکراین است. ارتش روسیه سال گذشته 300 هزار سرباز جذب کرد 
درحالی که قصد دارد در ســال جدید هم 200 هزار نفر دیگر را به کار بگیرد. 
همچنین تخمین ها نشان می دهند دست کم 200 هزار سرباز روس در اوکراین 

کشته یا مجروح شده اند.
از سویی دیگر، مهاجرت روس های ناراضی از جنگ به دیگر کشورها برای فرار 
از خدمت سربازی یا مشکلات اقتصادی به بحران کمبود نیروی کار دامن زده 
است. مطالعه ای جدید نشــان می دهد سال گذشته 1,3 میلیون کارگر جوان 
نیروی کار روسیه را ترک کرده اند، عددی که نشان از ابعاد وسیع فرار مغزها از 
روسیه دارد. کمبود نیروی کار همچنین منجر به کاهش شدید تولید صنعتی 
در روســیه طی ماه گذشته شده است و میزان آن را نسبت به یک ماه قبل تر 

5درصد کاهش داده است.

همزمان با کاهش شدید ارزش روبل

زنگ خطر برای اقتصاد روسیه 
به صدا درآمد

در سایه کاهش تقاضای جهانی

نرخ تولید در بزرگترین اقتصادهای جهان رو به کاهش است
گزارش
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مهر نوشــت: جایزه بهترین رمان تاریخی والتر اســکات 2023 به کتاب »این روزها« 
نوشته لوسی کالدول اختصاص پیدا کرد.

لوســی کالدول، نویسنده ای از بلفاســت جایزه والتر اسکات 2023 را برای رمان »این 
روزها« دریافت کرد. این رمان داستانی از دست دادن و عشق در جریان بمباران هوایی 
شهر زادگاهش در ســال 1941 و در روزهایی از جنگ جهانی دوم است که برخی از 

بدترین ویرانی های شهری در بریتانیا را رقم زد.
نام او به عنوان برنده جایزه والتر اســکات در جشــنواره کتاب مرزی اعلام شــد و با 
حضور نویســندگانی که از دوردست استرالیا به فهرست نهایی راه یافته بودند، از دیگر 

نویسندگان فهرست نهایی نیز تجلیل شد.
داوران از نظر موقعیت تاریخی، جاه طلبی و سبک، فهرست نهایی جایزه والتر اسکات 
2023 را بسیار متنوع خواندند و گفتند با بحث های طولانی و پرشور به انتخاب برنده 
امسال رسیدند. آنها افزودند: »این روزها« اثر لوسی کالدول، روایتی بی نقص و گیراست 
که می توان حقیقت احساســی را در آن یافت. از طریق شوک درونی که در این کتاب 
روایت شــده خواننده دقیقاً متوجه می شــود که جنگ چه معنایی دارد؛ »در چشم به 
هم زدنی همه ما تغییر کردیم«. تغییر در شــهر بلفاست به شکل ویرانی مطلق و برای 
خانواده اصلی داســتان به شکل عشق رخ می دهد. داستانی از خشونت و لطافت بزرگ 
در ساعت یازده و یازده دقیقه به پایان می رسد و لوسی کالدول در انتها می پرسد: »آیا 
زندگی درستی داشته ای؟« برای جایزه والتر اسکات 2023، این یک سوال برنده بود.

پس زمینه داستان »این روزها« حمله رعدآسا به بلفاست است؛ 4 حمله از سوی آلمان 
به شــهر در آوریل و می 1941 که بخش های زیادی از شــهر را ویران کرد و دوهزار 
و پانصد نفر کشــته یا زخمی شــدند. لوســی کالدول در حین نوشتن رمان از طریق 
مصاحبه با بازماندگان از جمله یک پیرمرد 103 ســاله و اســتخراج خاطرات بایگانی 
شــده دهه های 40 و 50، خود را در گزارش های شاهدان عینی غرق کرد. او می گوید: 
»این روزها« را وقتی داشتم می نوشتم همه چیز خیلی زنده به نظرم می رسید، خیلی 
فوری - اصلًا شــبیه »تاریخ« نبود، حتی احســاس نمی کردی این اتفاق افتاده باشد، 

احساس می کردم اینطوری اتفاق می افتد و من همان را نوشتم.
هیات داوران جایزه والتر اســکات در سال 2023 متشــکل از الیزابت باکلوش، جیمز 
هالووی، الیزابت لیرد، جیمز ناتی، سیرا شاه، کرستی وارک و ریاست آن برعهده کیتی 
گرانــت بود. یکی از بنیانگذاران این جایــزه، الیزابت بوکلوش که از اعضای داوران هم 

بود، چند هفته قبل از اعلام نام برنده درگذشت.
این جایزه به تازگی یک بخش همتای جایزه نویسندگان جوان هم دارد که به 2 برنده 
آن، رزی بروکر و الی کارلین، 500 پوند کمک هزینه سفر و گلچینی چاپی از اثر آنها 
اهدا شــد. جایزه جوان والتر اسکات در ســال های اخیر به سرعت رشد کرده و صدها 
اثر از رمان نویسان جوان 11 تا 19 ساله از سراسر بریتانیا را به خود جلب کرده است.

لوســی کالدول هنگام دریافت جایزه خود به این دو نویســنده جوان ادای احترام کرد 
و توضیح داد که چگونه برنده شــدن یک جایزه نویســندگی در جوانی به او »سوخت 

موشک« داده بود تا خودش نویسنده شود.
این نویســنده 41 ساله 5 رمان و 6 نمایشنامه در کارنامه اش دارد و اولین جایزه اش را 
سال 2006 برای نمایشنامه »برگ ها« دریافت کرد. او جوایز متعددی در کارنامه دارد 
که جایزه نمایشنامه نویســان ایرلند در سال 2009، جایزه رونی برای ادبیات ایرلند در 
ســال 2011، جایزه دیلن توماس در سال 2011 و جایزه ملی بی بی سی برای داستان 

کوتاه در سال 2021 از جمله آنها هستند.
در حالــی که برنده جایزه 25هزار پوندی این رقابت را دریافت می کند، راه یافتگان به 

فهرست نهایی نیز هر یک 1500 پوند دریافت می دارند.
جایزه والتر اســکات از سال 2009 تأسیس شــده و با جایزه ای که اهدا می کند یکی 
از بزرگترین جوایز ادبی بریتانیا محســوب و شامل کتاب هایی می شود که در بریتانیا 
ایرلند یا کشورهای مشترک المنافع در سال گذشته منتشر شده اند. هیلاری مانتل در 
ســال 2010 برای »تالار گرگ« برنده این جایزه شد و سال 2022 سیزدهمین دوره 

این جایزه به »اخبار مردگان« نوشته جیمز رابرتسون اهدا شد.

 یک نویسنده ایرانی برنده 
جایزه »بکار« شد

یدالله ملایری، نویســنده ایرانــی کتابی درباره 
احمد محمود و عبدالرحمن منیف برنده جایزه 

»یوسف بکار« شد.
به گــزارش خبرگــزاری رســمی اردن )پترا( 
پژوهشگر ایرانی، یدالله ملایری، نویسنده کتاب 
»الجیران فی شــرق المتوســط« و پژوهشگر 
اردنی، عباس عبدالواحد عباس، نویسنده کتاب 
»عبدالوهــاب عــزام« به طور مشــترک برنده 

نخستین دوره »جایزه بکار« شدند.
 یدالله ملایری دانشــیار ادبیات همسنج و نقد 
رمان عربی و پارسی دانشکدگان فارابی دانشگاه 
تهران اســت که  داوری چهلمین دوره جایزه کتاب ســال جمهوری اسلامی ایران را 

نیز در کارنامه دارد.
نام کتــاب »الجیران فی شــرق المتوسط«)همســایه ها در شــرق مدیرانه(برگرفته 
از نام دو رمان »همســایه ها« اثر رمان نویس برجســته ایرانــی، زنده یاد احمد محمود 
و »شــرق المتوسط« نوشــته نویســنده سرشــناس عرب عبدالرحمن منیف است.  
ایــن اثر برگزیده که به بررســی همســنج رمان هــای احمد محمــود و عبدالرحمن 
 منیــف می پــردازد از ســوی انتشــارات سرشــناس دار الطلیعــه در بیــروت چاپ 

شده است.
یدالله ملایری دو رمان »شرق المتوسط« و»النهایات« نوشته عبد الرحمن منیف  را با 

نام های »فغان شرق«  و»پایان ها« را نیز به فارسی برگردانده است.
انجمن نویسندگان اردن، امسال، نخستین دوره »جایزه یوسف بکار برای پژوهش های 

همسنج شرقی  میان زبان های عربی و پارسی و ترکی« را برگزار کرد.
در بیانیــه انجمــن نویســندگان اردن از زبــان اســتاد یوســف بکار، ایران شــناس 
برجســته اردنی آمــده این جایزه ســالانه خواهد بــود و اختصاص مبلــغ جایزه از 
ســوی این چهره برجســته فرهنــگ اردن و جهان عرب برخاســته از بــاور وی به 
ضــرورت برانگیختن پژوهشــگران به نوآوری و ابتکاری اســت کــه راه بهره گیری از 
 پیوندهــا و ناهمســانی ها و همســانی های میــان تمدن ها و آفرینش هــای هنری را 

هموار می کند.

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 »لوسی کالدول« کافهکتاب
 برای »این روزها« برنده جایزه 

والتر اسکات 2۰2۳ شد

اســت  معتقد  شــمس  محمدرضا   : اقتصــادی  ترقی 
کتاب خوانی الله بختکی نمی شــود و باید برنامه ای برای آن 

داشت و در قدم اول باید بچه ها را به کتاب نزدیک کرد.
این نویسنده ادبیات کودک و نوجوان در  گفت وگو با ایسنا 
درباره مسئله کتابخوانی کودکان و نوجوانان و راهکارهایی 
کــه برای کتابخوان کردن بچه ها وجــود دارد، اظهار کرد: 
کتاب خواندن مانند هر کار دیگری از خانه و خانواده شروع 
می شــود؛ در واقع آموزش بچه ها برای هر کاری از خانواده 

شروع می شود. 
زمانــی که در خانواده پدر تلویزیون می بیند و یا مادر دارد 
با تلفن همراه بازی می کند، نمی توانیم توقع داشته باشیم 
که بچه کتاب خوان باشــد. زمانی بچه کتاب خوان می شود 
که پدر و مادر کتاب بخوانند، اگر آن ها کتاب نخوانند بچه 
کتاب خوان نمی شــود مگر این که با دوســتان کتاب خوان 

ارتباط داشته باشد.
او با بیان این که اولیــن راه برای کتاب خوان کردن بچه ها 
نزدیک کردن آن ها به کتاب اســت، گفت: بهترین راه برای 
نزدیک کردن بچه ها به کتاب قصه است؛ زمانی که کودک 
بودیــم به خاطر نبــود تلویزیون و وســایل ارتباط جمعی، 
شــب ها در خانه و دورهمی ها بزرگ تری قصه می گفت و 
بقیه گوش می کردند، با خنده قهرمان داستان می خندیدند 
و با گریه اش گریه می کردند. قصه گفتن، چند نســل را به 
هم نزدیک می کرد؛ اما الان چون قصه خوانی کمتر شــده، 
نســل ها هم از هم دور شــده اند. به نظرم اولین قدم برای 
کتاب خوان شدن، ایجاد چنین ارتباطی است، این که صرفاً 
هرکسی دنبال علایق خود نباشــد و وقتی را هم بگذارند 
و در کنار بچه ها کتــاب بخوانند، بخصوص کتاب هایی که 

مخصوص گروه سنی بچه هاست.
شمس سپس با بیان این که در کشورمان کتاب مخصوص 
هر سنی را مثلًا کتاب شش ماهه ها، سه ساله ها و دوساله ها 
نداریم، گفت: در کشــورهای عربی باتوجه به نیاز کودکان 
در هر ســنی کتاب نوشته شــده است. ما چنین چیزی را 
نداریم اما می توانیم با کمک کتابدارها و کسانی که در این 
زمینه تخصص دارند، تاحدامکان کتاب هایی نزدیک به سن 

کودکان تهیه کنیم.
او با اشاره به مشغله پدر و مادرها و این که کودکان بیشتر 
افــزود: مهدکودک  وقتشــان در مهدکودک ها می گذرد، 
بهتریــن جا برای تداوم کتاب خوان شــدن بچه هاســت؛ 
مهدکودک ها باید کتابخانه داشــته باشــند و مربی ها هم 
می تواننــد به بچه هــا کمک کنند؛ به جای این که ســعی 
کنند بچه ها را ســاکت کنند، سعی کنند برای آن ها کتاب 
بخواننــد و نمایش اجرا کنند و یا کارهایی انجام دهند که 

بچه ها به ســمت کتاب بروند و تداوم این کار را می توانیم 
در مدارس داشته باشیم.

این نویســنده ادبیات کودک و نوجوان با تأکید بر این که 
مــدارس باید کتابخانه بزرگ و قوی بــا کتاب های متنوع 
داشــته باشــند، ادامه داد: الان اجازه نمی دهند هر کتابی 
به کتابخانه مــدارس برود و کتاب های مدارس، کتاب های 
مشــخصی اســت این در حالی اســت که باید کتاب های 
مختلفــی به کتابخانه های مدارس راه پیدا کند و ســلیقه 
همه بچه ها را در بر بگیرد. نمی شــود یا معیارهای خاص 
برای کتابخانه مدارس کتــاب انتخاب کرد. از طرف دیگر 
باید مدرسه ها، ساعت و یا کلاس کتاب خوانی داشته باشند 
تا در فضای دوستانه کتاب بخوانند. اما این اتفاق نمی افتد؛ 
زیرا معلمان در اوقات فراغت مانند من کارمند و ورزشکار 
فوری گوشــی به دست می گیرند و بچه ها یاد می گیرند به 

همین دلیل بیشتر با گوشی سروکار دارند تا کتاب.
او سپس بیان کرد: فرایند کتاب خوان کردن بچه ها، فرایند 
راحتی می تواند باشد به شرطی که از قبل به آن فکر شده 
باشد و اراده ای برای کتاب خوان کردن بچه ها وجود داشته 

باشــد؛ مثلًا به بهانه های مختلف در مدرسه کتاب فروشی 
گذاشــت، یا بچه ها را در قالب اردو به کتاب فروشــی های 
بــزرگ برد تا آن ها کتــاب انتخاب کننــد و بخرند، اصلًا 
یاد بگیرند چطــور کتاب خوب بخرند. از نویســندگان و 
شــاعران دعوت کنند تا در مدارس کتــاب بخوانند، یا با 
خواندن داســتان به نقد و بررســی آن بپردازند. می توان 
با کمک گرفتــن از خانواده ها، نویســندگان و مترجمان، 
نهادهای ادبی و کســانی که در صنعت نشر فعالیت دارند، 

اتاق فکری در این زمینه درست کرد.
محمدرضا شــمس بــا تأکید بــر این که انتخــاب کتاب 
خوب در کتاب خوان کردن بچه ها مهم اســت، گفت: اگر 
کتابی کــه کودک می خواند، لذت بخش و ســرگرم کننده 
نباشــد باعث می شــود بچه از کتاب خوانی زده و از کتاب 
دور شــود. کتاب های بد می توانند به کــودک ضرر بزنند 
و بچه هــا را از کتاب بیزار کننــد. اگر کتاب خوب انتخاب 
شــود، بچه از آن لذت می برد. بــرای انتخاب کتاب خوب 
هم معیارهای ساده ای وجود دارد، مثلًا از ناشر برند خرید 
شود، از نویســنده و مترجم معروف کتاب خریداری شود 

و یــا تصویرگر معروفی کــه کتابــی را تصویرگری کرده 
است، کتاب هایی که جوایزی گرفته اند و یا کتاب هایی که 
مثلًا توسط نهادها مناسب تشــخیص داده شده اند؛ مانند 
فهرست لاک پشــت پرنده، فهرست شورای کتاب کودک، 
فهرســت کانون پرورش فکری، فهرست انتشارات رشد و 

مدرسه.
او بــا بیان این که کتاب خوانی الله بختکی نمی شــود و باید 
برنامه ریزی داشــته باشــیم، افزود: اگر برنامه ای نداشته 
باشــیم بچه ها مانند افراد دیگر برای سرگرم شــدن سراغ 
گوشــی و فضای مجــازی می روند. کودک برای کســب 
اطلاعات و دانش که سراغ گوشی نمی رود برای بازی کردن 

و گفت وگو با دوستانش می رود.
این نویســنده ادبیــات کودک و نوجوان ایجــاد اتاق فکر 
بــرای برنامه ریزی برای کتاب خوان کــردن بچه ها را جزء 
برنامه هــای ایده آل و نشــدنی خواند و توضیــح داد: در 
کشــور ما اراده ای برای کتاب خوان کردن بچه ها نیســت 
مثــلًا برنامه های تلویزیون را ببینید؛ برنامه هایی ســاخته 
می شود که بچه ها را فوتبالیست کند، یا درسشان را خوب 
کند. کتاب های کمک درســی و کنکور تبلیغ می شود؛ اما 
برنامه ای نیست که نویسنده ای دعوت شود که قصه بگوید 
و بچه هــا آن قصه را نقد کنند، به هیچ وجه چنین برنامه ای 
نداریم. در مجلات و روزنامه هایمان کمتر می بینیم کتابی 
تبلیغی شود یا مثلًا در مجله و روزنامه بزرگسال یک خط 
بنویســند که کتاب جدید محمدرضا یوســفی زیر چاپ 
اســت، کتاب جمشــید خانیان از زیر چاپ درآمده است. 
چندین ســال پیش، یک خط راجع به هری پاتر نوشــته 
می شــد، تیراژ مجله و روزنامه چندبرابر می شد، ما چنین 

سروصدایی نداریم.
او با تأکید بر این که بچه ها در اولویت جامعه و دولتمردان 
نیستند، بیان کرد: ما شــعار می دهیم بچه ها آینده سازان 
کشورمان هســتند؛ اما اگر آینده ساز هستند باید زحمت 
فراوانی برای این کار بکشــیم و برنامه داشــته باشــیم، 
درحالی که ما برنامــه ای نداریم و اهمیتی برای آن ها قائل 
نیستیم؛ مثلًا در سریال ها و فیلم ها الفاظی به کار می بریم 
که نشــان دهنده بی اعتنایی به بچه هاســت؛ مثلًا هرکسی 
کار ناپســند و غیرعاقلانه می کند می گویند »بچه است« 
یا کسی رفتار ناشایست دارد، می گویند »مگه بچه ای؟« و 
نگاهمان این است که کسی که بچه است چیزی نمی داند 
و کسی که بزرگ شده باتوجه به تجاربش بیشتر می فهمد؛ 
درصورتی کــه کاملًا برعکس اســت. کودکان انســان های 
کاملی هســتند در یک مقطع ســنی خاص و باید با آن ها 

مانند یک انسان کامل رفتار شود.

گفت وگو با محمدرضا شمس

چه کنیم بچه ها کتاب را به گوشی ترجیح دهند؟

ترقــی اقتصادی : یک نویســنده و مستندســاز گفت: 
تغییرات پیشــرفت تکنولوژی آنقدر پرشــتاب اســت که 
نمی دانیــم تا پایــان زندگی بــا این وجود از پیشــرفت 

تکنولوژی، وضعیت انسان و کتاب به کجا خواهد رسید.
منصور ضابطیان امشب 26 خرداد ماه در همایش »کتابی 
برای آینده« که توسط انتشارات و پردیس فناوری های نرم 
و صنایع فرهنگی جهاد دانشگاهی خراسان رضوی در تالار 
فردوســی مجتمع دکتر شــریعتی جهاددانشگاهی مشهد 
برگزار شــد، اظهار کرد: همیشــه گفته اند ایرانیان کتاب 
نمی خوانند، اما اینگونه نیســت. وقتی کتابی مانند نوشابه 
زرد در عرض 3 ماه چند بار چاپ می شــود نشان می دهد 

که مردم کتاب می خوانند.
وی افــزود: خیلی از پدیده هــا مانند چهره و زندگی ما 
آرام ارام و قطعی به مــرور زمان تغییر می کند که ما 

آن تغییرات را احساس نمی کنیم.
این نویســنده و مستندساز با اشــاره به تغییراتی که 
در 10 تا 15 ســال اخیــر رخ داده، ادامه داد: تا 15 
سال گذشــته زمانی که قصد سفر داشتیم و اگر اهل 

کتاب بودیم، باید مجموعه ای از کتاب های خود را همراه 
می بردیــم. در این مــدت کوتاه اینکــه از چه 

جهانی آمده ایم، قرار است به کجا 
برویم و چه اتفاقی قرار اســت 
رخ دهد، جای ســوال دارد و 
داد  اتفاقــی رخ خواهد  قطعا 

که بخشــی از آن نیز ترسناک 
خواهد بود.

ضابطیــان بیان کــرد: تغییرات 
آنقــدر  تکنولــوژی  پیشــرفت 
نمی دانیم  که  اســت  پرشــتاب 
تــا پایان زندگی با این شــکل از 
پیشــرفت تکنولــوژی، وضعیت 

انسان و کتاب به کجا خواهد رسید.
وی با اشــاره به پیشــرفت تکنولوژی و تاثیر آن در آینده 
اســتفاده از کتاب گفت: کافی است چند نرم افزار و پلتفرم 
داشــته باشــیم تا بتوانیم به راحتی به کتاب های مختلفی 
دسترســی پیدا کنیم. دسترســی به کتاب در حال حاضر 
راحت شده و افراد به شکل تعاملی در فضای مجازی همراه 

هم کتاب می خوانند و درمورد آن صحبت می کنند.
 روش سنتی کتابخوانی در آینده تغییری 

نخواهد کرد
ضابطیان با بیان این نکته که پیشرفت تکنولوژی در شکل 
فیزیکال کتاب در آینده تغییری ایجاد نخواهد کرد، تصریح 
کرد: همانطور که دیــد و بازدیدها در دوران 
کرونا به صورت مجازی شــکل گرفته بود 
و با پایان آن به شکل و شمایل سابقش 
کتاب خواندن  فیزیکال  شکل  بازگشت، 
توســط مردم نیــز در آینــده تغییری 
نخواهد کرد و مــردم همچنان تمایل 
خواهند داشــت تا به شــکل سنتی و 

ورق زدن صفحــات کتاب بــه مطالعه بپردازنــد، هرچند 
کتاب ها در آینده به صورت نرم افزاری و سخت افزاری شکل 

جدیدی خواهند گرفت.
این نویسنده و مستندساز با اشاره به نقش هوش مصنوعی 
در آینده کتاب عنوان کرد: طی یک پروســه همین سوال 
را با هوش مصنوعی مطرح کردم که هوش مصنوعی نیز از 
اتفاقاتی که در آینده برای کتاب رخ خواهد داد نیز بی اطلاع 
بود، چراکه هوش مصنوعی تنها می تواند پیش بینی کند و 
زمانــی ارزش پیدا می کند که بتواند پیش گویی کند؛ البته 
هوش مصنوعی پس از اقرار به ناتوانی اش در پاســخ به این 

پرسش، جواب های جالبی مطرح کرد.
ضابطیان با اشاره به چندین پاسخ  تخیلی هوش مصنوعی 
نســبت به آینده کتاب ها افزود: دســته اول کتاب ها »مغز 
واکنشی« هستند که می توانند به صورت مستقیم با فعالیت 
مغز انســان ارتباط برقرار کنند. این کتاب ها با استفاده از 
فناوری مغزشناســی پیشرفته، احساسات انسان را تحریک 
کرده و حتی می توانند داســتان های شخصی ســازی شده 

توسط پاسخ های شناختی انسان ایجاد کنند.
وی ادامه داد: دسته دوم کتاب های »هولوگرافیک« هستند 
کــه در آینده کتاب ها می توانند شــامل پروجکشــن های 
هولوگرافیک باشــند کــه شــخصیت ها و صحنه ها را به 
صورت سه بعدی به زندگی اضافه کنند. یعنی خوانندگان 
می تواننــد تصاویــر پویــا را مشــاهده کرده و بــا عناصر 
هولوگرافیک تعامل برقرار کرده و تجربه بصری و جذابی از 

داستان داشته باشند.
این نویسنده و مستندســاز در خصوص دسته سوم آینده 
کتاب ها از نظر هوش مصنوعی گفت: »دنیای داستان های 
واقعیت مجازی با اســتفاده از واقعیت فضای مجازی«، به 
ایــن معنی که کتاب ها می توانند خوانندگان را به دنیاهای 
داستانی مختلف منتقل کنند. خوانندگان قادر خواهند بود 

با شخصیت ها، اشیاء و محیط ها تعامل داشته باشند.

ضابطیــان تصریح کــرد: داســتان های ادغامی ذهن در 
دســته چهارم آینده کتاب ها قرار گرفتند. با الهام گرفتن 
از مفاهیمــی مانند تلپاتی کتاب های آینده ممکن اســت 
داســتان هایی ارائه دهند کــه به طور مســتقیم با ذهن 
خوانندگان ارتباط برقرار کند؛ این می تواند شــامل تجربه 
داســتان از دیدگاه شخصیت ها باشد؛ به اشتراک گذاشتن 
افکار و احساســات آن ها به شــکلی که بازتاب عمیقی از 

همدلی را به همراه داشته باشد.
وی بیان کرد: پادکست ها نیز به گونه ای جای خالی کتاب 

را پر کرده اند.
 هوش مصنوعی توانایی انتقال 

زنده احساسات را ندارد
ایــن ســفرنامه نویس در خصوص آینده سفرنامه نویســی 
ادامه داد: آینده سفرنامه ها نیز در حال حاضر دست خوش 
تغییرات زیادی شــده و نسبت به سال های گذشته در این 
سال ها بســیار پیشرفت کرده و این تغییرات در زندگی ما 
نیز ملموس اســت. هر چقدر که هوش مصنوعی عملکرد 
خوبی داشته باشــد، نمی تواند به صورت زنده احساس را 
منتقل کند در حالیکه نویسنده لحظه ای را تجربه می کند 
که هوش مصنوعی آن را تجربــه نکرده و نمی تواند حس 

واقعی لحظه را به مخاطب منتقل کند.
وی گفت: شــاید روزی برای احساس ســفر کردن دیگر 
نیــازی به این نباشــد که از روی مبل تــکان بخورید، اما 
معلوم نیســت که هــوش مصنوعی لذت آن ســوپ پیاز 
فرانســوی که در سفر و در آن لحظه تجربه می کنید را به 

شما منتقل کند.
روزی به تقسیم بندی نویسنده ها به ارگانیک و 

غیرارگانیک خواهیم رسید
این نویســنده و مستندساز در پاســخ به این سوال که با 
وجود هوش مصنوعی چه اتفاقی برای نویســنده و مقوله 
نویســندگی رخ خواهد داد،اظهار کرد: شاید یک زمانی به 
نویســنده های ارگانیک و غیرارگانیک نیز برسیم که ارزش 
نویسنده های ارگانیک از نویسنده های غیرارگانیک بیشتر 
باشد، همانطور که قیمت میوه های ارگانیک از غیرارگانیک 

بیشتر است.

منصور ضابطیان پاسخ داد

هوش مصنوعی در آینده کتاب چه تغییری ایجاد خواهد کرد؟

ترقی اقتصادی : »چشــمه  علی« شــهرری با هفت هزار سال قدمت دوباره 
خشــک شده اســت. با وجود وعده های پیشین مســؤولان میراث فرهنگی و 
شــهری برای جلوگیری از تکرار این اتفاق، اما وضعیت حال حاضر ســومین 
میراث طبیعی تهران نگران کننده اســت. ایسنا پیگیر دریافت پاسخ مسؤولان 

میراث  فرهنگی تهران و ری درباره سرنوشت »چشمه علی« است.
 »چشمه  علی« شهرری که روزی جوشان بود، محل تفرجگاه شاهان قاجاری 
و در ســال های واپســین تفرجگاهی برای مردم ری و محلی برای شســتن 
فرش های مردم بوده است. با این همه، در سال های اخیر وضعیت این چشمه 

به حدی آشفته شده که تاکنون دو بار به طور کامل خشک شده است.  
ماجرای تعرض به چشــمه علی مختص دیروز و امروز نیست، این اثر طبیعی 
و ملــی از روزی که زمزمه های عبور خط 6 متــرو تهران از زیر بافت تاریخی 
شــهرری مطرح شد، در معرض خطر جدی قرار گرفت و میراث دوستان بارها 
نســبت به آن هشــدار داده و معترض شــدند، اما گوش ها بدهکار نبود و در 
تیرماه ســال 1396 فعالیت های پروژه خط 6 مترو تهران آغاز شــد و همین 
آغازی برای پایین آمدن دِبی آب چشــمه علی و خشــک شــدن این چشمه 

هفت هزارساله شد.  
چشــمه  علی یک بار در شهریورماه سال 1396 خشــک شد که واکنش های 
مردم محلی و میراث دوســتان را به دنبال داشت و سرانجام این اعتراض ها به 
توقف فعالیت مترو منجر شــد. آن زمان میراث فرهنگی، شهرداری و شورای 
شــهر تهران و ری قول دادند که این وضعیت چندان طول نمی کشد و دیگر 
قرار نیســت چنین اتفاقی برای چشــمه علی رخ دهد و وضعیت آن به روال 

عادی خود بازمی گردد. با این حال دو ســال طول کشید تا چشمه علی دوباره 
به روال عادی خود بازگردد. البته از بار اولی که چشــمه علی خشک و دوباره 
جوشان شد، این شــائبه مطرح شد که چشمه علی را با تانکر آب پر کرده اند 

و آب آن راکد است.  
اکنون محلی ها می گویند حدود یک ماهی اســت که آب حوضچه »چشــمه 
علی« کم شــده و حدود دو ماهی هم می شود که ضلع شرقی آن خشک شده 
است. با توجه به این شرایط  پیش بینی ها بر این است که احتمالا تا مردادماه 
امسال حوضچه »چشــمه علی« بار دیگر خشک شود. حتی احمد ابوحمزه ـ 
پژوهشگر ری ـ در مصاحبه ای که تازگی با ایسنا داشته گفته است: »در فصل 

بهار که سطح آب و بارندگی زیاد است، چشمه علی خشک شده است.«
نوروز تقی پور ـ رییس اداره میراث فرهنگی شــهرری ـ نیز در گفت وگویی که 
اخیرا با ایســنا داشــته، گفته اســت: »ما مکاتبات لازم را با وزارتخانه میراث 
فرهنگی و شــهرداری و شــرکت مترو انجام دادیم و بــا توجه به فعالیت های 
خــط 6 مترو مکاتبه ای انجام دادیم تا همــکاری لازم صورت گیرد و اقدامات 
کارشناســی انجام شود تا آب چشمه مانند قبل جریان پیدا کند. در سال های 
گذشته که »چشــمه علی« خشک شد، شهرداری و شــرکت مترو همکاری 
خوبی با میراث  فرهنگی داشتند و آب به چشمه برگشت، اما این اتفاق دوباره 

افتاده و پیگیر هستیم تا مشکل دوباره رفع شود.«
آن زمان که پروژه خط 6 مترو تهران در »چشــمه علی« آغاز شــد، تونلی در 
چند قدمی چشــمه حفاری شــد که گفته می شــود این تونل یکی از عوامل 
اصلی خشــک شدن این چشمه هفت هزارســاله بوده و  آبی که در این تونل 

جمع می شــده، باعث پایین آمدن دِبی آب و خشک شدن آن شده است، اما 
کارشناسان مترو پس از توقف فعالیت این پروژه معتقد بودند که با بتون کردن 
این تونل، آب به چشمه برمی گردد. شاید با انجام برخی اقدامات برای مقطعی 
چشــمه علی دوباره خروشان شده باشــد، اما دوباره به همان سرنوشت دچار 

شده و هنوز دلیل قطعی برای این معضل مطرح نشده است.  
با وجود پیش بینی هایی که درباره احتمال خشــک شــدن به زودی چشــمه 
هفت هزار ســاله تهران مطرح شــده است، ایســنا تلاش کرد درباره اقدامات 
احتمالی و فوری برای جلوگیری از خشــک شــدن »چشــمه  علی«، با نوروز 
تقی پور ـ رییس اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی شهرری 
ـ و محسن سعادتی ـ معاون میراث  فرهنگی استان تهران ـ گفت وگو کند که 

تاکنون پاسخی دریافت نکرده است.

سرنوشت مبهم چشمه هفت هزارساله


